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Tabela Pérmbledhése e té Dhénave té Programit té Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor
né: “Shkenca Kompjuterike Dhe Inteligiencé Artificiale”

1 | IAL aplikues: Universiteti “Western Balkans”
2 | Njésia bazg gé e ofron: Departmenti i Shkencave Kompjuterike
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né: “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligiencé Artificiale”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér MAS Nr. 416, daté 14.07.2022
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: -
8 | Cikli i studimit; Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 3 (tre) vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Angleze
13 ?rogranlli ofrohet né bashképunim me | -
mstitucione t€ tjera;
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -

emértimin):

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): | -

Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 6 {gjashté)
16 . =%
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér 2022 -2023: 10 PAE/ 8 PAK
17 | Programin e studimit: 2023 - 2024: 11 PAE/ 3 PAK
2024 —2025: 11 PAE /4 PAK
Numri i studentéve: 2022 —-2023: 11 studenté
18 2023 - 2024: 6 studenté

2024 — 2025: 30 studenté

19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TiE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Western Balkan éshté themeluar né vitin 2021 me VKM Nr. 697, daté 10.11.2021.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale”
pérfshihet né ciklin e paré t€ studimeve universitare té ofruara nga Departmenti i Shkencave
Kompjuterike, Fakulteti i Ekonomisé, Teknologjisé dhe Infovacionit, Universiteti Western
Balkan dhe &shté ligencuar me Urdhérin Nr. 416, daté 14.07.2022. Vlerésimi i jashtém pér
qéllim t€ akreditimit po realizohet pér her& té paré bazuar né kérkesén ¢ Rektorit t& Universitetit
Wester Balkan pér aplikim pér akreditimin e programevve té studimit drejtuar ASCAL-it, me
daté daté 27.05.2024, Nr. 240/1 Prot.

Ky program studimi ofrohet me kohé té ploté, me kohézgjatie 3 vite akademike dhe éshté
organizuar n¢ baz€ t€ sistemit Evropian té Transferimit t& Krediteve né 180 kredite ECTS, ku
né€ pérfundim té tij pérfitohet Diplomé Universitare Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligjencé Artificiale”.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale” &shté i
hartuar dhe zbatohet nga Departamenti i Shkencave Kompjuteritke duke harmonizuar t& gjithé
komponentét ¢ tij n¢ lidhje me legjislacionin né fuqi dhe me qgéllimet dhe misionin e
universitetit dhe departamentit. Q€llimi i kétij programi studimi &shté té krijojé, té transmetojé,
t€ zhvilloj€ dijet me ané t&é mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Né fokus té programit éshté
t€ pérgatisé studenté t€ aft€ né programim, inovacion, mendim kritik dhe analitik, zgjidhjen e
problemeve té ndryshme si dhe té jené t& aft€ t€ japin kontributin e tyre né shoqéri.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Mbéshtetur né VKM Nr. 109/2017, ASCAL ka pércaktuar kohén dhe grupet ¢ vlerésimit té
jashtém pér vlerésimin e programit té studimit t& ciklit té paré Bachelor né “Shkenca
Kompijuterike dhe Inteligjencé Artificiale”,

Grupi i vlerésimit t€ jasht&m i ngritur pér vlerésimin e programit t& studimit pérbéhet nga: Prof.
Dr. Genci Sharke dhe Dr. Odeta Shkreli. Gjaté gjithé procedurés GVJ &shté asistuar nga
Koordinatori Teknik i Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), Z.
Muhamed Prezja.

Burimi parésor i informacionit pér grupin e punés ishte Raporti i Vlerésimit té Brendshém, i
hartuar né Shkurt 2025 nga veté institucioni. Raporti siguron njé pamje té detajuar té sistemeve
dhe mekanizmave qé ka ngritur Universiteti Western Balkan (WBU) pér té pérmbushur
objektivat e veta si dhe pér t€ arritur efektivitetin e procedurave té tij pér menaxhimin e cilésisé
dhe standardeve. WBU, po ashtu, vuri né dispozicion t&¢ GVJ njé numér dokumentesh shtesé
né plotésim e pérditésim té elementéve té paragitur né RVB.

Pér realizimin e kétij vlerésimi, GVI u mbéshtet kryesisht né kérkesat e parashikuara nga Ligji
Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t¢ Larté n€ Republikén e Shqipérisé€”, Standardet e Cilésisé té aprovuara né Kodin ¢
Cilésisg, si dhe aktet ligjore e nénligjore pérkatése.

Gjaté vizités s€ kryer né institucion u zhvilluan njé séré takimesh mes grupit t& vlerésimit t&
jashtém dhe pérfagésuesve té universitetit. Kéto takime u shogéruan me diskutime intensive
dhe né pérfundim té tyre GVJ hartoi raportin e méposhtém, i cili paraqet mendimet e ekspertéve
té jashtém mbi kété program studimi.

GVJ u ndal né€ detaje t& funksionimit t& Sekretarisé Mésimore si dhe né detaje t& administrimit
¢ procesit mésimor. GV]J vizitoi me pérparési lehtésité pér studentét si auditorét, bibliotekén,
mjediset e studimeve, laboratorét etj. U zhvilluan bashkébisedime me njé grup studentésh duke
u njohur me mendimin e tyre pér njé séré ¢éshtjesh né lidhje me mésimdhénien dhe aspektet e
tjera t€ jetés studentore. Informacioni dhe t& dhénat qé pérmban ky raport bazohen né burimet
¢ sipérpérmendura dokumentare, né takimet e zhvilluara, si dhe né materialet e ndryshme qé iu
vuné né dispozicion GVJ-sé sipas kérkesave. Né fund té raportit ekspertét kané hartuar disa
rekomandime, me qéllim pémirésimin e métejshém té programit.

Universiteti "Western Balkans"éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé daté
23.09.2025, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 24/35
Prot, daté 23.09.2025. Universiteti "Western Balkans"pércjell né ASCAL mé daté 02.10.2025,
népérmjet shkresés me nr.637 Prot, daté 29.09.2025 “Kthim pérgjigje mbi komentet ¢ Draft —
Raportit”. Ekspertét e vierésimit u njoh&n me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

1. Né lidhje me komentin ¢ Standardit L2 / Kriteri 2, konkluzione;

Pérgjigje nga GVJ: GV vleréson iniciativén qé Departamenti i Shkencave Kompjuterike dhe
njésia kryesore Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike né “Universiteti Western
Ballkan” ka ndérmarré pér marréveshje strategjike me “Durana Tech Park™ ne lidhje me
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bashképunimin afatgjaté né mbéshtetje té objektivave té programit t& studimit. Duke qene njé
marréveshje né proces, si dhe pamundésia ne verifikimin e késaj marréveshje nga GVJ , ajo
mbetet ¢ mendimit te vlerésimit t& dhéné né draft. GVJ konkludon qé RVJ nuk ndryshon.

2. Né lidhje me komentin e Standardit L.2 / Kriteri 3;

Pérgjigje nga GVJ: GV] vleréson se manuali EPIC me pérmbajtjen aktuale né formé té
pérgjithshme nuk éshté pérshtatur pér fushés se mbulimit te programit te studimit “Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale”.GVJ konkludon qé RVJ nuk ndryshon.

3. N& lidhje me komentin e Standardit IV.1 / Kriteri 1;

Pérgjigje nga GVJ: GVJ vleréson pozitivisht angazhimin ¢ institucionit pér pérmirésimin e
sisternit t€ brendshém t& menaxhimit, i cili synon t& mundésojé administrimin mé efektiv t&
ngarkesave mésimore dhe angazhimit t¢ stafit akademik. Nismat e ndénmarra né kété drejtim
tregojné pérkushtimin e institucionit ndaj garantimit t& cilésisé dhe pérputhshmérisé me
kérkesat ligjore dhe standardet akademike. Megjithaté, duke qené se gjaté procesit té& vlerésimit
jané konstatuar mospérputhje ndérmjet t& dhénave té raportuara né dokumentacionin zyrtar,
GVI i géndron rekomandimit t€ dhén€. GVJ konkludon q&¢ RVJ nuk ndryshon.

4. Né lidhje me komentin ¢ Standardit IV.1 / Kriteri 1;

Pérgjigie nga GVJ: GVJ e sheh pozitivisht dhe mbéshtet angazhimin e ekspertéve nga
industria, t¢ cilét kontribuojné né pasurimin e procesit mésimor. Gjithashtu, qartésojmé se GVJ
nuk ka bér€ asnjé vlerésim kritik mbi angazhimin e personelit me gradé MSc né mésimdhénie,
por ka konstatuar mospérputhje né t& dhénat e raportuara mbi personelin e angazhuar, té
reflektuara né dokumenta t€ ndryshme (syllabuse, tabelat pérmbledhése, raportet vjetore), dhe
ka sugjeruar q€ ky raportim té jeté i qart€ dhe koherent né té gjitha burimet. Nga ana tjetér, pér
disa 1&éndg, lektorét e pércaktuar né syllabuse posedojné gradén e duhur akademike, duke
pérmbushur kérkesat ligjore, por nuk jané té profilit t& fushés sé programit t& studimit, dhe né
disa raste vijné nga fusha krejtésisht t& ndryshme. Lektori i 1éndés duhet t& keté formim
akademik dhe njohuri t€ thella né fushén e léndés, pasi ai mban pérgjegjési pér pérmbajtjen
akademike dhe cilésing e saj; né mungesé t& késaj, kjo pérgjegjési nuk mund té garantohet. Pér
kéto arsye, GVJ i géndron rekomandimit t& dhéné. GVJ konkludon g€ RVJ nuk ndryshon.

5. N& lidhje me komentin e Standardit IV.1 / Kriteri 8;

Pérgjigie nga GVJ: GVJ vleréson pérpjekjet e institucionit pér té siguruar bashképunim
efektiv me partnerét prités dhe menaxhim t& géndrueshém té praktikés profesionale. GVJ merr
parasysh arsyet e institucionit dhe partneréve pér organizimin aktual, i cili ¢ bén mé t& lehté
menaxhimin e praktikés, por thekson se géllimi kryesor i praktikés duhet t& mbetet pérfitimi i
studentit, i cili duhet t& keté mundési reale pér aftésim praktik pérmes pérfshirjes né procese
pune me vijimési. Rekomandimi i GVJ i 1€ hapésiré institucionit pér té gjetur njé balancé té
qéndrueshme midis nevojave t€ partneréve prités dhe maksimizimit t& pérfitimit pedagogjik
dhe profesional té studentéve. GVJ konkludon gé RVJ nuk ndryshon.
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6. Né lidhje me komentin e Standardit IV.3 / Kriteri 2, konkluzione;

Pérgjigie nga GVJ: GVI] vleréson pémjekjet e Universitetit pér menaxhimin e fondit té
bibliotekés dhe aktivitetet ¢ ndérmarra pér pérdité€simin e literaturés. Megjithaté, edhe pse né
komentin e institucioni pretendohet se procesi i pérditésimit té literaturés, duke pércaktuar qarté
hapat qé ndigen, éshté pjesé e Rregullores s€ Bibliotekés, GVJ ka konstatuar se kjo rregullore
trajton kryesisht shérbimet e ofruara, huazimin ¢ koleksioneve dhe kushtet e huazimit,
pérdorimin e burimeve elekironike dhe kompjuteréve, si dhe rregullat e pérgjithshme té
bibliotekés, por nuk pérfshin hapat e procesit t& pasurimit dhe pérditésimit té literaturés. GVJ
iu rikthye edhe njé€ heré evidencés s€ dorézuar (Evidenca 4.35-Rregullorja ¢ Bibliotekés) dhe i
qéndron kétij konstatimi. Pér kéto arsye, GVJ i géndron rekomandimit té 1éné dhe vleréson qé
institucioni po shqyrton mundésiné pér hartimin e nj& udhézuesi t€ detajuar pér kété proces.
GVJ konkludon gé RVJ nuk ndryshon.

7. Ng lidhje me komentin e Standardit IV.5 / Kriteri 3, konkluzione;

Pérgjigje nga GVJ: GV] vleréson informacionin e dhéné nga WBU se institucioni ka kryer
auditim t€ jashtém pas pérfundimit t€ procesit t& vierésimit. Megjithaté, gjaté vlerésimit,
institucioni nuk ka paraqitur asnjé& evidencé t& auditimit financiar pér vitet ¢ akreditimit dhe as
né Raportin e Vlerésimit t&¢ Brendsh&m nuk éshté béré asnjé gartésim nése ky proces &shté
kryer, éshté¢ duke u kryer apo é&shté planifikuar sé aférmi. Ky informacion nuk i &shté
komunikuar GVJ-s€ as gjaté vizit€s né institucion. Né dokumentat shtesé qé u dorézuan pas
vizités, nuk ishte pérfshiré asnjé raport auditimi financiar pér vitet e akreditimit, dhe nuk u dha
asnjé informacion shtesé ose sqarues, megjithése njé nga dokumentet q& u kérkua nga GVJ
ishte “Raporti i auditimit financiar pér vitet e akreditimit”, Pér kété arsye, vlerésimi i GVJ éshté
bazuar n€ informacionin dhe evidencat ¢ disponueshme né momentin e vlerésimit té programit
té studimit, dhe GVJ i qéndron rekomandimit t& dhéné, pasi ai pasqyron realitetin gjaté procesit
té vlerésimit. GVJ konkludon qé RVJ nuk ndryshon.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Shkenca Kompjuterike

dhe Inteligjencé Artificiale”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit ¢& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, ¢ qé synon ruajtjen ¢ interesave dhe vierave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi gé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin
¢ vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Né bazé té dokumentacionit dhe RVB té dorézuar nga IAL
“Universiteti Western Balkan” (WBU), GVJ vleréson se
programi i studimit t& ciklit t&€ paré Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale”, i cili afrohet nga
Departamenti i Shkencave Kompjuterike €shté né pérputhje me
misionin e WBU shprehur né statutin e institucionit dhe nuk bie
ndesh me interesat kombétare. Ky program studimi synon
formimin e studentéve né fushén e teknologjisé sé
informacionit né€ pérputhje me kérkesat ¢ tregut té punés.

GV] vleréson se programi i studimit t€ ciklit t€ par€ Bachelor
né Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale” ruan
dhe konsolidon vlerat akademike ¢ kulturore kombétare. Ai
synon t'u japé studentéve njé edukim cilésor dhe t&
géndrueshém né pérdorimin e arritjeve mé té mira té shkencés
informatike.

Evidenca 1.1Statuti i Universitetit Western Balkans.

Evidenca 1.2-Rregulloria Themelore e Universitetit Western
Balkans.

Evidenca 1.4-Plani Strategjik i WBU 2023-2030.

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin ¢
institucionit, si dhe fushén
e veprimtarisé,

Programi i studimit t& ciklit t€ paré Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale” &shté hartuar né
pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit, si dhe me
politikat e zhvillimit t& Institucionale t€ WBU né lidhje me
pérgatitjien ¢ profesionistéve né fushén e Informatikes dhe
Inteligjencés Artificiale.

Evidenca 1.1S8tatuti i Universitetit Western Balkans.

Evidenca 1.2-Rreguliorja Themelore e Universitetit Western
Balkans.
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Evidenca 1.3-Rregullorja e Fakultetit te Ekonomise,
Teknologjise dhe Inovacionit.

Evidenca 1.4-Plani Strategjik i WBU 2023-2030

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe
n€ zbatim 1€ strategjisé
pér zhvillim, t& Statutit
dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me
fushat e drejtimet
akademike t& tij.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligjencé Artificiale” éshté né harmoni me strategjing ¢ IAL
WBU ku vendos si objektiv strategjik cilésiné dhe
performancén akademike brenda istitucionit. Pérmbushja ¢
misionit t€ WBU realizohet edhe duke siguruar
shuméllojshméri t&€ ofertave t€ formimit né pérputhje me
nevojat e zhvillimit t€ sotdm dhe té ardhshém té vendit.

Statuti i “WBU” pércakton qarté drejtimet prioritare
akademike, ato pérputhen me fushat e studimit t€ programit t€
ciklit t€ paré Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligjencé Artificiale” t& Fakulteti i Ekonomisé, Teknologjisé
dhe Infovacionit dhe Departamentit té Shkencave
Kompjuterike, prej nga varet programi i cilkit tépar€ i studimit
bachelor.

Evidenca 1.1S8tatuti i Universitetit Western Balkans.
Evidenca 1.4-Plani Strategjik i WBU 2023-2030.

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né
fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né€ até
fushé.

Nga vlerésimi i dokumentacionit dhe vizités né institucion,
GV konstaton se WBU ka pérvojé dhe eksperiencé né fushén
akademike, kapacitetet né infrastrukturé dhe struktura
ndihmése universitare. Personeli akademik efektiv (PAE) i
angazhuar né realizimin e programit té studimit, né vitin
akademik 2024-2025 pérbé&het nga: 1 Prof. As., 5 Lektoré me
gradén Doktor dhe 5 Asistent-Lektoré me gradén Msc., né total
11 PAE, ndérsa personeli akademik me kontrat€ (PAK)
pérbéhet nga: 1 Dr. 3 Msc, né total 4 PAK. Fakulteti i
Ekonomisé, Teknologjisé dhe Inovacionit pér tre vitet e fundit
akademike ka né strukturén e tij kéto t€ dhéna:

Personeli i 2022-2023 | 2023-2024 | 2024-2025
:I;i!: i PAE | PAK | PAE | PAK PAE | PAK
Prof Dr g = - - 1 |2
Prof.Assoc 3 1 4 4 3—-3
Dr/Doc 6 4 10 3 17 |5
Msc 14 3 11 6 9 |6
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Né total 23 8 25 13 |30 16

Pérbérja ¢ Departamenti i Shkencave Kompjuterike, pérgjegjés
pér kété program studimi, paragitet si né vijim:

Departamenti i 2022-2023 | 2023-2024 | 2024-2025
Shkencave

Kompjuterike, PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof Dr o o - - 1 -
Prof.Assoc 1 1 1 2 = -
Dl'/DOC 2 3 4 P 4 N
Msc 5 3 4 1 5 3
Né total 8 7 9 5 10 3

Evidenca 1.12-Lista e Laboratoreve te WBU pdf

Evidenca 1.11-Lista e personelit akademik qge angazhohet per
realizimin e programit te studimit Bachelor ne Shk.pdf

Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB Shqip CAI FINAL
Final, Tabelat 6.

4.RVB Bachelor Shkenca Kompjuterike dhe AL

Kriteri 5. Fusha ¢
pérgjithshme dhe
specifike e programit té
studimit dubet t€ jeté né
pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé kryesore / bazé,
pérgjegjése pér programin
¢ studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare ¢
evropiane.

Njésia kryesore, Fakulteti i Ekonomisé, Teknologjisé dhe
Infovacionit, ofron programe studimi né fushén e informatikés
qé prej vitit 2021. Drejtimet kérkimore shkencore t€ Fakultetit
te Ekonomisé, Teknologjisé dhe Infovacionit jané n€ pérputhje
me fushén akademike e kérkimore t€ njésisé kryesore.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligjencé Artificiale”, i ofruar nga Departamenti i Shkencave
Kompjuterike, ka si fushé t& pérgjithshme fushén e
informatikés dhe Inteligjencés Artificiale né pérputhje me
fushén akademike dhe shkencore t€ njésisé kryesore, me
kodifikim 63BA06 I 9A

Evidenca 1.3-Rregullorja e Fakultetit te Ekonomise,
Teknologjise dhe Inovacionit.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjiencé Artificiale

Evidenca 1.15-Klasifikimi dhe kodifikimi i Programit té
studimit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike dhe Intelig.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Konkluzione

| Departamentit té Shkencave Kompjuterike né Fakultetin e
| Ekonomisé, Teknologjisé dhe Infovacionit prané “WBU" éshté

Programi i studimit té ciklit té paré Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale”, ofruar prej

né pérputhje me interesat kombétare, me géilimet dhe misionin
e institucionit, si dhe me fushén e veprimtarisé sé tij akademike.
Institucioni disponon infrastrukturén dhe burimet njerézore té
nevojshme pér realizimin me cilési t¢ programit té studimit
ciklit té paré Bachelor né“Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligiencé Artificiale”

Pérmbushet | Pérmbushet

shkencor dhe mobilitetit.

Shkalla e pérmbushjes kryesisht plotésisht
sé standardi¢ :

X
Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose t€ huaj né funksion té
realizimit té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen ¢ programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé
vazhdueshme t€ punés sé

tyre.

Ndarja e detyrave mes njésive e personelit pércaktohet nga
institucioni né rregulloren tij dhe né rregulloren e njésisé
kryesore. Nga vlerésimi rezulton se Departamenti i Shkencave
Kompjuterike ofron programin ¢ studimit Bachelor “Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale”. Vérehet njé
bashképunim i ngushté me t& gjitha strukturat ¢ institucionit si:
Njésia e Brendshme e Sigurimit t&€ Cilésisé, Sekretaria
mésimore, Arkiva dhe Protokolli, Zyra ¢ Burimeve Njerézore,
Zyra e Zhvillimit té Kurrikulave, Zyra e Studentit dhe
Késhillimit t€ Karrierés, Zyra ¢ Projekteve dhe Marrédhénieve
me Jashté, etj. dhe departamentet e tjera né Fakulteti i
Ekonomisé, Teknologjisé dhe Infovacionit t&€ “Universiteti
Western Ballkan”, gjé qé& ¢on né pérmirésimin e efektivitetit té
keétij programi studimi.

Evidenca 1.2-Rregulloria Themelore e Universitetit Western
Balkans.

Evidenca 6.4-Raporti i vlerésimit nga studentét pér personelin
akademik.

Evidenca 6.16-Raporti i vlerésimit té institucionit nga
personeli pér vitin akademik 2022-2023 2023-2024.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Vizita né Institucion, takimi me pérgjegjésin e departamentit

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose té huaj.

Universiteti “Western Ballkan” ka bashképunime ndér-
institucionale me institucione shtetérore dhe IAL brenda
vendit, si dhe me kompani dhe zyra, pjesé e komunitetit &
biznesit ose tregut t& punés. Realizimi i praktikave profesionale
mbetet njé ndér bashképunimet kryesore me kéto institucione.
Me ané té kétyre bashképunimeve WBU synon gjithashtu
krijimin e lidhjeve midis universitetit dhe aktoréve t€ tregut té
punés né funksion t& punésimit t& studentéve, por edhe pér t&
gené mé prané nevojave té tregut t& punés dhe reflektimit té
tyre né programin e studimit.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka nénshkruar mbi 16
marréveshje specifike te vitit 2023-2024 pér programin e
studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé
Artificiale” por nje pjese ¢ vogél e tyre mbéshtesin keté
program.

Evidenca 1.13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit té WBU.

Evidenca 3.39-Raporti vjetor i punés kérkimore-shkencore i
Departamentit Shkenca Kompjuterike dhe Inte.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit,
institacioni nénshkruan
marréveshje té posagme
me institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj.

GV] konstaton se procedura e zhvillimit t& praktikave
profesionale éshté e rmregulluar népérmjet udhézuesit pér
zhvillimin e praktikés. N& (& jané parashikuar si procedurat qé
duhet t& ndigen, ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive t&
ndryshme té pérfshira né kété proces.

=

Deparéamenti i Shkencave Kompjuterike duhet te
pershtase Manualin praktik dhe kurikulen e integruar
EPIC per programin konkret te studimit “Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale”. Pasi ai eshte
jashté fushés se mbulimit te programit.

Evidenca 1.26-Manuali i praktik EPIC pér programin e
studimit Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artific.pdf

FEvidenca 1.27-Udhézimi pér Kurrikulén e Integruar té
Edukimit me Praktikén (EPIC).

Evidenca I.14-Marreveshja e bashkepunimit te WBU per
Bachelor ne Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjence Artific

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve

Departamenti i Shkencave Kompjuterike, pérgjegjés pér
programin ¢ studimit, nuk ka realizuar njé raportim analitik t&
mirfillte per pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion té realizimit t€ programeve t€ studimeve, né
“Evidenca 3.40-Raporti vjetor i punés kérkimore-shkencore i

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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nga marréveshjet e
bashképunimit né
funksion t& realizimit t&
programit té studimit.

Fakultetit té Ekonomisé, Teknologjisé dhe Inovacione pika 12
shprehet”

Nuk eshte mjesia kryesore pergjegjese per Praktikat
profesionale, por EPIC Team”.

Ne raportin e punés shkencore té€ departamentit ka njé raportim
pér realizimin e praktikave mésimore/profesionale per te gjithé
departamentin, pérfshiré edhe programin ¢ studimit Bachelor
né “Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale”.

Evidenca 3.40-Raporti vjetor i punés kérkimore-shkencore i
Fakultetit té Ekonomisé, Teknologjisé dhe Inovacione

Evidencal 22-Raporti i punés kérkimore-shkencore i
Departamentit té Teknologjisé dhe Biznesit.

Vizita né Institucion, takimi me pérgjegjésin e departamentit

Konkluzione

Departamenti i Shkencave Kompjuterike dhe njésia kryesore
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike né
“Universiteti Western Ballkan” ka marréveshje bashképunimi
me Institucione té ndryshme té Arsimit té Larté brenda dhe
Jashté vendit, té cilat mundésojné realizimin e objektivave té
programit € studimit.

Departamenti ka bashképunimeve me entet vendase pér
zhvillimin korrekt té praktikave profesionale té studentéve, né
pérputhje me profilin e studimeve té tyre né ciklin e paré.

Departamenti duhet te shtoje numrin e bashképunime per
kété program pasi njé pjesé e vogél e tyre mbéshtesin keté
program.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike duhet te pershtase
| Manualin praktik dhe kurikulen e integruar EPIC per
| programin konkret te studimit “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligiencé Artificiale”, pasi ai eshte jashté fushés se
mbulimit te programit.

Departamenti dhe njésia kruesore duhet te pérfshijné ne
menyre analitike pérfitimeve nga marréveshjet per praktiken
profesionale

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

[ X
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Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardeve té fushés kryesisht plotésight
1 X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programi i studimit erganizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fugqi.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe
studimit jané té Inteligjencé Artificiale” organizohet né 1éndé€ t€ vlerésuara né
organizuara né 1éndé e kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas
module. Elementet gé Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t&
pérbéjné strukturén e Krediteve (ECTS). Ky program studimi ka njé kohézgjatje
programit té studimit, jan€ | normale 3 vite dhe né total 180 kredite.

Pt Programi i studimit ofrohet né pérputhje me Ligjin e arsimit t&
per?uthj S . larté nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin
legjislacionin vendas né

shkencor né instutucionet e arsimit té larté né Shqipéri”, dhe
VKM nr. 41, daté 24. 01.2018 “Pér elementét ¢ programeve té
studimit té ofruara nga insitucionet e arsimit t& lart€” ndryshuar
me VKM nr 879/2019 dhe VKM nr.185/2021.

fuqi dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit
dhe Grumbullimit t&

Krediteve (ECTS).
NEé planin mésimor sipas Veprimtarive Formuese 1éndét jané

paragitur té ndara sipas tipit t& veprimtaris€, n¢ lénd¢ bazé,
karakterizuese, léndé ndérdisiplimore, plotésuese dhe detyrime
pérmbyllése, né pérputhje me VKM nr. 41 daté 24. 01.2018
ndryshuar me VKM nr 879/2019 dhe VKM nr.185/2021.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale.

VKM nr. 41, daté 24. 1. 2018: VKM Nr. 879, daté
18.12.2019]

Kriteri 2. Programi i Programi i studimit. nép&rmjet moduleve dhe léndéve té
studimit synon formimin ¢ | ofruara, krijon mundésiné e formimit té shprehive 1€ vecanta.
shprehive t€ veganta né Gjithashtu programi synon qé studentét t€ jené né gjendje té
larmi t& gjeré profesionesh | pércaktojné zgjidhje té proceseve informatike fushén e TIK

e specialitetesh, jep duke shfrytézuar analiza dhe kritere t€ aplikuara né keté fushé
Adresa: “Rruga ¢ Duwrrésit” E-mail: inflo@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al
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njohuri t€ pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t€ teorive
dhe parimeve akademike
té fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t€
pérpanara né njé fushé
akademike ose
profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen ¢
problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme
né njé fushé té
specializuar studimi ose

pér sisteme té tilla. GVJ konstaton se objektivat formuese
pérmbushen miré.

Studimi i tregut i kryer ka evidentuar disa specialitete pér té
cilat formohen studentét e kétij programi,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe intervistave gjaté vizités
né institucion GVJ konstaton se programi i studimit thellon
njohurité e studentéve né fushén e TIK, ku njé vend té
konsiderueshém né program z¢€ t& kuptuarit kritik (€ teorive dhe
parimeve t€ programimit dhe Al.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale.

profesionale.

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve gé zhvillohen né Programin

e studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike.

Vizita né Institucion, takimi me stafin akademik
Kriteri 3. Programet e Nga shqyrtimi i programit mésimor dhe syllabuseve rezulton se
studimit kang t& ky program studimi ka njé ndarje té qarté t€ léndéve sipas
pércaktuar gartg kategorive té pércaktuara dhe secila prej tyre ka té pércaktuar
veprimtarité formuese ngarkesén pérkatése né kredite duke e respektuar totalin vjetor
duke grupuar 18ndét/ prej 60 kreditesh. GVJ konstaton se léndét/modulet jané

modulet sipas kategorité
té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

grupuar sipas veprimtarive formuese né pérputhje me Ligjin
80/2015 dhe VKM nr. 41, dt. 24.01.2018, e ndryshuar.

Programi ka té pércaktuara veprimtarité formuese, kryesisht
leksione dhe seminare. Gjaté vizités GVJ konstatoi laboratorét
mbéshtes pér 1éndét laboratorike ku mundésohet dhe praktikimi
i njohurive né praktiké. GVJ kostaton se shpémdarja e tyre
&shté né pérputhje me aktet ligjore e nénéligjore né fuqi.

- Lénde bazé: Pérgatitie metodollogjike dhe kulture e
pérgjithshme (A): 6 1€ndg gjithsej me 30 ECTS. 16% te
totalit;

- Léndé karakterizuese pérgatitje pér disiplinén
shkencore (B): 18 léndé gjithsej me 97 ECTS. ose
53% te totalit;

Léndé nderdisiplinore / integruese  ndérdisiplina
profile dhe grup-léndé me zgjcdhje (C): 5 léndé
gjithsej me 26 ECTS ose 14 % t& totalit;

- Léndé plotésuese: gjuhé e huaj, njohuri informatike,
praktika profesionale (D): 4 1éndé. gjithsej me 22
ECTS. ose 12% té totalit;

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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- Detyrime pérmbledhése (E). 1 1éndé gjithsej me 7
ECTS. ose 4 % té totalit;

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale.

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve gé zhvillohen né Programin
e studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike.

Kriteri 4. Programi i
studimit ka té pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyliése.

GV]J konstaton se né kurrikulén dhe né planin mésimor té
programit té studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligjencé Artificiale”jané pércaktuar ngarkesa mesimore pér
praktikén profesionale prej 7 ETCS dhe teza ¢ diplomés 7
ETCS.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale.

Kriteri 5. Forma ¢
organizimit té studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet
e arsimit t& larté me status
té veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e
arsimit té larté dhe
specifikat pérkatése, t&
pércaktuara me udhézim
t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

N/A

Kriteri 6. Programet e
studimit Bachelor, gé
ofrohen né té njéjtén fushé
studimi, cikél si dhe me té
njéjtén emértesé, duhet té
kené pérmbajtje t&
ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér gind.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligiencé Artificiale” né Departamenti i Shkencave
Kompjuterike bashké me programet e studimit kané njé
ngjashméri me programin Bachelor “Artificial Intelligence and
Data Science” né Canadian Institute of Technology (CIT)

https://cit.edu.al/bachelor-artificial-intelligence-and-data-
science-english
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Kriteri 7. Programi i
studimit shoqérohet me
kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t€ béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i
1éndéve té programit.

Institucioni éshté angazhuar né pérgatitjen ¢ kodifikimit dhe
dorézimin e programit te studimit dhe kodifikimi i l€ndéve
eshte 63BA0619A.

Evidenca 1.15-Klasifikimi dhe kodifikimi i{ Programit té
studimit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike dhe Intelig.

Kriteri 8. Programet e
studimit mund t€ jené
edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose
mé shumé institucioneve
té arsimit té larté, vendas
dhe té& huaj, né pérputhje
me legjislacionin né fugi.

Ky program nuk ofrohet né bashképunim me institucione te
tjera te arsimit t& larté vendas apo t€ huaj.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligjencé Artificiale” ofron njohurité dhe kompetencat e
nevojshme pér formimin e specialistéve 1€ afié pér tregun e
puneés.

WBU ndjek politikat dhe procedurat e pranimit dhe té
pérzgiedhjes sé studenteve bazuar né kriteret dhe afatet ligjore
té pércaktuara né aktet ligjore pérkatése dhe né pérputhje me
kapacitetet e tij né infrastrukturé, burime njerézore dhe
kérkesat e tregut.

Ai éshté i organizuar né léndé dhe module té vilerésuara né
kredite sipas Sistemit Europian (é Transferimit dhe
Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS). Institucioni éshté

angazhuar né pérgatitien e kodifikimit té bréndéshém té
léndéve.

Pérmbushet
pletésisht

X

Pérmbushet
kryesisht

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe
strukturén akademike,
stafet akademike
vlerésimin dhe
akreditimin.

Programi i studimit té ciklit t€ paré Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale” &shté ligensuar
pérmes Urdhérit t&€ Ministrit Arsimit dhe Sportit Nr. 416. date
14.07.2022. Njésia kryesore/bazé pérgjegj€se pér programin ¢
studimit pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né
fuqi. Fakulteti i Ekonomsé, Teknologjisé dhe Inovacionit ka né
pérbérjen e tij 4 njési bazé:

1. Departamenti i Bioshkencave dhe Inxhinierisé;

2. Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe Financés;

3. Departamenti i Shkencave Kompjuterike;

4. Qendra Kérkimore- Shkencore SMTI;

Stafi akademik i Departamenti i Shkencave Kompjuterike &shté
njé kombinim i pedagogéve me tituj dhe me ekperiencé si dhe
me pedagogé t€ ftuar qé zotérojné njé puné né ushtrimin e
profesionit t& tyre. Fakultetit i Ekonomis&, Teknologjis€ dhe
Inovacionit (FETI) pér vitet akademike 2022-2023 dhe 2023-
2024 ka né strukturén e tij kéto t€ dhéna:

Personeli i 2022-2023 | 2023-2024 | 2024-2025
::,: MO | pAE|paK | PaE | pax |AE [ PAK
Prof Dr - - - - 1 |2
Prof.Assoc 3 1 4 4 3 |3
Dr/Doc 6 4 10 3 17 5
Msc 14 3 11 6 9 |6

1, Né total 23 8 25 13 |30 16

Té dhénat pér Departamenti i Shkencave Kompjuterike pér tre
vite akademike jané:

[ Departamentii | 2022-2023 | 2023-2024 | 2024-2025
Shkencave

Kompjuterike, | PAE | PAK | PAE | PAK PAE [ PAK
Prof Dr = o = - 1 -

Prof.Assoc 1 1 1 2 = -

Dr/Doc 2 3 4 2 4 =

[ Msc s 3 4 1 5 3

Né total 8 7 9 5 10 3
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Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né fuqi,
duke angazhuar personel
ndihmés akademik
fadministrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

GV]J vleréson se praktikat mésimore zhvillohen né afate dhe me
partnerét q¢ WBU ka mamréveshje bashk€punimi dhe nén
drejtimin ¢ njé pedagogu te cakruar nga Departamenti.
Gjithashtu, né kuadér té marréveshjeve pér praktikat mesimore
institucioni prités cakton njé mbikéqyrés t€ praktikés.
Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka pércaktuar njé
akademik (laborant), i cili mbik&éqyr mbarévajtjen e punés dhe
mirmbajtjen ¢ laboratoréve.

Nga vizita ne IAL dhe takimi me studentet praktika eshte e
shtrire pérgjaté simestrit ne cdo jave t€ tije né dité té
caktuara. GVJ rekomandon grupimin e ditéve té praktikés
né njé periudhé té vetme.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale

Vizita né Institucion, takimi me studentét

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢gdo
program studimi cakton
njé person né rolin e
koordinatorit té programit
t€ studimit, i cili éshté
pérgjegiés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e
tij.

Pérgjegjésia pér ecuriné dhe zhvillimin e programit né
pérputhje me objektivat ¢ tij é&sht€ e pérgjegjésit t€
departamentit. Koordinatorét e grupeve mésimore koordinojné
pérmbajtien e syllabuseve té léndéve té grupit mésimor,
rishikimin etj., si dhe jané pérgjegjés pér ecuriné e praktikave
profesionale.

Koordinatori pér studentét koordinon marrédhéniet mes
studentéve dhe stafit, kryen késhillimin e studentéve né lidhje
me kurrikulén dhe raporton pér problematika t€ studentéve né
departament dhe tek pérgjegjési i departamentit.

Evidenca 2.7-Vendimi i FETIDSHK pér koordinatorér e
programit 1€ studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe
Int.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 2.1. Rregullorja “Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara 1& Studimit té Ciklit té
Dyté”.

Evidenca I.3-Rregulloria e Fakultetit te Ekonomise,
Teknologjise dhe Inovacionit.

Konkluzione

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fugi pér

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. =Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

firf

E-mail; info@ascal.al

Web site: wwvw.ascal.al

V4



organizimin dhe strukturén akademike, stafet akademike
vierésimin dhe akreditimin.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike, si pjesé e WBU
zhvillon veprimtarité e tij né pérputhje me aktet ligiore dhe nén
ligjore né fuqi dhe standardet e cilésisé né Arsimin e Larté, té
reflektuara edhe né aktet rreguilatore té Institucionit.

Né programin e studimit zhvillon mésim staf pedagogésh i
kualifikuar 1é cilét kané eksperiencé akademike dhe
profesionale.

GVJ rekomandon grupimin e ditéve té praktikés né njé
periudhé té vetme.

Pérmbushet Pér_mbushet

Shkalla e pérmbushjes kryesisht | plotésisht
sé standardit .

X
Standardi E1.3

Programi i stadimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit t€ paré.

disponojné informacionet
e nevojshme pér
organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programeve 1€ studimeve,

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia Departamenti i Shkencave Kompjuterike disponon dhe ka véné
kryesore/bazé, pérgjegjése | né dispozicion t¢ gjitha informacionet e nevojshme pér
pér programet ¢ studimit | organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit t€ studimit
té ciklit t€ paré, si: Rregulloren, programin mésimor, syllabuset, orarin,

ngarkesén e stafit akademik, etj. Dosja e ploté e gdo viti mbahet
né departamentin pérkatés.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve gé zhvillohen né Programin
e studimit "Bachelor né Shkenca Kompjuterike

Evidenca 2.5-Ngarkesa e stafit akademik pér programin e
studimit “Bachelor né Shikenca Kompjuterike dhe Inteli.

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore t&

GV konstaton se plani mésimor pérmban informacionet pér
ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe jashté auditorit. Né
syllabuset e léndéve jepet informacion né lidhje me temat
mésimore né leksione dhe né seminare, orét faktike pér secilén
prej temave, detyrimet lidhur me léndén, etj. Frekuentimi,
ndjekja e programit dhe ményra e vlerésimit t€ dijeve
pércaktohen né rregulloren e programit dhe syllabuset.
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léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Ky program studimi ka njé kohézgjatje normale 3 vite dhe né
total 180 kredite organizuar ne 6 semestra, me kohé té ploté.

A. Léndé Bazé: 30 ECTS / 16% (sipas VKM 15%-20%);

B. Léndg Karakterizuese: 95 ECTS / 53% (sipas VKM 50%-
55%);

C. Léndé Ndérdisiplinore: 26 ECTS / 14% (sipas VKM 12%-
15%);

D. Léndé Plotésuese (Praktika): 22 ECTS / 12,2% (sipas VKM
10%-15%);

E. Detyrime Pérmbyllése: 7 ECTS / 4% (sipas VKM 3%- 5%).

Vieresuar sipas dokumentit “Evidenca 1.9-Kurrikula e
Programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligjencé Artificiale”, ka mospérputhje me dokumentin
“Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit t& studimit
Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé
Artificiale.pdf” dhe “4.RVB  Bachelor Shkenca
Kompjuterike dhe ALpdf” ne numér kreditesh, si edhe ne
emértimin e léndéve, renditjen dhe kodimin e bréndéshém.

Vizita né Institucion, takimi me pérgjegjésin e departamentit

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban t€ gjitha
informacionet e
nevojshme pér studentét
qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t&
studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se Rregullorja
¢ programit té studimit pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme qé lidhen me kriteret e pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike t€ pranimit jepen né
Rregulloren mésimore. Kandidatét fitues pérzgjidhen nga
Komisioni Ad-Hoc, i propozuar nga Departamenti dhe i
miratuar nga Dekanati. Transferimi i studentéve né programe
studimi t& njéjta ose t& aférta, vendase ose t€ huaja, dhe
ekuivalentimi i studimeve rregullohen me procedurén e
regjistrimit té studentéve.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale.

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér
secilén 1éndé pér

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se syllabuset e
léndéve jané té paragitura né strukturé né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi. Programet léndore hartohen nga
titullari i 1éndés, sipas modelit té paraqgitur né VKM nr. 41, dt.
24.01.2018, e ndryshuar. Né fillim té ¢do semestri pedagogu i
njeh studentét me programin léndor dhe veprimtarité e
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praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét
formues t€ programit
brenda dhe jashté auditorit
né pérputhje me formatet
e miratuara.

pérfshira né t&, me detyrimet dhe pérgjegjésité, me format e
vlerésimit dhe provimin final.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve gé zhvillohen né Programin
e studimit "Bachelor né Shkenca Kompjuterike

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit
éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t€
vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet
dosja ¢ ploté,

GVJ konstaton se stafit akademik i kérkohet té pérditésojé
syllabuset né fillim té vitit akademik. Programi i studimit, plani
mésimor, disiplinat mésimore dhe veprimtarité formuese qé
ofrohen né kété program dhe kreditet pér secilén prej tyre
rishikohen né ményré periodike, si pérgjigje ndaj kérkesave té
tregut t€ punés dhe dinamikave t& brendshme.

Konkluzione Departamenti i Shkencave Kompjuterike , si pjesé e WBU
’ pérmban informacionin e nevojshém pér ndarjen e léndéve né
semestra sipas disiplinave pérkatése, krediteve dhe oréve né
auditor dhe jashté auditorit.
Instucioni kujdeset né pérditésimin e kurrikulés dhe
syllabuseve té léndéve né pérputhje me nevojat e tregut dhe
ndryshimet mé té fundit teknologjike.
L Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes kryesisht plotésisht
sé standardit
X
S,
Standardi IL.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje
me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian
té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave
né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbaijtja e veprimtarive,
shpémdarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t€ njohurive dhe

Emértimi i programit té ciklit t& paré Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale” &éshté né pérputhje
me fushén akademike té tij. Pérmbajtja e veprimtarive
mundéson pérgatitien ¢ studentéve me aftési teorike dhe
praktike. GVJ vleréson se ky program studimi mundéson
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aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

pérgatitjen ¢ studentéve me afiési teorike dhe praktike, njé
element mjaft i réndésishém ky pér t’'u pérballur me tregun e
punés pas diplomimit t& tyre apo thellimit t€ njohurive dhe
aftésive pér studime t€ métejshme né fushén e teknologjise sé
informacionit dhe inteligjencés artificiale.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimif Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve qé zhvillohen né Programin
e studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike

Kriteri 2.
Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve (€ pritshme &
t€ nxénit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ
konstaton se mundésohet arritja e objektivave formues té
programit t& studimit né Bachelor “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligjencé Artificiale” dhe rezultateve t€ pritshme té t€ nx&nit,
aftésimit profesional dhe kérkimit shkencor.

N& vitin e 1 zhvillohen kryesisht 1&ndét bazé, ndérsa né vitin II
dhe III zhvillchen 1éndét karakterizuese, ndérdisiplinore dhe
pérmbyllése. Kjo mundéson qé baza teorike e léndéve té
formimit bazé té shérbejé né pérvetésimin mé t€ miré té dijeve
prej léndéve me karakter profesional.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale.

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve qé zhvillohen né Programin
e studimit “'Bachelor né Shkenca Kompjuterike

Vizita né Institucion, takimi me stafin e programit

Kriteri 3. Struktura e
programit, léndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit té studimit dhe
e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

GV]J konstaton se léndét jan€ né pérputhje me profilin e
programit Bachelor “Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé
Atrtificiale” dhe rrjedhimisht t& domosdoshme pér formimin €
specialistéve né kété fushé studimi. Nga vizita né institucion,
GVIJ konstaton se raporti teori praktiké éshté né pérputhje me
profilin ¢ programit, Léndét jan€ t€ organizuara né aktivitete
formuese Leksion/Ushtrime (seminar). Né secilén prej tyre ka
aktivitete formuese teorike dhe praktike.

Gjate 3 viteve & studimit programi i studimit ka:

» Leksione - 1140 oré,
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» Serninare(Ushtrirne} - 270 org,

« Laboratore- 540 oré,

» Detyra kursi - 0 oré

s Praktike mesimore - 60 oré

« Pérgatitje per provimin e formimit /Temé diplome- 160 oré.

Gjithsej 1950 oré né auditor pérgjaté tre viteve dhe 2550 oré
puné individuale jashté auditorit me nje raport ore auditor
43% : oré jashté auditori 57%

Evidenca 1.6-Rreguliorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Kriteri 4. Ndarja sipas
vepritntarive formuese
dhe raportet midis
formimit teorik dhe
praktik mundésojné
arritjen ¢ objektivave
formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Raportet midis formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues dhe formimin e specialistéve té afi€ né
fushén TIK dhe t& Al. Njohurité¢ ¢ marra gjaté studimeve né
kété program studimi i mundésojné studentit transferimin
ose/dhe vazhdimin e studimeve té ciklit t& paré/dyté né
programe t& ngjashme brenda dhe jashté vendit, si dhe
punésimin e tij né pérputhje me fushén e studimit né ente
publike dhe private kombétare dhe ndérkombétare.

Sasia e oréve né auditor (1950 oré) pér pérgatitjen praktike
(Seminare, laboratoré, projekte praktiké, etj) &éshté 810 oré, nga
1140 oré totale pér pérgatitjen teorike (orét e leksioneve), ose
orét né auditor pér pérgatitjen praktike zéné 41,5% té oréve
totale né auditor. GVJ gjykon qé& raporti i tyre &shté né
pérputhje me ciklin e paré té studimeve.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditéschen
né ményré té
vazhdueshme pér marrjen
¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat ¢
tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése & viteve t€
fundit.

Nga takimet né institucion, GVJ u informua se personeli
akademik i angazhuar n& programin e studimit, né€ ményré té
vazhdueshme pasqyron né ciklet e leksioneve dhe seancave
praktike té rejat g€ lidhen me 1éndét pérkatése. Nga shqyrtimi i
syllabuseve té léndéve, GVJ konstatoi se né pérgjithési né to
jané pasqyruar pérditésime té literaturés me botime té viteve té
fundit.

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve gé zhvillohen né Programin
e studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike

Evidenca 4.36-Praktika e kérkesés pér pasurimin e fondit té
bibliotekés
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Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara.

Bazuar né 1éndét e programit t€ studimit dhe syllabuset e
léndéve pérkatése, evidentohet se programi i studimit ka
pérmbajtje didaktike dhe profesionale formuese dhe garanton
pérftimin e dijeve, aft€sive dhe kompetencave q& synon
programi dhe niveli Bachelor.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompijuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve gé zhvillohen né Programin
e studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat
e tregut ¢ punés.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligiencé Artificiale” u jep mundési studentéve té
pozicionohen né karrierén e tyre t& ardhshme profesionale. Nga
shqyrtimi dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ
konstaton se programi i studimit, duke kombinuar teoriné me
praktikén, siguron aftési, kompetenca dhe formim t& thelluar
profesional né fushén e Shkencave t¢ Informatike dhe té
Inteligjences Artificiale.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale.

Evidenca 3.3-Sylabuset e iéndéve qé zhvillohen né Programin
¢ studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike

Evidenca 2.8-Formulari i vierésimit té programit nga studentét
gé diplomohen. Paketa e Instrumentave t€ Sigurise.

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Organizimi dhe pérmbajtja e kurrikulés né module/léndé né
Programin e studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligiencé Artificiale”, krijon mundésiné e formimit

| profesional 1é studentéve si ndérthurje e njohurive teorike dhe
| praktike té nevojshme, né pérputhje me teknologjité mé té fundit

té fushés duke mundésuar integrimin e tyre té shpejté né tregun
€ punés.

Nga shqyrtimi i syllabuseve té léndéve, GVJ konstatoi né
pérgjithési né to jané pasqyruar pérditésime té literaturés me
botime té viteve té fundit

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi IL.5
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Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve
dhe organizmave t€ tjera né bartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit
té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér
pérmirésimin ¢
pérmbajtjes sé programit
t€ studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat ¢ tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé
sé programit t& studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
t& tjerd nga tregu i punés.

GVJ vleréson se Departamenti i Shkencave Kompjuterike
vleréson periodikisht zhvillimet e detajuara té tregut pér té
pérmirésuar kurrikulén ¢ programit t€ studimit t€ ofruar né
pérputhje me mundésité e punésimit t€ ofruara né nivel
kombétar e ndérkomhetar. Ky program studimi nuk ka ende njé
brez t& diplomuarish.

Evidenca 1.8 Analiza e tregut té punés Shkenca Kompjuterike
dhe inteligjence artificiale.

Evidenca 2.8-Formulari i vierésimit té programit nga
studentét gé diplomohen. Paketa e Instrumentave té Si.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit t&

GVJ vleréson se nga Institucioni béhen pérpjekje pér té
mbeshtur  studentét pér tu pérfshiré né strukturat
vendimmarrése té tij. Ai nxit qé né mbledhjet e Departamentit,
Senatit Akademik pérfaqésuesi i studentéve nga Késhilli
Studentor dhe gdo student apo i diplomuar g€ t& marré pjesé né
diskutimet dhe konsultimet pér pérmirésimin e programit té
studimit.

Evidenca 2.10-Pjesémarrja e studentéve né Senatin akademik.

bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
(vecanérisht né fushén ¢
mjekésis€) dhe
institucione publike e
private.

programit t& studimit.

Kriteri 3. Njésia GV1I vleréson se nga IAL mbahen kontakte t€ vazhdueshme me
pérgjegjése pérmiréson, aktoré t& tregut t& punés pér té pérmiré€suar kurikulén e
pérditéson, pérshtat programit t& studimit,

ptogr a:rhr‘nn € studumt. ne Ky program studimi &shté i ri dhe nuk i &shté nénshtruar
perpu J.e .me propomfnet“ ndryshimeve dhe riorganizimit t&€ métejshém.

dhe zhvillimet ¢ fundit né

fusha t& ndryshme né
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Konkluzione

partnere né hartimin dhe pérmirésimin e programeve (€

| 1€ ofertés sé tij akademike.

Institucioni nxit pérfshirjen e studentéve dhe institucioneve

studimit té ofruara, duke déshmuar njé pérmirésim té vazhduar

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit Kkryesisht | plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé& Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés II kryesisht plotésisht

‘ X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I1L.1

arritjen e rezultateve.

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira me né gendér studentin, qé sigurojné

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesicnale ¢
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita n€ institucion, GVJ
konstaton se personeli akademik i programit zhvillon format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive pérmes leksioneve, seminareve, punéve laboratorike,
detyrave té kursit, praktikave profesionale, vizita studimore.
Syllabuset e 1€éndéve miratohen né departament.

Gjithashtu personeli akademik fton eksperte ose lektore te ftuar
pér té organizuar ore mésimore t¢ hapura ne kuader te
shuméliojshmérisé se mésim dhénies.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale

Evidenca 1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western
Balkans.

Evidenca 3.1-Paketa e trajnimeve (é organizuara pér
kurrikulén dhe mésimdhénien

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe

Personeli akademik i programit té studimit Bachelor né
“Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale” merr
pjesé né trajnimet e orientuara né aspektet didaktike té
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nevojave té studentéve,
duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative té
mésimdhénies e
mésimnxénies.

mésimdhénies t& organizuara nga WBU. Gjithashtu gjaté punés
me studentét ata nxiten t& pérdorin metoda inovative t&
mésimdhénies. Personeli akademik merr né konsideraté
nevojat ¢ studentéve dhe bashképunon me ta pér t€ ofruar njé
eksperiencé mésimdhénie-mésimnxénie sa mé té miré.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale

Evidenca 1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western
Balkans.

Vizita né Institucion, takimi me stafin e programit

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike
dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme té té
nxénit.

GVJ konstaton se “Universiteti Western Ballkan” ofron kushte
dhe infrastrukturé t& miré pér procesin e mésimdhénies,
mbéshtet dhe stimulon personelin akademik pér té pérmirésuar
kompetencat didaktike si dhe pérditésimet e metodave té
mésimdhénies, né pérputhje edhe me objektivat dhe misionin e
institucionit. Né funksion té programit té studimit jang
laboratorét e Departamentit t& Shkencave Kompjuterike,
broshurat informuese, guida pér studentét.

GV]J gjaté vizités né institucion konstaton se mjediset ku
zhvillohet mésimi i programit té studimit Ciklit t€ Paré
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé
Artificiale” mundésojné pér personelin akademik pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe t& ndryshme pedagogjike.

Evidenca 3.1-Paketa e trajnimeve té organizuara pér
kurrikulén dhe mésimdhénien.

Evidenca 3.6-Plani i trajnimeve pér stafin akademik dhe
administrativ pér vitin akademik 2023-2024 2024.

Vizita né Institucion, takimi me stafin e programil

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor
metoda té ndryshme &
mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te
student mendimin krijues,
até kritik si dhe

GVI pas analizimit t& CV-ve té personelit akademik konstaton
se personeli akademik i programit té studimit Bachelor
né“Shkenca Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale”
zotéron pérgatitie dhe kompetenca profesionale né
mésimdhénie dhe né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve.

Nga anketimi i studentéve lidhur me procesin mésimor gjaté
semestrit t& paré té vitit akademik 2022-2023 SEM I, 26
pyetésoré jané plotésuar nga studentét ¢ programit Shkenca
kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale prej 242 pyetésoré
pér Fakultetit i Ekonomisé, Teknologjisé dhe Inovacionit.
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autonoming e
pérgjegjshmériné

NE t€ njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit
t& ndérsjellé mes tyre.

Nga rezulatet e pyetjes gé vleréson infrastrukturén evidentohet
se institucioni ofron mjedise dhe infrastrukturé nxité€se pér
zhvillimin e programeve té studimit. Vler€simi pér stafin
administrativ &shté pozitiv ¢ka tregon njé komunikim dhe
bashképunim korrekt midis stafit dhe studentéve.

Evidenca 3.9- Personeli akademik i diplomuar jashté vendit.

Evidenca 3.13-Raporti i vierésimit nga studentét pér
personelin akademik 2023-2024.

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin ¢
programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat ¢

tyre.

GV konstaton se format e metodat e mésimdhénies vlerésohen
nga eprori dhe studentét, kjo népénmjet komunikimit direkt me
pedagogun apo pérgjegjésin e njésis€ bazé, mendime ¢é
shprehen nga pérfagésuesi i studentéve né mbledhje t& njésisé
bazé etj. Pyetésorét ¢ hartuar né ményré periodike jané njé
meényré tjetér vlerésimi pér metodat e mésimdhénies.

Evidenca 3.13-Raporti i vlerésimit nga studentét pér
personelin akademik 2023-2024.

Evidenca 6.1-Pyetésor pér zhvillimin profesional té personelit
akademik dhe administrativ. Paketa e instrume.

Vizita né Institucion, takimi me stafin e NJSBC

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési
né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin
e vazhdueshém té
mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet
né kuadér té pérmirésimit
té cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&

WBU ka ngritur “Komisionin e Pérhérshem per Garantimin e
Standarteve t& Cilésisé Institucionale dhe Progmeve t€
Studimit” i cili bashkepunin me NJBSC per t€ pérgatur raportin
e vlerésimeve periodike dhe i vé né dispozicion té strukturave
drejtuese, pedagogéve dhe paléve t€ tjera t€ interesuara.
Rezultatet e vlerésimit té cilésisé pérpunohen dhe pérmblidhen
né njé raport. Kéto rezultate raportohen me géllim
pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies. Gjithashtu, WBU
nxit shembuj té praktikave mé t& mira, inkurajon dhe motivon
stafin akademik pér t& pérmirgsuar mé tej mésimdhénien duke
organizuar aktivitete t& ndryshme trajnimi, leksione t€ hapura
dhe seminare me profesoré té ftuar.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike €shté i pérfshiré né
projekte t& ndryshme ndérkombétare q¢ WBU ka me
universitete ndérkombétare, pérmes té cilave motivon stafin té
marré pjesé né programet e mobilitetit si Erasmus+, pér té
pérmirésuar aftésité e tyre mésimdhénése. Universiteti
Western Balkans ka MoU me Institucioni t€ Arsimit pér pér
vitin akademik 2022 — 2023 te neshkruara 16 marveshje
bashképunimi.
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mésimdhénies dhe
zbatimit t& metodave té
reja.

Evidenca 3.14-Vendimi pér ngritien e Komisionit &
Pérhershém pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé.

Evidenca 1.13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit té WBU.

Evidenca 1.16. Lista e trajnimeve té zhvilluara pér vitin
akademik 2023-2024 dhe planifikimi i ri vietor.

Evidenca 3.6-Plani i trajnimeve pér stafin akademik dhe
administrativ pér vitin akademik 2023-2024 2024.

Evidenca 3.13-Raporii i vierésimit nga studentét pér
personelin akademik 2023-2024

Konkluzione WBU kujdeset né vazhdimési pér vierésimin, ruajtien dhe
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies. Institucioni nxit dhe
mbéshlet stafin akademik né zhvillimin e mésimdhénies me
metoda bashkékohore, né pérputhje me programin e studimit,
né pérshiatie me tregun e punés duke e béré programin
térheqés pér studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi HI.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerdsimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
meényra e testimit e
vlerésimit té njohurive,

Meényrat ¢ testimit e vlerésimit t& njohurive jané pjesé edhe e
syllabuseve té cilat sé bashku me rregulloren u béhen t& njohura
studentéve javén ¢ paré t€ ¢do semestri akademik. Nota

lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjingé e testimit ¢
vlerésimit té njohurive,

dijeve dhe aftésive pérfundimtare &shté rezultat i kombinimit t€ clementéve té
profesionale pércaktohen | méposhtém si:
;e Rreglf ltl:)“ren € e Provimi pérfundimtar (45%);
rogramit té .
Kuize 5(%
studimit/Rregulloren ° mz? _(,A ) o
U v e Provimi i ndérmjetém (30%);
Institucionit/rregullore té pro iy A
posagme, béhen publike * Projekti (20%).
dhe njihen nga studentét. | Evidenca 2.2-Sylabus i léndés “'Hyrje né Shkencén e té
Dhénave” Evidenca 3.23-Model Procesverbal vlerésimi i njé
lénde té caktuar
Kriteri 2. Né fillim té gdo | Nga takimi me studentét, GVJ konstaton se personeli

akademik, né fillim t& ¢do lénde informon studentét per
metodologjiné e testimit e vlerésimit t&€ njohurive, dijeve dhe
afiésive profesionale e shkencore dhe até t€ programit.
Rregullat e provimeve, pikét pér testimet gjaté vitit, pér detyrat,
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dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore
t& parashikuara né
syllabuset e
1éndéve/moduleve nga
titullari i 1€ndés/modulit.

projektet, aktivizimi né seminare dhe formate t& tjera vlerésimi
jang té pércaktuara né sylabuset ¢ léndéve, q& njihen nga
studentét.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 2.1. Rregullorja “Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara té Studimit té Ciklit té

Dyté”.

Vizita né Institucion, takimi me studentét e programit

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra té ndryshme, duke
i dhéné mundési studentit
t& demonstroj€ njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Format kryesore té& kontrollit pér vlerésimin e nivelit t€ dijeve
gjaté zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t& njé 1énde jané:

e Provimi i ndérmjetém;
¢ Detyra ¢ kursit (projekte), Kuize;
» Provimi pérfundimtar;

Para provimit pedagogu informon studentét nése kané t€ drejté
té futen né provim, sa piké kané fituar gjaté kontrolleve gjaté
vitit dhe me cilat kritere do té vlerésohen pérfundimisht.
Sistemi i SMART-WBU dhe Google Clasroom mundéson kété
informacion per studentét.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 2.1. Rregullorja “Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara té Studimit té Ciklit té
Dyté”.

Vizita né Institucion, takimi me studentét e programit

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e

tyre.

GV]J konstaton se format e metodat e mésimdhénies vlerésohen
nga eprori dhe studentét, kjo népérmjet komunikimit dirckt me
pedagogun apo pérgjegjésin e njésisé bazé, mendime qé
shprehen nga pérfagésuesi i studentéve né mbledhje t& njésisé
bazé etj. Pyetésorét e hartuar né ményré periodike jané njé
ményré tjetér vierésimi pér metodat € mésimdhénies.

Vizita né Institucion, takimi me studentét e programit dhe stafin
€ departamentit

Kbriteri §. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave té
shuméllojshme dhe

Personeli akademik éshté inkurajuar nga “Universiteti Western
Ballkan” t& zbatojé mésimdhénien me né gendér studentin, e
cila krijon mundési qé studentét ti ndértojné veté dijet duke
ndérvepruar dhe punuar né ményré t€ pavarur, ndérsa
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fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ € nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat ¢
mésimdhénies inkurajojné
sensin ¢ autonomisé te
studenti, duke siguruar né
té njéjtén kohé udhézimin
dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe
ndértimin e
marrédhénieve té respektit
té ndérsjellé mes tyre.

pedagogét e programit t& shndérrohen né mbéshtetés té procesit
mésimor.

Vizita né Institucion, takimi me studentét e programit dhe stafin
e departamentit

Konkluzione Institucioni né rregulloren e programit té studimit dhe
syllabuset e léndéve pércakton procedurat e testimit dhe
vierésimit 1é njohurive té fituara nga studentét pér ¢do léndé,
duke garantuar aftésimin e tyre né pérputhje me objektivat e
programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet

sé standardit kryesisht plotésisht

X

Standardi IT1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi ¢
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar,
té parashikuara né
syllabuset e l&ndéve/
moduleve nga titullari i

GV ka shqyrtuar rregulloren e programit t& studimit Ciklit té
Paré Bachelor né& “Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé
Artificiale” dhe ka konstatuar se né rregulloren e tij éshté
pércaktuar se si realizohet testimi dhe vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale. Evidentohet fakti g€ raportet
ndérmjet testimit e vlerésimit t€¢ vazhduar dhe vlerésimit
pérfundimtar pércaktohen nga pedagogét né programin e 1éndés
dhe miratohen nga Drejtuesi i Departamentit. Format kryesore
t&¢ kontrollit t& vazhduar jané detyrat/projektet e kursit,
provimet ndermjetese, aktivizimi né seminare dhe puné

léndés/modulit. laboratorike t& cilat shérbejné, ashtu si dhe provimi, pér
vierésirnin pérfundimtar me noté.
Adresa: “Rruga e Durrésit” Ermail: info@ascal.al
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Evidenca 2.1. Rregullorja “Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara té Studimit té Ciklit té
Dyte”

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve gé zhvillohen né Programin
e studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike.

Kriteri 2. Institucioni vé
né zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat
shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Testimi dhe vlerésimi né “Universiteti Western Ballkan™ &shté
realizuar kryesisht duke kombinuar metodat tradicionale me
mjetet elektronike.

Kontrolli i dijes béhet me forma t&é ndrzshme si me gojé, me
shkrim, me detyra kursi, me projekte. Né platformén LMS
SMART-UWB personeli akademik i ketij programi studimi
pérdor forma t&€ ndryshme kontrolli.

Evidenca 2.1. Rregullorja "Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara 1é Studimit té Ciklit té Dyté

Evidenca 3.24 Udhezimi per procesin e sekretimit te
provimeve

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i iéndés
béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén
ligjore né fuqi.

GV] vieréson se vlerésimi né provimin perfundimtar eshte 45
piké sipas pércaktimeve né rregulloren e programit té studimit
dhe syllabuseve t& 1éndéve.

Evidenca 2.1. Rregullorja “Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara té Studimit té Ciklit té Dyte

Evidenca 3.23-Model Procesverbal vierésimi i njé lénde té
caktuar

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shoqgérohet me
komente/feedback (nése
éshté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin ¢ té nxénit pér té
ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t&
ardhmen.

Vlerésimi i komponentéve t& vlerésimit shogérohet me
komente nga pedagogu. N& té qartésohen t& gjitha kriteret e
pérdorura né vlerésim dhe studentét ballafagohen me
vierésimin dhe cilésiné e punimeve té tyre. Edhe né takimin me
studentét u konfirmua se procedura ¢ kontrollit t& dijeve dhe
dhénia e rezultateve béhet kryesisht sipas rregullores sé
Departamenti i Shkencave Kompjuterike dhe nga ana e
studentéve nuk u evidentuan problematika qé mund ta
démtonin procesin.

Evidenca 2.1. Rregullorja ““Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara té Studimit té Ciklit té Dyté

Kriteri 5. Njesite
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,

Studentét gé né fillim té procesit mésimor informohen pér
veprime t& ndaluara si kopjimi ¢ plagjiatura. Studenti i cili
kryen veprime t€ ndaluara, pérjashtohet nga provimi. Testet e
ndérmjetme dhe ai final administrohen nga prania né auditor e

A
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kopjimin né provime dhe

detyra.

dy pedagogéve, té cilét jané pérgjegiés pér moslejimin e
kopjimit.

Evidenca 3.25-Projekti pér Sigurimin e Cilésisé QA-SURE.

Evidenca 2.1. Rregullorja “Pér Programet e Studimit t€ Ciklit
1é Paré dhe Programet e Integruara té Studimit t€ Ciklit té Dyté

Kriteri 6. Rezultatet e
kentrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Dorézimi i vlerésimeve té provimeve pérgjithésisht brenda
afatit t& pércaktuar né rregullore 5 dite nga data e zhvillimit té
tyre, né raste € vecata pér shkak t€ ngarkesés se petagogut
mund té kalohet ky afat. Studentet e vlerésojne mregullin e
dhénies sé rezultateve. Rezultatet e kontrollit t& dijeve merren
pasi korrigjohen provimet me shkrim dhe merret parasysh edhe
ecuria e studentit gjaté semestrit, sipas pikéve t€ pércaktuar n€
sylabuset (frekuentimi, pjesémarrja né diskutime, performanca
né kryerjen e detyrave etj.)

Evidenca 1.2-Rregulloria Themelore e Universitetit Western
Balkans.

Kriteri 7. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t'u njohur
me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t€ vlerésimit
né pérputhje me rregullat
qé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat
¢ vier&simit.

Cdo student ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do pagartési ose t€
kundérshtojé rezultatin ¢ marré né provim brenda 7 diteve pas
kryerjes sé provimit. Komisioni i vlerésimit sqaron vlerésimin
¢ béré dhe né rast mosdakordésie studentit i lind e drejia e
ankimimit duke e depozituar me shkrim prané sekretarisé
mésimore té programit té studimit pérkatés, brenda 15 ditéve
nga shpallja e rezultateve.

Evidenca 1.2-Rregulloria Themelore e Universitetit Western
Balkans.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura ¢

GV] konstaton se né rregullore pércaktohet se ankimimi i
studentit ngrihet njé komision me tre anétare ad-hoc.
Rivlerésimi i provimit merret brenda dy jave nga dita e
depozitimit t& ankesés dhe i béhet i njobur studentit népérmjet
sekretarisé mésimore.

el S TS fejmi Evidenca 1.2-Rreguliorja Themelore e Universitetit Western
transp?,rente pér palét e Balkans.

pérfshira, dokumentohet

dhe arkivohet.

Konkluzione Departamenti i Shkencave Kompjuterike né rregulloren ¢

programit té studimit pércakton procedura (€ qarta dhe
transparente té vierésimit té njohurive 1€ studentéve 1€ bazuara
né merité, si dhe ju jep mundésiné studentéve 1€ ankimojné
vierésimin, duke ngritur komisione ad hoc pér shqyrtimin e
ankimimit.
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plagjiaturén nga ana e studentéve

Institucioni kujdeset né zhvillimin e aktiviteteve vlerésuese té
dijeve me korrektesé, duke mos pranuar kopjen dhe

programet e studimit.

Shkalla e pérmbus-lﬁ‘es_' Pérmbushet | Pérmbushet

s¢é standardit 'kryesisht plotésisht '
X

Standardi IT1.4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, t& cilat promovojné
rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t&
garantojé thellimin e
njohurive, té zhvillojé
afi€sité profesionale dhe
té veganta té studentéve.

Mbéshtetur né rregulloren e programit t€ studimit Bachelor né
“Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale”, GVJ
konstaton se synohet formimi i ekspertéve dhe specialistéve né
nivel cilésor né fushén e inxhinierisé informatike dhe
Inteligjences Artificilae. Veprimtarit€ formuese zhvillohen dhe
grupohen né 5 kategori:

- 6 léndé bazé 16%;

- 18 1éndé karakterizuese 53%,
- 5 lendé ndérdisiplinore 14%;
- 4 1éndé plotésuese 12,2%;

- 1 1énd€ pérmbyllése 4%:;

Pra, zhvillimi i programit t& studimit bé&het sipas VKM nr. 41,
dt. 24.01.2018, e ndryshuar dhe mundéson marrjen e njohurive
né ményré té balancuar dhe qé lejon aftésimin profesional té
studentit.

Evidenca 1.6-Rregulloria e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin e aftésive t&
vecanta n€ fushén e
teknologjisé s€
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

Programi i studimit Bachelor “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligjencé Artificiale” zhvillon aftési t€ vecanta né fushén e
inxhinierisé informatike pérmes léndéve karakterizuese sipas
drejtimeve qé ka programi i studimit. N& programin léndor ka
1éndén "Gjuhé e huaj", né té thellojné njohurité e tyre né gjuhén
angleze dhe terminologjiné teknike.

Programi i studimit siguron zhvillimin ¢ aft€sive t€ avancuara
né fushat e teknologjisé sé informacionit, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit, sepse né kurrikulén e tij jané pérfshiré léndé
bazé dhe t& avancuara te teknologjis€ informacionit. Syllabuset
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¢ programit t& studimit garantojné pérveg zhvillimit € aftésive
e kompetencave né fushén kompjuterike, edhe aft€simin né
fushat e menaxhimit, ekonomike, té komunikimit dhe gjuhés sé
huaj.

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale

Kriteri 3. Kompetencat
dhe aftésité g€ fiton
studenti, té paragitura né
programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde,
analizohen € shqyrtohen
né pérfundim té 1éndés.
Personeli akademik vé né
pah ¢éshijet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin ¢

Né pérfundim té vitit akademik pedagogét titullaré té 1éndéve
analizojné kompetencat dhe aftésité e pérfituara nga studenti.
Stafi akademik harton raportin semestral, né té cilin raporton
pér realizimin e objektivave € mésimdhénies. Departamenti i
Shkencave Kompjuterike analizon kompetencat profesionale t€
fituara nga studentét dhe i paraqet ato né analizén vjetore t€ tij
né programin e studimit Bachelor n€ “Shkenca Kompjuterike
dhe Inteligjencé Artificiale”.

Evidenca 3.39-Raporti vjetor i punés kérkimore-shkencore i
Departamentit Shkenca Kompjuterike dhe Inteligiencés.

tyre dhe pér detyrimet

pérmbyllése. Evidenca 3.40-Raporti vjetor i punés kérkimore-shkencore i
Fakultetit té Ekonomisé, Teknologjisé dhe Inovacionit.

Kriteri 4. Mésimdhénia | GVJ vleréson se personeli akademik transmeton dijet e tyre tek

realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e
marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.
Personcli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né
interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve
inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me

studentét duke demonstruar njohurité dhe duke kryer ekspertiza
laboratorike. Gjate zhvillimit té oréve mésimore, studentét
realizojné prezantime apo detyra kursi dhe projekte té
ndryshme né fushén e inxhinierisé informatike dhe
inteligjencés artificiale.

Sipas RVB dhe né bazé té€ vizitds s¢ GVJ né institucion,
personeli akademik né ményré t&¢ vazhdueshme mbéshtet,
orienton dhe instrukton studentét né realizimin ¢ detyrave té
caktuara, pjesé e programeve mésimore t€ léndéve té
ndryshme. Detyra e kursit né léndét pérkatése &shté njé
mundési reale pér zhvillimin ¢ punés né grup. Stafi akademik i
Departamenti i  Shkencave Kompjuterike  mbéshtet
implementimin e ideve inovative té studentéve, gjaté detyrave
té kursit, diplomave, si dhe nxit pjesémarrjen e tyre né
konferencén studentore.

Evidenca 3.31. Trajnimi i zhvilluar pér studentét rreth kérkimit
shkencor.

Evidenca 3.29-Lista e studentéve pérfitues té programit EPIC
2022-2023 dhe 2023-2024
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institucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur
mobilitetin ¢ studentéve.

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja té

Personeli akademik i programit té studimit Bachelor né
“Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale” &shté
angazhuar edhe né veprimtari t€ tjera si konferenca apo
seminare t& ndryshme, ku kané prezantuar edhe teknologji té
ndryshme né auditore té zgjeruara si leksione t€ hapura.

shkenc'e'.s dh? teknologjisé Vizita né Institucion, takimi me personelin akademik té
brenda/jashté strukturés sé .
L o programil

programit t& studimit.

Konkluzione Né WBU funksionon Zyra e Kurrikulés dhe Standardeve té
Cilésisé, e cila ne bashkéveprim me Pérgjegjésin e
Departamentit té Shkencave Kompjuterike promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné aktivitetet me njésiné kryesore dhe njésiné
bazé né shérbim té pérmirésimit 1é cilésisé sé mésimdhénies.
Departamenti i Shkencave Kompjuterike monitoron rregullisht
procesin e mésimdhénies/mésimnxénies dhe até té vierésimit té
studentéve dhe analizon periodikisht situatén duke propozuar
pérmirésime dhe duke ofruar mbéshtetje pér stafin akademik

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet

sé standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IT1.5

Institucioni ndjek nj& proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése t& studentit né
programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton rregullore té
posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar
ose punimin e diplomés.
NE rregulloren e programit
t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qé i
jep té drejtén studentit pér

“Universiteti Western Ballkan” ka hartuar njé rregullore
diplomimi, e cila jep né ményré t&€ detajuar ¢do proceduré qé
ndiget pér temén e diplomés. Studentét me mesatare mbi 7
mund té pérzgjedhin zhvillimin e temés se diplomés.

Evidenca 3.35-Manuali pér punimin e diplomés

Evidenca 1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western
Balkans.

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale.
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o

punim diplome dhe e bén
até publike.

Kritert 2, Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té&
detyrimeve pérmbyllése.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike angazhon stafin
akademik t& orientojné studentét né procesin e pérmbylljes sé
studimeve. Kjo béhet duke dhéné informacion né lidhje me
ményrén e pérzgjedhjes sé temés, si dhe japin udhézime dhe
literaturé shtesé€ (né rastin ¢ temés s€ diplomés).

Evidenca 3.35-Manuali pér punimin e diplomés

Evidenca 1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western
Balkans.

Kriteri 3. Komisioni i
posa¢ém pér
administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté
gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha
1éndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés
specifike.

Provimi i formimit nuk aplikohet né keté program studimi.
Studenét q& ndjekin programin e studimit Bachelor “Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale” pérmbyllin
studimet me temé diplome nésé kané mesataren mbi 7

4.RVB Bachelor Shkenca Kompjuterike dhe Al

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhéheqési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
punimit t& diplomés.
Udhéhegési asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin ¢
diplomés sipas
udhézuesve té miratuar.
Al garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t’u paraqgitur para
komisionit.

Nga vizita né WBU né takimin me studentét dhe me stafin
akademik té kétij programi studimi, t& dy palét konfirmuan se
studentét ndihmohen pérmes orientimeve t€ vazhdueshme,
informacioneve e literaturés né procesin e pérmbylljes sé
studimeve. Rregullorja mésimore pércakton se &shié
udhéheqési i diplomés gé drejton, késhillon e konsulton.

Evidenca 3.35-Manuali pér punimin e diplomés

Evidenca 1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western
Balkans

Kriteri 5. Njésia bazé
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset ¢ institucionit
apo jashté tij né baze té

Institucioni v& né dispozicion ambientet e tij (laboratorét) ose
lehtéson aksesin né ambientet & institucioneve bashképunuese
né mbéshtetje té realizimit praktik t& punimit t€ diplomés.

Evidenca 4.25-Lista e laboratoréve 1€ WBU pér programin e
studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike
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temave dhe fushés sé
studimit.

Kriteri 6. Né pérfundim
t& provimit té
pérgjithshém pérfundimtar
ose t& mbrojtjes sé
diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Udhéhegési i punimit vleréson punimin e studentit mbéshtetur
né kriteret aprovuara né rregulloren themelore. Komisioni i
diplomés vlergson pérfundimisht punimin e diplomés me noté,
e cila éshté mesatare e vlerésimit 1& anétaréve t& komisionit té
vlerésimit.

Vlerésimet me noté jan€ nga 1 né 10, ku nota mé e ulét pér
kalim éshté 5 si edhe vlerésimin me germa.

Kriteri 7. Né pérfundim
té studimeve, studenti
pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, té
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
Neé pérfundim té
studimeve, studentit i
vihet n# dispozicion kopje
e ploté zyrtare e programit
té studimit t& zhvilluar.

Bazuar né procedurén e diplomimit studenti pajiset me
diplomén pérkatése dhe suplementin e saj té miratuar nga
Senati Akademik i “Universiteti Western Ballkan”, né
pérputhje me udhézimet € Ministrisé,

Né pérfundim t& studimeve, institucioni vendos né dispozicion
té studentéve njé kopje t& ploté zyrtare t& programit té studimit
té zhvilluar, sipas vitit akademik pérkatés, né rastet kur ai ¢
kérkon kété gjé.

Evidenca 5.2-Model Diplome.

Vizita né Institucion, takimi me studentél e programit

Kriteri 8. Institucioni
ruan né pérputhje me
legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit
té studentit dhe paraqet
rast pas rasti informacione
pér studentin nése
kérkohen.

Sipas RVB, WBU mban njé kopje t€¢ dokumentacionit t&
studentit pér njé periudhé té pacaktuar me qéllim pajisjen e
studentéve me informacione nése kérkchen.

Evidenca 3.38-Rregullorja e Zyrés sé Sekrelarisé Mésimore.

Vizita né Institucion, takimi né sekretariné mésimore

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né rregulioren e programit té studimit Bachelor né "Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale” pércaktohet
procedura pér zhvillimin e provimit té formimit.

Né pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomén
pérkatése dhe suplementin e saj. Studentit me kérkesé té tij i
vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit té
studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X !
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

Pérmbushet Pér_q_lbushet
kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik gé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit
pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, g€ angazhohet
né realizimin e programit
té studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin
e léndéve/moduleve té
programit, pér fushén
kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe

vegoriné e moduleve té tij.

Pér shqyrtimin e kétij kriteri, GVJ analizoi me kujdes t& gjitha
evidencat e paraqgitura dhe konstatoi se ka mospérputhje mes
tyre. Konkretisht, personeli akademik i specifikuar né disa prej
syllabuseve t&é léndéve si lektoré dhe asistent-lektoré nuk
pérputhet me personelin e pércaktuar né tabelat 4 dhefose
tabelat 12 té tabelave pérmbledhése. Mospérputhje vérehen
edhe midis tabelave 4 dhe tabelave 12, t& t€ njéjtit vit akademik,
brenda té njéjtit dokument. Té dhénat mbi angazhimin e
lektoréve dhe asistent-lektoréve né léndét e programit té
studimit dhe ngarkesés totale vjetore té tyre u krahasuan edhe
me té dhénat ¢ paragitura né raportet vjetore t€ njésisé bazé dhe
té njésisé kryesore pér vitet akademike pérkatése. GVJ
konstatoi sérish mospérputhje né t€ dhéna midis kétyre
raporteve dhe t& dhénave né tabelat pérmbledhése dhe né disa
rasie edhe mes raporteve té njésisé bazé dhe asaj kryesore pér
té njéjtin vit akademik.

Nga shqyrtimi i CV-ve té dorézuara, rezulton se pér njé pjesé
té lektoréve té pércaktuar né syllabuset ¢ léndéve, nuk jané véné
né dispozicion CV-t& pérkatése. Megjithé até, pér t€ béré njé
analizé té ploté, GVJ shqyrtoi biografing e tyre t€ publikuar né
fagen zyrtare t€ intemntit t€ WBU.

Nga analiza e CV-ve dhe biografisé sé publikuar né web,
rezulton se pér njé pjesé 1é léndéve, profili akademik i lektoréve
té pércaktuar né syllabuse nuk pérputhet me fushén e léndés gé
mbulojné, ndonése asistent lektorét jané té profilit pérkatés.

Nga shqyrtimi i t& dhénave t€ paragitura (Tabelat pérmbledhése
pér Ancks RVB), té dhénat pér stafin e angazhuar né
mésimdhénie pér programin e studimit Bachelor né “Shkenca
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Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale” pér gjaté tre viteve
té fundit akademike jané si mé poshté:

Stafi akademik pér programin e studimit
Bachelor né “Shkenca Kompjuterike dhe
Inteligjencé Artificiale”

2022 -2023 | 2023 -2024 | 2024 - 2025
Titulli | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof.Dr. 0 0 0 0 0 0

Prof.As. 1 ] 1 1 1 0
Dr./PhD. | 3 3 5 1 5 1
MSec. 6 4 5 1 5 3
Totali 10 8 11 3 11 4

Pér sa konstatuar mé sipér, GVJ rekomandon gé:

s Institucioni té pércaktojé dhe zbatojé njé metodologji té
unifikuar pér mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin e
té dhénave mbi ngarkesén mésimore dhe angazhimin e
stafit, duke siguruar pérputhshméri té¢ ploté mes
raportimeve té brendshme periodike, raportimeve
zyrtare dhe dokumentacionit té programit té studimit;

s Lektorét ¢ léndéve té jené t€ fushés pérkatése té 1éndis,
né pérputhje me kérkesat akademike dhe natyrén e
programit t€ studimit;

o Lektorét dhe/ose asistent-lektorét e pércakiuar né
syllabus té angazhohen né zhvillimin ¢ procesit mésimor,
duke shmangur devijimet ndérmjet planifikimit dhe
praktikés sé pérditshme;

¢ Dokumentacioni i programit té studimit té¢ pérmbajé té
gjitha CV-té e personelit té¢ angazhuar né programin e
studimit;

Tabelat pérmbledhése pér Aneks _RVB;
CV _FINAL CAL

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve qé zhvillohen né Programin
e studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike;

Evidenca 2.3-Sylabus i léndés “Projekt PérfundimtarPraktiké
Profesionale”;

Evidenca 2.2-Sylabus i léndés "Hyrje né Shkencén e (é
Dhénave™;
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Silabuse CAl pdf;

Evidenca 4.4-Ngarkesa totale e personelit akademik 1é
programit té studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike;

Evidenca 3.40-Raporti vjetor i punés kérkimore-shkencore i
Fakultetit té Ekonomisé, Teknologjisé dhe Inova;

Evidenca 1.22-Raporti i punés kérkimore-shkencore i
Departamentit t€ Teknologjisé dhe Biznesit (Departament

Evidenca [.23-Raporti i punés kérkimore-shkencore i
Fakultetit té Ekonomisé, Teknologjisé dhe Biznesit (FET,

Evidenca 1.9 Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjulterike dhe Inteligiencé Artificiale

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e
studimit né pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

Pér vlerésimin e kétij kriteri GVJ iu referuar té dhénave mbi
ngarkesén mésimore té personclit efektiv dhe me kontraté té
angazhuar né programin e studimit t€ paraqitura né Tabelat
12.1, 12.2 dhe 12.3 té Tabelave pérmbledhése si dhe Udhézimit
pér ngarkesén mésimore t&¢ WBU. Referuar kétyre t&€ dhénave,
GV]J konstaton se né vitin akademik 2022 — 2023 raporti i
pérfshirjes sé personelit akademik efektiv né mbulimin e
ngarkesés mésimore pér kété program studimi nuk ka qené né
pérputhje me kérkesat e VKM Nr. 418, daté 10.05.2017.
Megjithaté, institucioni ka ndérmarré masa konkrete pér
pérmirésimin e késaj situate, duke reflektuar njé angazhim té
qarté né plotésimin e kétij standardi. Si rezultat, gjaté dy viteve
akademike pasuese, 2023 — 2024 dhe 2024 - 2025, ky tregues
éshté pérmirésuar ndjeshém dhe &shté pérmbushur plotésisht,
me mbi 70% t& ngarkesés mésimore t& mbuluar nga personeli
akademik efektiv, né pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqi.
Shpérndarja e ngarkesés pér tre vitet akademike pér kété
program studimi &shté sipas tabelés mé poshté:

Statusi 2022-2023 2023-2024 2024-2025
PAE/PAK | 54%/46% |86%/14% |87%/13%

Pérsa i takon ngarkesés totale vjetore t& personelit akademik
efektiv dhe me kontrat€ GVJ iu referua t€ dhénave té paraqitura
né Tabelat 4.1, 4.2 dhe 4.3, raporteve vjetore t€ njésisé baze si
dhe shqyrtoi raportet vjetore t€ njésisé kryesore. Si¢ u evidentua
edhe né kriterin ¢ mésipérm, GVJ konstaton se ka mospérputhje
né té dhénat e paraqitura mes raporteve dhe tabelave
pérmbledhése pér té njéjtin vit akademik. Megjithé até, bazuar
né evidencat e paraqitura, pavar€sisht mospérputhjeve té
evidentuara, GVJ véren se ngarkesa totale vjetore, mbetet
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brenda kufijve té pércaktuar nga udhézimi pérkatés, ndérsa
pérsa i pérket numrit t€ léndéve pér semestér, institucioni
vepron né pérputhje me udhézimin me pérjashtim té njé rasti
me 7 1€nd€ né total né vit (2023 — 2024).

Pérsa konstatuar mé sipér, GVJ recomandon q# institucioni
té operojé né pérputhje me udhézimin e vet€ institucionit
pér numrin maksimal té léndéve né semestér.

Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB;

Evidenca 4.5-Udhézimi pér ngarkesén mésimore né
Universitetin Western Balkans
Evidencal 22-Raporti i punés kérkimore-shkencore i

Departamentit té Teknologjisé dhe Biznesit (Departament

Evidenca 1.23-Raporti i punés kérkimore-shkencore i
Fakultetit té Ekonomisé, Teknologjisé dhe Biznesit (FET.

Evidenca 3.40-Raporti vjetor i punés kérkimore-shkencore i
Fakultetit té Ekonomisé, Teknologjisé dhe Inova

Evidenca 3.39-Raporti vjetor i punés kérkimore-shkencore i
Departamentit Shkenca Kompjuterike dhe Inte

Kriteri 3. Institucioni
duhet t& garantojé dhe t&
déshmojé
géndrueshmériné e
personelit akademik
efektiv té angazhuar né
programin e studimit, pér
té gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shogérore dhe
shéndetésore.

Referuar evidencave té paraqitura, vérehet se personeli
akademik i angazhuar né ké€ program studimi &shté
pérgjithésisht i géndrueshém. Kjo gjé u konstatua edhe gjaté
vizitave né institucion, ku GVJ u njoh me disa kontrata pune t&
personelit efektiv dhe personelit me kontraté. Po ashtu, referuar
evidencave ku paragqitet personeli akademik i angazhuar né kété
program studimi vérehet se pérgjithésisht i njéjti personel
akademik éshté angazhuar gjaté tre viteve t&€ periudhés sé
akreditimit.

GV] konstaton se WBU i kushton réndési qendrueshmérisé sé
personelit akademik duke qené€ proaktiv dhe ofrimin e
mundésive té vazhdueshme pér avancimin e tyre profesional.
Po ashtu, GVJ e konsideron si njé praktiké t€ miré mbulimin
me sigurime shogérore dhe shéndetésore té personelit pérmes
marréveshjes sé bashképunimit me spitalin Amerikan qé
ndikon né ményré t€ drejtpérdrejté né gendrueshméringé e
personelit. Referuar evidencave dhe kontratave individuale té
punés té véna né dispozicion gjaté vizités né instituion, GVJ
konstaton se jané né pérputhje me ligjin Nr. 80/2015, Neni 59.

Evidenca 4.4-Ngarkesa iotale e personelit akademik té
programit t€ studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike;
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Evidencés 4.10- Model kontrate té punés sé personelit
akademik,

Evidencés 4.14- Rregullorja mbi punésimin, promovimin dhe
vlerésimin e performancés sé stafit;

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura rekrutimi
dhe vlerésimi, mbéshtetur
né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t&
publikuara e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit
me nivelin € dubur té
kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen ¢ programit t&
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe vizités né
institucion, GVJ konstaton se rekrutimi i personelit akademik
béhet pérmes njé procesi pérzgjedhjeje transparent dhe té
mbéshtetur né kritere té pérgjithshme dhe specifike té shpallura
Kriteret e punésimit té personelit akademik me kohé t€ ploté
pércaktohen nga njésia bazé, bazuar né nevojat e saj. Kéto
kritere miratohen nga rektorati. Vendet vakante shpallen né
faqen zyrtare t& internetit t¢ WBU.

Vlerésimi i kandidatéve béhet nga njé komision ad-hoc. Gjaté
vizités né institucion GVJ u vo né dijeni se gjaté procesit t&
rekrutimit, pas pérfundimit me sukses t& intervistimit,
kandidatéve mund t'i kérkohet té zhvillojné njé leksion t€ hapur
né prani té personelit akademik. Punésimi i kandidatit
miratohet nga Bordi i Administrimit dhe personeli pajiset me
kontraté individuale t& punés Rekrutimi i personelit akademik
me kohé té pjesshme ndjek té njéjtat hapa. Né pérfundim té
procesit, lidhet kontraté shérbimi.

Evidenca 4.16-Praktika e punésimit né WBU;

Evidenca 4.14- Rregulioria mbi punésimin, promovimin dhe
vilerésimin e performancés sé stafit;

Evidenca 4.15-Linku né website pér publikimin e vendeve té
lira té punés;

Evidenca 4.16-Praktika e punésimit né WBU;

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin ¢ personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen ¢
laboratoréve e mjediseve
té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té
programit t& studimit.

Referuar Rregullores mbi organizimin akademik, WBU
angazhon personel ndihmésakademik me karakter mésimor pér
realizimin e veprimtarive mésimore., Sipas nenit 29 (€
rregullores, né kété kategori pérfshihen asistentét mésimor dhe
kérkimor, laborantét, teknikét, etj. Gjaté vizités né€ institucion
GVJ u vu né dijeni se personeli i njésis€ TIK né WBU é&shté
gjithashtu i angazhuar né mirémbajtjen e pajisjeve laboratorike
né shérbim t& programit t& studimit Bachelor né “ShKIA™.

Evidenca 1.17-Rregullorja mbi organizimin akademik te
Universitetit Western Balkans;
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Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave
personale. Kéto t€ dhéna
pérfshijn€ anétaréte
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe
té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit
té studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ,

Referuar nenit 32 t&€ rregullores mbi organizimin administrativ
té WBU dhe takimit né institucion, GVJ konstatoi se zyra ¢
burimeve njerézore né WBU mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do
vit akademik t& dhénat e personelit t& angazhuar né programin
e studimit. Kjo zyré ndjek procesin e rekrutimit t€ personelit,
caktimit dhe ndryshimeve né detyré, ruajtjen dhe pérditésimin
e dosjeve t&é personelit. Gjaté vizités GVJ shqyrtoi dosje t€
personelit akademik efektiv dhe me kohé& té pjesshme. N&
dosjen e personelit akademik efektik dhe kohé t€ pjesshme u
giendén kéto dokumente:

CV-ja

Diploma e arsimit t& larté t& kryer, lista e notave si dhe
dokumenta té tjera kualifikimi, pérfshiré gradat
akademike t€ noterizuara.

Leje angazhimi

Déshmi penaliteti

Libreza shéndetésore

Raporti mjeko ligjor

Numri i llogarisé bankare

Dokument identifikimit

2 fotografi

Certifikata e gjuhés angleze e noterizuar

Libreza e punés

Vértetim page

Evidenca 1.18-Rregullorja mbi organizimin administrativ te
Universitetit Western Balkans;

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje ¢
bashképunim me
institucione té tjera té
arsimit té larté,
pérfagésues biznesi e
kompani, vé né
dispozicion personclin ¢
mjaftuesh&m, t& duhur e t&
kualifikuar pér
instruktimin, udh€heqjen
dhe mbikégyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin ¢
diplomés dhe veprimtari
té tjera specifike sipas

Referuar dokumentacionit té dorézuar dhe diskutimeve gjaté
vizités né institucion, GVJ konstatoi se WBU ka nénshkruar
dhe ka efektive marréveshje bashképunimi me institucione té
tjera té arsimit té lart€ brenda dhe jashté vendit dhe biznese té
ndryshme q& operojné né fushén e programit t€ studimit,
pérmes té cilave realizon praktikat profesionale. Studentéve qé
kryejné praktikén profesionale iu caktohet njé pedagog
udhéheqés qé ndjek ecuring e tyre gjaté praktikés dhe mban
kontaktet me institucionin prités.

Referuar statutit dhe rregullores themelore t&€ WBU temat e
projekt-diplomave si dhe anétarét dhe kryetarét e komisioneve
té mbrojtjes sé diplomave propozohen nga njésia bazés dhe
miratohet nga dekanati,

Evidenca 3.30-Marréveshjet e bashképunimit t¢ WBU pér
programin e studimit;
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mbikqyrés né ambientin
prités g€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale ng bazé té
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t& marré
piesé né procesin e
vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

natyrés sé programit té Evidenca 1.1 -Statuti i Universitetit Western Balkans, Evidenca
studimit. 1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western Balkans;
Kriter 8. Personeli Praktika profesionale pér programin e studimit Bachelor né

“ShKIA” zhvillohet gjaté semestrit té par€ t& vitit t€ treté dhe
éshté 7 ECTS, 175 oré pune, nga té cilat 15 oré zhvillohen né
auditor, 60 oré né institucion dhe 100 oré puné individuale
Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se praktikat
profesionale vlerésohen nga njé komision g& ngrihet nga
departamenti pér mbrojtjen ¢ praktikés nga studentét. N&
pérfundim t€ praktikés studentét pérgatisin njé raport, e
prezantojné até para komisionit dhe vlerésohen me noté,
ndérkohé gé gjaté zhvillimit t€ praktikés raportojné ¢do javé pér
ecuringé. Gjaté vizités, si dhe referuar pérmbledhjes mbi
procedurén e praktikés, GVJ u informua se praktika né
institucion kryhet 1 dit€ né javé (dita e héné &shté 1&né€ dit€ e
liré nga angazhimet mésimore pér két€ qéllim) gjaté gjithé
semestrit, megjithaté até referuar formularit t& kryerjes sé
praktikés, rezulton se studentét e kan€ kryer praktikén né
periudha t& ndryshme kohore, qé€ shtrihen nga njé semester i
ploté né dy javé. Periudha e praktikés do t€ duhej té ishte
minimalisht ¢ shtriré né 8 javé (duke supozuar 8 oré puné né
njé dité té héné), gjé qé tregon se jo gjithmoné &shté zbatuar ky
rregull. Institucioni nuk ka paraqitur njé rregullore g€ qartéson
formalisht procedurén e praktikés profesionale.

GVJ véren se organizimi i praktikés profesionale vetém njé dité
né javé pérgjaté gjithé semestrit, nuk pérbén njé praktiké té
miré pér realizimin efektiv t€ objektivave t€ praktikés
profesionale. Nj& organizim i till€ nuk i mundéson studentit t&
integrohet realisht né pérditshmériné e punés né institucion, t&
jeté pjesé e proceseve té vazhdueshme t€ institucionit dhe té
ndjeké ciklin e ploté té detyrave t€ pérditshme. Praktika
profesionale duhet té shérbejé jo vetém pér t€ aplikuar njohurité
¢ marra né programin e studimit, por edhe pér t& kuptuar
dinamikén dhe kérkesat e njé mjedisi pune, t€ marré pjesé né
detyra qé mund té kené afate dhe vijimési pértej njé dite pune,
si dhe t€ pérshtatet me ritmin dhe kérkesat ¢ institucionit prités.

Né kété kontekst, GVJ rekomandon ¢é& praktika
profesionale té organizohet né njé periudhé té pandérpreré
ose me disa dité konsekutive né javé, né ményré qé té
mundésohet vazhdimésia e proceseve té punés sé studentit
gjaté praktikés, pa cénuar zhvillimin e procesit mésimor.
Po ashtu, rekomandohet qé procedura e praktikés
profesionale té formalizohet me njé rregullore té posagme.
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Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale;

Evidenca 3.28 Formulari i kryerjes sé praktikés;

Konkluzione

GVJ konstaton se personeli akademik dhe ndihmés akademik i
angazhuar né programin “ShKIA" pérmbush kriteret ligjore
dhe mbulon ngarkesén mésimore sipas kérkesave té programit.
Personeli qé realizon mésimdhénien éshté i profilit té léndéve
qé mbulon, ndérsa né disa raste titullarét e léndéve nuk jané té
Jfushés pérkatése. Institucioni zbaton procedura té hapura dhe
transparente pér rekrutimin e stafit dhe ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi me institucione té arsimit té larté
dhe biznese, duke mundésuar, ndér té tjera, edhe zhvillimin e
praktikave profesionale pér studentét.

GVJ vieréson qé WBU éshté proaktive dhe ka né fokus
gendrueshmériné e stafit, jo vetém pérmes trajnimeve, por edhe
pérmes incentivave si marréveshja me Spitalin Amerikan pér
sigurimin shéndetésor té punonjésve.

Sa i pérket praktikés profesionale, GVJ véren se organizimi njé
dité né javé nuk i mundéson studentit pérfshirje té ploté né
pérditshmériné e institucionit dhe angazhim né detyra me
vijimési. Gjithashtu, evidencat mbi procedurat e praktikés
mbeten té pamjaftueshme.

GVJ rekomandon gé:

s Institucioni té pércaktojé dhe zbatojé njé metodologji té
unifikuar pér mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin e
té dhénave mbi ngarkesén mésimore dhe angazhimin e
stafit, duke siguruar pérputhshméri té ploté mes
raportimeve té brendshme periodike, raportimeve
zyrtare dhe dokumentacionit té programit té studimit.

o Lektorét e léndéve té jené té fushés pérkatése té léndés,
né pérputhje me kérkesat akademike dhe natyrén e
programit té studimit,

e Lekiorét dhelose asistent-lektorét e pércaktuar né
syllabus t¢ angazhohen né zhvillimin e procesit
mésimor, duke shmangur devijimet ndérmjet
planifikimit dhe praktikés sé pérditshme.

o Dokumentacioni i programit té studimit té pérmbajé té
gjitha CV-te e personelit 1€ angazhuar ne programin e
studimit.

e Praktika profesionale té organizohet né ményré té
pandérpreré ose me disa dité konsekutive né javé, si dhe
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té formalizohet procedura e zhvillimit té praktikés
profesionale pérmes njé rregulloreje 1é posacme.

Shkaila e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit € studimit dhe pér
formimin praktik, té posagme sipas natyrés dhe fushes sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimore, né varési té
numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Bazuar né dokumentacionin e paragitur dhe vizités né
institucion, GVJ konstatoi se institucioni ka siguruar mjedise
té mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ zhvilluar
veprimtarité mésimore t& programit t& studimit Bachelor né
“ShKIA”. WBU ka né pérdorim 3 godina, ambient parkimi dhe
oborr. Godinat pérmbajné 10 salla leksioni, 10 salla seminari,
27 laboratoré nga té cilat 5 jané laboratoré informatike, salla
pér aktivitete t& ndryshme konferenca, aktivitete promovuese,
mbledhjesh, etj, 1 sallé bibliotek&, dhoma studimi, kafeteri,
zyra, mjedis pér fotokopje, mjedise sportive, zyra pér stafin,
et)).

GV]J vizitoi ambientet dhe konstatoi se jané té ajrosura, t&
ndriguara, té bollshme, t& pajisura me sistem kondicionimi dhe
me infrastrukturé cilésore e moderne. Godinat jané gjithashtu
té pajisura me ashensor, shkallg té brendshme dhe emergjence,
rampa pér personat me aftési ndryshe si dhe plotésojné kushtet
higjeno-sanitare dhe teknike pér siguriné kundér zjarreve.

Evidenca 4.12-Akti higjeno sanitar; Evidenca 4.13-Akti i
mbrojijes nga zjarri;

Evidenca 4.19-Fragmenti i Hartés Kadastrale té WBU-sé;
Tabela 16: Tabelat pérmbledhése pér Aneks_RVB;

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio e
mjedise t€ tjera, jané té
pajisura me mjete
elektronike dhe t&
teknologjisé sé

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit dhe vizités s€ zhvilluar,
GVJ konstatoi se mjediset né dispozicion té kétij programi
mésimor jané té bollshme, komode dhe té€ pajisura me PC,
smartboards, sistem kondicionimi, sinjal WIFL, etj, t&
pérshtatshme pér zhvillimin normal t€ procesit mésimor.
Mjediset laboratorike né dispozicion t€ programit t€ studimit
jané té pajisura kompjutera dhe mjete 1€ ndryshme né funksion
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informacionit, qé
garantojné realizimin ¢
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore
t€ mésimdhénies-
mésimnx£nies.

t¢ léndéve té pérfshira né két€ program. Mjediset e
laboratoréve jané té bollshme dhe t€ ndriguara né meényré
natyrale. Laboratorét kishin kompijutera, smartboards, tabela,
etj.

Evidenca 4.25 Lista e laboratoréve té WBU pér programin e
studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe IA;

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo
mjediset € tjera, sipas
natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e &
pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t&
objektivave formues té
programit t& studimit né
térési.

Nga vizita né institucion dhe nga dokumentacioni i dorézuar,
GVJ) véren se né laboratorét e inforamtikés, pérfshiré
laboratorin ¢ dedikuar pér programin e studimit Bachelor né
“ShKIA”, disponojné pajisjc hardware (kompjutera,
smartboard, etj) si dne njé gamé t& gjeré softuerésh specifikeé si
Python {Anaconda), Jupyter Notebook, TensorFlow, Keras,
Scikit-learn, Pandas, NumPy, Matplotlib, Seaborn, Orange
Data Mining, VS Code, Google Colab, RapidMiner Studio,
Rstudio, Weka, Eclipse, MySQL, etj, t& pérshtatshém dhe q&
mbéshtesin 1éndét e programit t& studimit.

GV konstaton se kapacitetet teknike né laboratoré pérputhen
me kérkesat akademike t& programit dhe mbulojné njé gamé té
gjeré njohurish, nga machine learning e data science deri te
inxhinieria e softuerit dhe siguria kibernetike.

Evidenca 4.25 Lista e laboratoréve t¢ WBU pér programin e
studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe IA4;

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté siguron sé
paku njé laborator t€
teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur
me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit

Institucioni i arsimit t€ larté disponon pesé laboratoré té
teknologjisé sé€ informacionit, t& cilét u inspektuan nga GVJ
gjaté vizités né institucion. Kéta laboratoré€ jané t€ pajisur me
kompjuteré, smartboard dhe poste t€ mjaftueshme pér té
pérmbushur nevojat e studentéve & programit t€ studimit
Bachelor né “ShKIA”, Po ashtu, bazuar né evidencén e
dorézuar, né kompjutera jané té instaluar programe software-

té studimit qé ofron. ike specifike pér programin e studimit.
Evidenca 4.25 Lista e laboratoréve té WBU pér programin e
studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe IA;
Konkluzione Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités né institucion,

GVJ ka konstatuar se WBU operon né formén e njé kampusi
me tre godina, ambiente 1€ jashime dhe hapésira té dedikuara
pér studentét. Mjediset jané té bolishme, té ajrosura, té
ndriguara natyralisht dhe é pajisura me infrasirukturé
moderne e bashkékohore.

Né dispozicion jané salla leksioni, seminari, laboratoré,
biblioteké, ambiente pér konferenca, aktivitete sociale dhe
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administrative. Pér programin e studimit jané né dispozicion
laboratoré 1€ teknologjisé sé informacionit 1€ pajisur me
kompjuteré, smartboard, poste ¢ mjaftueshme, si dhe
programe softwareike té pérshtatshme pér programin e
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar
né mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies,
(bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve
né gjuhén e programit &
studimit {fizike dhe
digjitale) garanton martjen
¢ dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, té
parashikuara né programin
e studimit.

Nga shqyrtimi i syllabuseve & 1éndéve, GVJ konstatoi se né
pérgjithési, me disa pérjashtime, literatura e detyrueshme dhe
e rekomanduar &shté e pesé viteve t€ fundit, €shté né pérputhje
me léndén dhe garanton marrjen e dijeve dhe njohurive té
nevojshme, t€ parashikuara né programin e studimit.
Megjithaté, nga shqyrtimi i inventarit t& fondit t€ bibliotekés
GV konstatoi se, megjithése biblioteka pérmban njé fond té
madh botimesh, literatura né funksion t€ programit té studimit,
e specifikuar si e detyrueshme, e rekomanduar apo literaturé
tjetér qé lidhet me léndét gé zhvillohen né két€ program
studimi, nuk éshté e disponueshme né biblioteké.

Literatura e bibliotekés éshté kryesisht e fokusuar tek shkenca
té tjera si mjekési, dentistri, infermieri, biologji, etj, ndérkohé
qé literatura gé lidhet me shkencat kompjuterike né& pérgjithési
éshté shumé e limituar. Gjaté takimeve né institucion, si
pedagogét ashtu edhe studentét konfirmuan se literatura in
vihet né dispozicion studentéve nga pedagogét né format
elektronik pérmes sistemit SMART WBU dhc/ose google
classroom, duke siguruar g€ studentét t€ kené né dispozicion
né format elektronik literaturén e léndéve pérkatése. Pér té
siguruar njé gasje mé té strukturuar dhe té géndrueshme ndaj
materialeve mésimore si dhe pér t'u siguruar gé studentét qé
ken€ mjaftueshém burime pér té zgjeruar njohurité e tyre né
drejtim t& kétij programi studimi, GVJ rekomandon qé
biblioteka té pasurohet me literaturé qé i shérben
programit té studimi, duke u fokusuar fillimisht tek
literatura e detyrueshme e specifikuar né syllabuse.
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Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve gé zhvillohen né Programin
e studimit “'Bachelor né Shkenca Kompjuterike;

Evidenca 4.34-Lista e librave (Fondi i Bibliotekés,;

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése duhet té
raportoj€ pérditésime t&
literaturés me botime té
viteve t€ fundit.

Pas shqyrtimit t¢ syllabuseve t&€ léndéve t€ programit t&
studimit GVJ konstaton se, né pérgjithési, literatura e
detyrueshme dhe e rekomanduar éshté e pérditésuar dhe i
pérket pesé viteve té fundit, duke i pérmbushur késhtu kérkesat
pér literaturé bashkékohore né mbéshtetje t€ programit.
Megjithaté, né disa raste konstatohet pérdorimi i literaturés mé
té vjetér.

Bazuar né nenin 34 t€ Rregullores mbi organizimin
administrativ t& institucionit Zyra e Menaxhimit t& Bibliotekés
éshté pérgjegjése pér menaxhimin e procesit t€ regjistrimit té
titujve t& ardhur né biblioteké, si dhe pér rregullimin,
tnonitorimin dhe arkivimin e ¢do regjistrimi, informacioni,
dokumenti ose shénimi lidhur me fondin e bibliotekés.
Referuar evidencave té paraqitura dhe diskutimeve t€
zhvilluara gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se fondi 1
literaturés pasurohet periodikisht sipas kérkesave dhe nevojave
té njésive pérgjegjése, megjithaté, institucioni aktualisht nuk
disponon njé rregullore ose proceduré t& shkruar gé t€ qartésojé
hapat, ményrén e realizimit dhe afatet e kétij procesi.

NE kété kuadér, GVJ rekomandon gé Institucioni té hartojé
dhe té miratojé njé procedur# té shkruar pér pasurimin e
fondit té bibliotekés, ku té pércaktohen qarté hapat,
pérgjegjésité dhe afatet pér pérditésimin e literaturés
akademike.

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve gé zhvillohen né Programin
e studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike;

Evidenca 1.18-Rregullorja mbi organizimin administrativ te
Universitetit Western Balkans,

Evidenca 4.36-Praktika e kérkesés pér pasurimin e fondit té
bibliotekés;

Kriteri 3. Institucioni vé
né dispozicion t&
studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésiné e shfrytézimit
né ményré té barabarté nga

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe gjaté vizité€s GVJ vuri re
se né institucion ka njé sallé biblioteke t€ pajisur me poste
leximi, dhoma studimi, kompjutera né dispozicion t&
studentéve pér t& aksesuar bibliotekat online si dhe rafte ku
jané vendosur njé pjesé e librave. Biblioteka qéndron e hapur
gjaté orarit zyrtar té punés, 08:30 — 16:30, dhe, me kérkesé té
studentéve, mund t& rrinte hapur edhe ditén ¢ shtuné gjaté
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studentét e programit t&
studimit.

sezonit té provimeve. Studentét asistohen nga njé personel i
kualifikuar dhe i dedikuar. Ambienti &shté i bollshém, i ajrosur
dhe i ndriguar.

Kriteri 4. Biblioteka
duhet t& jet€ e pajisur me
fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, ¢ mjaftueshme
né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista
shkencore 1€ nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér
mbulimin e té gjitha
moduleve ¢ veprimtative
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit {&
studimit.

Gjaté vizités né institucion, GVJ vuri re se biblioteka éshté e
pajisur me tekste universitare, libra, revista shkencore apo
botime té tjera né gjuhé shqipe dhe t€ huaj, té lidhura me té
gjitha programet e studimit qé ofrohen né¢ WBU. Bibliotcka
kishte seksion t& vecantd librash né funksion t€ shkencave
kompjuterike.

Referuar RVB, biblioteka ka rreth 30.000 tituj fizik né total,
nga té cilat rreth 1050 jané né funksion t& kétij programi
studimi. Po ashtu, referuar RVB, institucioni disponon rreth
250.000 tituj librash elektroniké. Megjithé até, institucioni nuk
ka véné né dispozion listén me 1050 tituj q& jané né funksion
té programit té studimit dhe refervar listés s€ librave paraqitur
si evidencé, rezulton se literatura né funksion t€ programit té
studimit éshté shumé e kufizuar.

Biblioteka mundéson 36 burime online q& mund té aksesohen
nga fagja e internetit e bibliotekés'.

Evidenca 4.32-Dokumenti i abonimit né JSTOR;
Evidenca 4.33-Aksesi né Research for Life;
Evidenca 4.34-Lista e librave (Fondi i Bibliotekés,

Kriteri 5. Institucioni
duhet té krijojé kushte pér
shfrytézim t€ barabarté e
pa pagesé pér studentét né
bibliotekat online té& fushés
s€ programit t& studimit.

Biblioteka ndodhet né Godinén B t& kampusit dhe &shté e
aksesueshme nga & gjithé studentét dhe personeli akademik.
Salla e bibliotekés &shté e pajisur me nj€ numér té
konsiderueshém postesh leximi dhe kompjutera qé mund té
pérdoren nga lexuesit pér t&€ aksesuar fondin online. Né
biblioteké jané né dipozicion edhe dhema studimi té dedikuara
qé mund té pérdoren nga studentét. Shérbimi i internetit WIFI
ofrohet né té gjithé kampusin, pérfshiré bibliotekén, pa pagesé
pér t& gjithé studentét. Studentét mund t& aksesojné burimet
elektronike, pa pagesé né té gjithé kompjuterat e lidhur né
rjetin e WBU-sé, ose népérmjet kredencialeve t€ email-it.
Hyrja nga jashté perimetrit té rrjetit mundésohet “remote” pas
autentikimit né pikén qendrore t& regjistrimit.

Evidenca 4.35-Rregullorja e Bibliotekés;

Evidenca 4.37-Rregullut e  Bibliotekés
Western Balkans;

né Universitetin

* hitps://library.wbu.edu.al/en
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Kriteri 6. Biblioteka
duhet t€ jet€ e pajisur me
programe kompjuterike
dhe pajisje t€ tjera teknike,
qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim
pér t€ gjithé studentét.

Gjaté vizités né institucion u konstatua se biblioteka &shté e
pajisur me kompjuteré dhe programe t€ nevojshme pér
pérdorim nga studentét. WBU ka véné né dispozicion dhe né
fage interneti t€ dedikuar pér bibliotekén. Pérvegse njé burim
informacioni, ambientet ¢ bibliotekés shérbejné edhe si
hapésira studimi, t€ cilat jané t& hapura pér t& gjithé studentét
dhe personelin. Gjithashtu, studentét mund t€ marrin asistencé
nga personel i dedikuar né biblioteké.

Kriteri 7. Biblioteka
duhet té vihet né
dispozicion té studentéve
né orare shérbimi q& jané
né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit
té saj.

Referuar evidencave té paraqitura konfirmuar gjithashtu edhe
gjaté takimit me punonjésit e bibliotekés dhe personelin
akademik, ambientet e bibliotekés jané té hapura ¢do dité javé
08:30-16:30. Gjaté sezonit té provimeve, me kérkesé té
studentéve, shérbimi i bibliotekés ofrohet edhe pas k&tij orari
si dhe ditén e shtung, duke in pérgjigjur késhtu nevojave té
studentéve. Aksesi né bibliotekat online &shté pa kufizim.

Evidenca 4.38-Praktiké pér informimin e personelit akademik
pér cilésiné e fondit fizik dhe fondit online;

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té& bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né
shérbim t€ programit),
pérditésimin, shkallén ¢
shfrytézimit té fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané
gené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér titwj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

Referuar rregullores mbi organizimin administrativ €
institucionit, Zyra e Menaxhimit té Bibliotekés &shté
pérgjegjése pér menaxhimin e procesit té regjistrimit té titujve
té ardhur né bibliotekeé, si dhe pér rregullimin, monitorimin dhe
arkivimin e ¢do regjistrimi, informacioni, dokumenti ose
shénimi lidhur me fondin e bibliotekés. Gjaté vizités né
institucion, GVJ u informua se personeli i bibliotekés informon
personelin akademik, njésité bazé dhe ato kryesore pérgjegjése
pér programet ¢ studimit, mbi prurjet e reja si dhe raporton mbi
cilésiné e fondit fizik, pérditésimet, shkallén e shfrytézimit té
fondit fizik dhe online, shfrytézimin e sallave t& studimit, etj.

Evidenca 4.38-Praktiké pér informimin e personelit akademik
pér cilésiné e fondit fizik dhe fondit online;

Konkluzione

GVJ, pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités né
institucion, konstatoi se literatura e detyrueshme dhe e
rekomanduar e pércaktuar né syllabuse nuk éshté e
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disponueshme né _biblioteké, por vihet né dispééicion ’
studentéve nga pedagogét népérmjet sistemeve Smart WBU |
dhe Google Classroom. Rekomandohet qé institucioni té
tregojé prioritet pér pérfshirjen e kétyre burimeve edhe né
fondin e bibliotekés. Gjithashtu, u konstatua se, edhe pse
institucioni ka praktika té pasurimit 1é fondit té bibliotekés, ky
proces nuk éshté i pércaktuar né asnjé rregullore dhe duhet
dokumentuar si njé proces i strukturuar.

i Pérsa i pérket kushteve té bibliotekés, GVJ konstaton se
institucioni ofron njé biblioteké bashkékohore, me mjedise té
médha, té ajrosura miré dhe me infrastrukturén e duhur pér
pérdorim. Biblioteka ofron akses té lehté dhe pa pagesé né disa
burime online pér studentét, si brenda, ashtu edhe jashté
kampusit, duke mundésuar njé shfryiézim efikas 1€ literaturés
dhe burimeve akademike.

WBU ka véné né dispozicion personel té kualifikuar i cili ofron
asistencé té specializuar pér studentét dhe pérdoruesit né
shfirytézimin e burimeve té bibliotekeés.

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotisisht

X

 Standardi IV.4
Instifucioni i arsimit té

institucional dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit
té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

larté disponon njé sistem té brendshém té& menaxhimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin gé€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin ¢
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin ¢
studimit,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té dorézuar dhe éjaté vizités
né institucion, GVJ konstatoi se i gjithé informacioni g€ lidhet
me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né
diplomim ruhet dhe menaxhohet si fizikisht nga zyrat |
pérkatése ashtu edhe elektronikisht pérmes sistemit té |
menaxhimit SMART-WBU.

Sistemi mundéson automatizim té dokumentacionit dhe
proceseve dhe procedurave né funksion t€ veprimtarive
institucionale. Zyra e sekretarisé mésimore &shté pérgjegjése
pér mregullimin, monitorimin dhe arkivimin e regjistrimeve,
informacioneve dhe dokumntave qé& lidhen me studentét si né
format hard copy ashtu edhe elektronikisht né sistem.
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Institucioni pérdor gjithashtu edhe sistem backup pér té
siguruar informacion elektronik t€ gendrueshém.

Evidenca 3.38-Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore;

Evidenca 1.1-Statuti i Universitetit Western Balkans;

Evidenca 1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western
Balkans;

Evidenca 1.18-Rregullorja mbi organizimin administrativ te
Universitetit Western Balkans;

Evidenca 4.29-Udhézues i
informacionit Smart-WBU;

sistemil ¢ menaxhimit 1€

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit adiministrativ
dhe partneréve té
angazhuar n€ realizimin ¢

programit.

WBU pérdor njé sistem t&€ brendshém pér menaxhimin e
informacionit, dokumentacionit dhe aktivitetit t€¢ personelit
akademik, administrativ dhe partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit t& studimit Bachelor né “ShKIA™.
Bazuar né mregulloren mbi organizimin administrativ t€ WBU,
zyra e burimeve njerézore &shté pérgjegjése pér administrimin
e kétij informacioni. Zyra mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik té dhénat e personelit t& angazhuar né€ kété program
studimi, pérfshiré personelin e angazhuar né secilin program,
personin pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do semester dhe vit akademik,
etj.

Evidenca 1.18-Rregulloria mbi organizimin administrativ te
Universitetit Western Balkans,

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses
té dedikuar né
informacione e dokumente
pér t€ gjithé personelin dhe
studentét e programit t&
studimit.

Referuar udhézuesit té sistemit SMART-WBU, si dhe gjaté
vizités né institucion, GVJ pa njé demostrim té sistemit dhe
konstatoi se sistemi siguron akses t€ dedikuar n€ pérputhje me
pérgjegjésité/rolet e pérdoruesve. Sistemi ofron single sign-on
pérmes adresés zyrtare t€ emailit dhe secili pérdorues akseson
vetém té dhéna dhe dokumenta qé i pérkasin pérdoruesit
specifik.

Evidenca 4.29-Udhézues i
informacionit Smart-WBU;

sistemit € menaxhimit té

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module q&
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t&
informacionit ndérmjet

GVT konstatoi se sistemi SMART-WBU pérmban njé séré
modulesh té integruara qé ofrojné informacion té ploté pér
programin e studimit. Studentét aksesojné sistemin pérmes
adresés sé tyre t& emailit dhe marrin informacion té ploté mbi
programin e studimit, si syllabuset ¢ léndéve, vlerésimet,
prezencén, materialet e 1éndéve si dhe mbi ¢éshtje t& tjera qé
mund té lidhen me sekretariné mésimore apo zyra té tjera.
Gjithashtu sistemi ka té integruar edhe mjet komunikimi
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personelit akademik dhe
studentéve.

interaktiv. Gjaté vizités né institucion, GVJ u informua se veg
sistemin, pérdoret edhe google classroom si dhe komunikim
elektronik pérmes emailit.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale €
aktivitetit akademik e
administrativ dhe
mundéson raportime
individuale dhe té dhéna
né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Né sistemin SMART-WBU ruhet informacion i ploté mbi
programin ¢ studimit dhe aktivitetin ¢ studentéve dhe
personelit akademik té angazhuar né program. Kjo mundéson
njékohésisht edhe monitorim né kohé reale té aktiviteteve
akademike dhe administrative duke siguruar transparencé dhe
efikasitet. Nga sistemi mund té gjenerohen raportimeve
individuale dhe né grup dhe ky informacion i vihet né
dispozicion organeve dhe autoriteteve drejtuese sipas
kérkesés.

Kriteri 6. Informacionet
gé lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢
ndryshme, publikchen né
faqen e internetit né té
paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha
shqipe.

GVT kontrolloi fagen e internetit dhe vuri re se informacionet
qé lidhen me programin e studimit, personelin akademik dhe
aktivitetet e ndryshme jané té publikuara né t& paktén dy gjuhé,
pérfshiré gjuhén shqipe.

Konkluzione

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né
institucion ka konstatuar se institucioni, ve¢ administrimit fizik
pérmes zyrave pérkatése, siguron edhe administrim té té gjithé |
informacionin pér studentét dhe personelin pérmes sistemit
| SMART-WBU, duke siguruar ruajtje, akses té kontrolluar dhe
monitorim né kohé reale té aktivitetit akademik dhe
adminisirativ.

Sistemi mundéson raportime dhe komunikim interaktiv,
ndérkohé qé né funksion té zhvillimit efitkas t€ programit
pérdoren edhe mjete shtesé si Google Classroom dhe email |
zyrtar.

Gjithashtu, GVJ konstaton se informacionet gé lidhen me
programin e studimit, personelin akademik dhe aktivitetet e
| institucionit jané publikuar né fagen zyrtare né té paktén dy
gjuhé, pérfshiré gjuhén shqipe, duke siguruar transparencé
dhe akses 1€ miré pér 1€ interesuarit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
plotésisht

T

Pérmbushet
kryesisht

2 hitps://wbu.edu.al/en/program/computer-sciences-and-ai
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton njé raport financiar
té kostove 1€ njésisé bazé
pérgjegjése pér programin
e studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér
mbarévajtjen e
programeve té studimit pér
té paktén njé cikél té ploté
studimi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe n€ vijim t€ vizités né
institucion, GVJ konstaton se institucioni harton dhe miraton
¢do vit raportin vjetor t€ veprimtarisé€ sé€ institucionit ku jepet
informacion i detajuar edhe mbi aktivitetin financiar té tij.
WBU harton gjithashtu raporte financiare vjetore, né pérputhje
me kuadrin ligjor né fuqi ku detajohen & ardhurat dhe
shpenzimet pér ¢do zé buxhetor. Nga kontrolli i béré rezulton
se raportet financiare jané publike né fagen e QKB-s&.

Evidenca 4.40-Raporti Vjetor institucional pér vitin akademik
2022-2023, 2023-2024;

Kriteri 2. Plani i
financimit t& njésisé bazé
pérgjegjése pér programin
e studimit duhet t&
pérmbajé financimin
burimeve njerézore né
shérbim € realizimit t&
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen
e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése
t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés
¢ aksesin né bibliotekat
online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja té pérfituara
dhe kontratat ¢ shérbimeve
té lidhura né funksion té
realizimit t¢ programeve té
studimit, projektet dhe
zéra t€ tjeré.

Nga shqyrtimi i raporteve vjetore té veprimtarisé sé
institucionit dhe pasqyrave financare, GVJ konstaton se
institucioni respekton standardet e hartimit 1€ buxhetit dhe
raportimit financiar. Hartimi i buxhetit bazohet né
kérkesat/projektet qé paragiten nga njésité para miratimit t€ tij.
Bazuar né statut dhe rregulloret e institucionit, menaxhimi
administrativ, financiar, ekonomik dhe i aseteve jané
pérgjegjési ¢ Bordit t&¢ Administrimit. Bazuar n€ nenin 30 t&
Rregullores pér organizimin administrativ, administratori i
universitetit harton projektbuxhetin vjetor mbi bazén e
propozimeve té njésive kryesore dhe t& njésive bazé
mbéshtetur né planin strategjik t€ zhvillimit t€ universitetit dhe
né planin buxhetor afatmesém té tij.

Nga analiza e veprimtarisé financiare té institucionit vérehet se
institucioni ka kryer shpenzime pér personelin, kérkimin
shkencor, mirémbaijtje, blerje mallrash dhe shérbime, ¢tj. Zyra
¢ prokurimeve dhe shérbimeve administrative &shté
pérgjegjése pér realizimin e t& gjitha procedurave né lidhje me
furnizimin me mallra dhe shérbime, qiramarrjen dhe ndértimet
né WBU. Procedurat pércaktohen né njé rregullore t& posagme.

Evidenca 4.41-Rregulloria e Zyrés sé Prokurimeve dhe
Shérbimeve Administrative, Neni 5;

Evidenca 1.18-Rregullorja mbi organizimin administrativ te

Universitetit Western Balkans,
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Evidenca 4.40-Raporti Vjetor institucional pér vitin akademik
2022-2023, 2023-2024;

Kriteri 3. Institucioni
kryen auditim periodik,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té
tij.

Né statutin ¢ WBU, neni 118 éshté parashikuar auditimi i
jashtém me auditues t€ jashtém, t€ pérzgjedhur nga ministria
pérgjegjése pér arsimin nga lista e pérditésuar nga Ministria e
Financave. Institucioni nuk ka paraqitur evidencé qé té
déshmojé se i &shté nénshtruar auditimit (t€ brendshém ose té
jashtém) pér gjendjen dhe aktivitetin e tij financiar pér vitet e
akreditimit, si dhe nuk ¢ konfirmon két€ as né raportin e
vlerésimit té brendshém t€ dorézuar.

Ndérkohé, institucioni kryen auditim periodik t& brendshém ku
vleréson pérputhshmériné e dokumentacionit me kuadrin
ligjor, udhézimet, megulloret dhe vendimet e organeve
drejtuese. Evidenca e paragitur nuk pérfshin auditim té
veprimtarisé financiare. Pér sa mé sipér GVJ rekomandon qé
institucioni té kryejé auditim periodik ku té vlerésojé dhe
dokumentojé gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Evidenca 1.1-Statuti i Universitetit Western Balkans;

Evidenca 4.42-Raporti i auditimit té brendshém té WBU 2023;

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin ¢
njésisé bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
mbi realizimin ¢ buxhetit
t€ miratuar t& vitit
paraardhés.

Referuar rregullores pér organizimin  administrativ
administratori 1 fakultetit &sht€ pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar dhe administriv t€ njésisé sé tij
kryesore. Né kété kuadér ai mikéyqyr dhe kontrollon
veprimtariné financiare t& fakultetit né bashk€punim me njésité
bazé pérbérése té fakultetit, duke garantuar realizim,
mbikéqyrje dhe raportim deri né nivelin € njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit.

Evidenca I.18-Rreguilorja mbi organizimin administrativ te
Universitetit Western Balkans;

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshméring
financiare pér zhvillimin ¢
programeve t& studimit t&
njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuring
normale t€ kétyre
programeve. NE rastet e
nevojave t& pérmirésimit
té situatés financiare

Bazuar né statut dhe rregullore, Bordi i Administrimit &shté
pérgjegjés pér garantimin e géndrueshmérisé financiare té
institutionit. Refereruar dokumentacionit t& DVV, GVJ véren
se institucioni tregon qéndrueshméri financiare pér zhvillimin
¢ kétij programi studimi dhe ecuriné normale té tij. Gjaté t&
treja viteve té€ akreditimit, institucioni ka akorduar edhe bursa
pér studentét.

Evidenca 5.13-Lista e studentéve pérfitues té bursave pér vitet
akademike 2022-2023 dhe 2023-2024;

Evidenca 4.40-Raporti Vjetor institucional pér vitin akademik
2022-2023, 2023-2024;
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institucioni planifikon
ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual té
financimit t& programeve
té studimeve.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pas shqyrtimit 1€ dokumentacionit dhe vizités né institucion, |
GVJ véren se WBU, pérmes strukturave té tij, harton dhe
miraton raporte vietore financiare dhe raporte té veprimtarisé
s€ institucionit, duke respektuar standardet e planifikimit dhe
raportimit financiar sipas kuadrit ligior. Menaxhimi financiar
realizohet nga Bordi i Administrimit né bashképunim me
administratorét dhe njésité pérkatése, duke siguruar raportim
deri né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit. Né veprimtariné financiare té institucionit pérfshihen |
shpenzime pér infrastrukturén, kérkimin shkencor, procesin
mésimor dhe shérbime té tjera mbéshtetése.

GV.J sugjeron qé institucioni té vazhdojé té forcojé mekanizmat
e kontrollit té brendshém financiar dhe t€ marré né konsideraté
realizimin periodik 1é auditimeve financiare, si mjet pér
vierésimin e métejshém té gjendjes financiare dhe efektivitetit
té saj, dhe té pércaktojé qarté né aktet e brendshme kontrollin
e brendshém financiar.

Pasgyrat financiare reflektojné géndrueshméri financiare té
institucionit, duke garantuar vijimésiné e programit né té
ardhmen.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I'V

‘Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin ¢
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.
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Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté
akademik té studentéve
nga hyrja né dalje, né
pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Pas shqyrtimit té dokumentacionit t& DVV, GVJ konstaton se
institucioni ka hartuar dhe zbaton njé paketé aktesh té
brendshme qé rregullojné procesin e pranimit, ndjekjes dhe
diplomimit t& studentéve, né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Kéto pérfshijné rregulloren pér programet e
ciklit t& paré dhe programet e integruara té studimit t& ciklit té
dyté, rregullore pér njohjen dhe transferimin e studimeve, pér
bursat, etj. Institucioni ka dordzuar gjithashtu edhe njé
rregullore pér programin e studimit Bachelor né “ShKIA” por,
nga verifikimi i tij, rezulton se ky dokument nuk pérmbush
kriteret ¢ nevojshme formale. Pér mé tepér, plan programi i
pérfshiré né kété rregullore, nuk pérkon me plan programin e
programit té studimit bachelor né “ShKIA”, dhe me até té
publikuar né fagen e internetit.

GVJ rekomandon qé institucioni t€ rishikojé dhe
pérditésojé rregulloren e programit té studimit Bachelor
né Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale,
duke siguruar qé ajo té plotésojé té gjitha kriteret formale
té kérkuara dhe t&é harmonizohet plotésisht me
planprogramin zyrtar té programit dhe me versionin e
publikuar né fagen zyrtare té institucionit.

Evidenca 2.1. Rregullorja "Pér Programet ¢ Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara té Studimit té Ciklit té

Dyté”;

Evidenca 3.14-Rregullore pér njohjen dhe transferimin e
studimeve;

Evidenca 5.12-Rregullorja e bursave mbi zbritjen e tarifés
vietore té Universitetit Western Balkans,;

Evidenca 1.6-Rregullorja e Programit té studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale;

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale;

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné baraziné
dhe té drejta t& njéjta pér
1€ gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Bazuar né Statutin (nenet 87-96) dhe rregulloren themelore t&
WBU (nenet 54-58), studimet né WBU mund t'i ndjekin
studenté shqiptaré dhe t& huaj. Pér studentét e huaj WBU ka
hartuar njé procedurg specifike. Aplikimi b&het online pérmes
fages zyrtare té internetit. WBU pranon studenté bazuar né
kuotat qé pércaktohen ¢do vit nga departamenti dhe qg
miratohen nga Bordi i Administrimit. Po ashtu, me miratim t&

3 https://wbu.edu.al/en/program/computer-sciences-and-ai
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Senatit Akademik, universiteti vendos kritere pranimi shtesé
pér pérzgjedhjen e kandidatéve. Nga momenti i regjistrimit, t&
gjithé studentét kané ¢ drejta té barabarta.

Evidenca 5.3-Procedura e pranimit 1é studentéve té huaj;

Evidenca 5.1-Miratimi § kritereve té pranimit pér programet e
Ciklit té Paré dhe té Dyté té studimit né WBU, Evidenca 5.6-
Kriteret e pranimit té studentéve né programin “Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligien;

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publiken
pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta p&r
pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'n
pranuar né programin
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat
¢ ngritura n¢ zbatim té
maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve
pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té
huaj.

Né statutin, rregulloren themelore dhe rregulloren e
programeve té studimit dhe pér programet e ciklit t€ paré dhe
programet ¢ integruara t€ studimit t& ciklit t& dyté t&€ WBU
pércaktohen kriteret e pranimit t€ kandidatéve shqiptaré dhe &
huaj pér pranim né kété program studimi, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi. Institucioni mund té vendosé edhe
kritere shtes€ pranimi pér pérzgjedhjen ¢ kandidatéve Kriteret
béhen publike nga njésia kryesore.

Evidenca 1.1-Statuti i Universitetit Western Balkans, Evidenca
1.2-Rregulloria Themelore e Universitetit Western Balkans,

Evidenca 2.1. Rreguilorja “Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara té Studimit 1€ Ciklit té

Dyté”;

Evidenca 5.6-Kriteret e pranimit 1¢ studentéve né programin
“Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjen;

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit,
t€ transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme
ose t€ pjesshme, té
vlerésimit t€ dijeve dhe t€
diplomimit jané lehtésisht
t€ kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Kiriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit né studime, transferimit, njohjes s€ studimeve té
méparshme, vlerésimit té dijeve dhe diplomimit jané t&
pércaktuara hollésisht né rregulloret e brendshme té
institucionit dhe né dokumentacionin ¢ programit &€ studimit.
Studentét informohen pér ményrat dhe procedurat e vlerésimit,
pérparimit dhe diplomimit edhe né javén e paré té ciklit t€
studimeve gjaté javés sé€ orientimit akademik), si dhe n€ javén
e paré té ¢do lénde ku béhet prezantimi i syllabusit nga
pedagogu pérkatés.

Evidenca I.1-Statuti i Universitetit Western Balkans, Evidenca
1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western Balkans,

Evidenca 2.1. Rregullorja “Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara té Studimit té Ciklit té
Dyté”;

Evidenca 5.5-Ditét e informimit brenda institucionit pér
studentétorganizimi i aktiviteteve informuese;

Kriteri S, Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion GVJ
konstatoi se kriteret e veganta pér pérzgjedhjen dhe pranimin e
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institucioni informon
publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret ¢
pérgjithshme e t€ veganta
t& programit té studimit.

kandidatéve né programin e studimit Bachelor né “ShKIA”
pércaktohen nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike dhe
miratohen nga Fakulteti i Ekonomisé, Teknologjisé dhe
Inovacionit, Né funksion té informimit t€ t€ interesuarve
veprojné njé séré strukturash brenda universitetit si Zyra e
Orientimit dhe Mbéshtetjes sé Studentéve, Dekami i
Studentéve, késhilltari akademik, koordinatori i departamentit
dhe koordinatori i programit té€ studimit. Gjaté vizit€s né
institucion GVJ vuri e se WBU é&shté mjaft aktive né
informimin e kandidatéve mbi ofertén e tij akademike dhe
kriteret pér t’u regjistruar né programet ¢ studimit pérmes
pjesémarrjes né panaire t€ ndryshme brenda dhe jashté vendit
si dhe pérmes publikimeve né fagen zyrtare web dhe rtrjeteve
sociale. Njé tjetér mjet q& pérdoret &shté dhe sistemi SMART-
WBU ku studentét qé kané akses marrin informacion té
hollésishém mbi programet e studimit.

Evidenca 4.29-Udhézues i
informacionit Smart-WBU

sistemit té menaxhimit é

Evidenca 5.6-Kriteret e pranimit ¢ studentéve né programin
“Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjen;

Evidenca 1.18-Rregullorja mbi organizimin administrativ te
Universitetit Western Balkans;

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me aftési té
veganta, i& pakicave dhe
shtresave té

Bazuar né dokumentacionin e paragitur, GVJ konstaton se
WBU pércakton kuota té vecanta pér studentét me afiési
ndryshe, pakicat dhe shiresat e margjinalizuara. Gjithashftu,
institucioni organizon seminare trajnimi pér ndérgjegjésimin e
studentéve dhe ka ndérmarré masa konkrete pér té garantuar
aksesueshméri né ambiente, duke siguruar infrastrukturé té
pérshtatur, si rampa, ashensoré dhe tualete t& dedikuara pér

kandidatéve nga shtete té
tjera.

margjinalizuara. personat me aftési ndryshe.
Evidenca 5.8-Kuotat e parashikuara pér studentét me afiési té
vecanta, té pakicave dhe shtresave té margjina;
Evidenca 3.9. Raport Trajnimi WBU-Down Syndrome
Albania;
Kriteri 7. Institucioni Nga shqyrtimi i dokumentacienit t&€ DVV si dhe nga diskutimet
harton dhe publikon e zhvilluara né institucion, GVJ konstatoi se WBU i kushton
pérpara gdo viti akademik | njé réndési t€ veganté thithjes sé& studentéve t& huaj. Pér kété,
kriteret pér pérzgjedhjen ¢ | WBU &shig aktive pérmes pjesémarrjes né panaire brenda dhe

jasht€¢ vendit dhe marréveshjeve té bashképunimit me
institucione  jashté¢ vendit. N& rregulloren themelore
pércaktohen kriteret pér pérzgjedhjen, pranimin dhe
regjistrimin e kandidatéve nga shtetet ¢ huaja ndérsa kriteret
specifike pércaktohen né njé proceduré t€ vecanté WBU ka
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ngritur dy zyra t€¢ posagme pér studentét e huaj, Zyrén e
marketingut dhe pranimeve dhe Zyrén e orientimit dhe
mbéshtetjes sé studentéve.

Evidenca 1.18-Rreguliorja mbi organizimin administrativ te
Universitetit Western Balkans,

Evidenca 1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western
Balkans;

Evidenca 5.3-Procedura e pranimit (¢ studentéve 1 huaj;

Kriteri 8. Institucioni
harton politika t€
ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér
té rritur cilésiné e pranimit
né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té
vendit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion,
GV]J vuri re se WBU ofron bursa ose reduktim t€ tarifave té
studimit pér studentét, mbi bazén e disa kritereve qé
pércaktohen né rregulloren e bursave. Studentéve iu
mundésohen bursa ekselsence, bursa institucionale si dhe bursa
studimi pér maturantét qé vijn€ nga zona t€ veganta né vend.
Konkretisht, pér programin e studimit bachelor né “ShKIA”,
jané akorduar 7 bursa ekselence dhe 5 bursa institucionale pér
vitin akademik 2022 - 2023, 5 bursa ekselence pér vitin
akademik 2023 — 2024, si dhe 6 bursa ekselence pér vitin
akademik 2024 - 2025.

Evidenca 5.13-Lista e studentéve pérfitues té bursave pér vitet
akademike 2022-2023 dhe 2023-2024;

Evidenca 5.12-Rregullorja e bursave mbi zbritjen e tarifés
vietore té Universitetit Western Balkans;

Konkluzione

GVJ, pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né
institucion ka konstatuar se WBU ka hartuar dhe zbaton njé
paketé té ploté aktesh té brendshme gé mbuiojné ciklin
akademik té studentéve nga pranimi deri né diplomim, né
pérputhje me legjislacionin né fugqi. Megjithaté, GVJ evidenton
si nevojé rishikimin e rregullores sé programit té studimit
Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale
Dér 1€ siguruar pérputhshméri té ploté me kurrikulén zyrtare
dhe pérmbushje té kritereve formale.

Gjithashtu, institucioni garanton barazi té 1€ drejiave pér té
gjithé studentét dhe kandidatét, duke ofruar kritere 1é qarta
dhe procedura té publikuara pér pranimin, pérparimin dhe
diplomimin. WBU éshté aktive né informimin e publikut mbi
ofertén akademike dhe kriteret pérkatése pérmes panaireve,
publikimeve online dhe sorukturave € brendshme
institucionale. Po ashtu, GVJ konstatoi se WBU pércakton
kuota dhe politika mbéshtetése pér studentét me aftési ndryshe,
pakicat dhe grupet e margjinalizuara, ofron bursa pér
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studentét, si dhe ndjek njé qasje proaktive pér pérthithjen e
studentéve 1€ huaj.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t€ studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé
né dispozicion
informacion t€ ploté dhe t&
hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga
njé vit akademik né tjetrin.

Referuar statutit (neni 84), rmregullores themelore té
institucionit (neni 90), dhe rregullores pér programet e studimit
t& ciklit té paré dhe programet ¢ integruara t€ studimit t& ciklit
t& dyté (nenet 20-23), si dhe nga shpjegimet e dhéna gjaté
vizités né institucion dhe diskutimit me studentét, GVIJ
vleréson se studentét kané informacion t& ploté mbi kriteret
dhe procedurat ¢ pérparimit akademik si dhe kalimi nga njéri
vit akademik né tjetrin.

Evidenca 1. 1-Statuti i Universitetit Western Balkans,; Evidenca
1.2-Rregulloria Themelore e Universitetit Western Balkans;

Evidenca 2.1. Rregullorja “'Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara té Studimit té Ciklit té
Dyté";

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret ¢
procedurat ¢ njchjeve té
kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve
té pjesshme.

GV véren se né WBU ¢do i interesuar informohet mbi kriteret
dhe procedurat pér njohjen e kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve té pjesshme nga zyrat pérkatése qé né momentin e
interesimit dhe paraqitjes s€ kérkesés pér regjistrim. Kriteret
dhe procedurat jané té pércaktuara né statut, rregulloren
themelore si dhe né rregulloren pér programet ¢ studimit té
ciklit té paré dhe programet e integruara t& studimit té ciklit t&
dyté. Ndérkoh&, WBU ka té miratuar edhe njé rregullore
specifike ku detajohen kriteret dhe procedurat pér njohjen dhe
transferimin e studimeve. Pér njohjen e krediteve ngrihet njé
komision ad-hoc nga njésia bazé pérgjegjés pér programin e
studimit. Njé informancion i pérgjithshém &shté gjithashtu i
publikuar edhe né fagen e internetit t&¢ WBU*

Evidenca 1.1-Statuti i Universitetit Western Balkans; Evidenca
1.2-Rregulloria Themelore e Universitetit Western Balkans;

4 https:/fwbu.edu.al/en/transfer-wbu
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Evidenca 2.1. Rregullorja “Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara té Studimit té Ciklit té
Dyté”;

Evidenca 5.14-Rregullore pér njohjen dhe transferimin e
studimeve;

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat ¢ vlerésimit té
dijeve e aftésive t€
studentéve né programin e
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizités né institucion,
GVT konstaton se studentét kané informacion té ploté mbi
kriteret dhe procedurat e vlerésimit té dijeve dhe aftésive. Ky
informacion &shté i pércaktuar né Rregulloren themelore t&
universitetit dhe né rregulloren pér programet e studimit t€
ciklit t& par€ dhe programet e integruara té studimit t€ ciklit té
dyté.

Gjithashtu, kriteret, komponentét dhe ményra e vlerésimit
pércaktohen né syllabusin e secilés 1€ndg, e cila iu prezantohet
studentéve né javén e paré t& léndés nga lektori pérkatés
Syllabusi é&shté i aksesueshém nga studentét né ¢do kohé
pérmes sistemit SMART-WBU dhe/ose google classroom.

Evidenca 1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western
Balkans;

Evidenca 2.1. Rregullorja “Pér Programet ¢ Studimit té Cikiit
té€ Paré dhe Programet e Integruara 1é Studimit té Ciklit té
Dyté”;

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve gé zhvillohen né Programin
e studimit "Bachelor né Shkenca Kompjuterike;

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté informon
studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t&€ diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

GV]J konstaton se institucioni ka hartuar nj& dokument specifik
pér punimin e diplomés. Diploma éshté e pércaktuar si 1€ndé e
veganté né plan program e shogéruar me syllabusin pérkatés
ku pércaktohen detaje té hollésishme mbi modalitetet e saj
Kriteret dhe procedurat € punimit t& diplomés dhe diplomimit
jané té pércaktuara edhe né statut, rregulloren themelore dhe
rregulloren pér programet e studimit té ciklit té paré dhe
programet e integruara t€ studimit t€ ciklit t€ dyté. Pér punimin
¢ diplomés studentét mund t€ marrin gjithashtu informacion
edhe nga drejtuesit e njésisé baz€, koordinatorét dhe
késhilltarét akademik pér ¢do grup.

Evidenca 3.35-Manuali pér punimin e diplomés;

Evidenca 3.36-Syllabus | léndés “Temé diplome” pér
programin “Bachelor né Shkenca Kompjuler;

Kriteri 5. Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik dhe
né ményré periodike,
institucioni i arsimit té

Nga shqyrtimi i dokumentacionit konfirmuar edhe nga takimet
e zhvilluara né institucion, GVJ vuri re se institucioni ésht
vazhdimisht i angazhuar pér informimin e té interesuarve dhe
studentéve t& ardhshém pérmes aktiviteteve t& ndryshme qé
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larté publikon udhézues t&
posagém dhe organizon
takime té hapura pér
informimin e t&
interesuarve e studentéve
té ardhshém mbi
programin e studimit.

organizon si Ditét e hapura té informimit, pjesémamja né
panaire brenda dhe jashté vendit, etj. Zyra ¢ Komunikimit,
Marrédhénieve me Publikun dhe Pranimit t& Studentéve éshté
pérgjegjése dhe mjaft aktive n€ informimin e t€ interesuarve,
prezantimin ¢ WBU né aktivitete té ndryshme dhe pérgatitjen
dhe shpémdarjen e materialeve promovuese. WBU éshté po
ashtu aktive edhe né web pérmes publikimit t€ informacioneve
né faqen zyrtare t€ internetit dhe rmrjetet sociale. Zyra e
Orientimit dhe Mbéshtetjes s¢ Studentéve organizon javén
orientuese pér studentét e rinj ¢do fillim viti akademik.

Evidenca 1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western
Balkans;

Evidenca 5.5-Ditét e informimit brenda institucionit pér
studentétorganizimi | aktiviteteve informuese;

Konkluzione

standardit

Shkalla e pérnibushjes sé

GVJ konstaton se institucioni u ofron studentéve informacion
1é ploté dhe té garté mbi ecuriné akademike, ményrat e njohjes
dhe vierésimit té dijeve pérgjaté gjithé ciklit 1é studimeve deri
né diplomim. Ky informacion pérfshihet né akte té brendshme
té institucionit dhe né dokumentacion specifik té pérgatitur pér
kété qéllim, i cili éshté lehtésisht | aksesueshém pér studentét
népérmjet platformave dhe shérbimeve informuese té |
dedikuara.

Pérveg késaj, institucioni ka krijuar mekanizma té posagém pér
késhillim dhe informim té vazhdueshém pér studentét dhe palét
e tjera té interesuara, qé funksionojné si para fillimit t€ vitit
akademik ashtu edhe gjaté zhvillimit té tij. Njé praktiké e miré
éshté pjesémarria e rregullt né panaire kombétare dhe
ndérkombétare té arsimit té larté. Kjo ka ndikuar drejtpérdrejt
né promovimin e programeve té studimit dhe ka kontribuar né
rritjen e numrit té studentéve 1€ huaj té regjistruar, duke nxitur
progres té prekshém né fushén e ndérkombétarizimit té
institucionit,

Gjithashtu, institucioni ka pércaktuar garté kriteret e pranimit
dhe procedurat pér transferimin e studimeve, duke garantuar
transparencé dhe barazi né trajtimin e kérkesave té studentéve.
Studentéve u vihet né dispozicion edhe njé dokument udhézues
pér punimin diplomés, i cili shérben si mjet orientues pér
strukturimin dhe pérfundimin me sukses té kétij procesi
akademik.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit té studimit, rezultatet e pritshme té t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollgsishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatjen e programit
t€ studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentave dhe vizita né institucion, GVJ
konstatoi se studentét marrin informacion t€ ploté mbi
programin e studimit gé né fillim t& vitit akademik.
Informacion lidhur me strukturén, organizimin, kohézgjatjen,
vlerésimin me kredite, etj, gjendet né kurrikulén e programit té
studimit si dhe &shté¢ i publikuar edhe né fagen web’.
Informacioni u jepet studentéve edhe fizikisht (i printuar) nga
sekretaria mésimore. N€ aktet e institucionit (statut, rregullore
themelore dhe rregulloren pér programet e studimit t€ ciklit té
paré dhe programet e integruara té€ studimit € dyt€)
pércaktohen gjithashtu forma e organizimit t& studimeve,
ményra, gjuha e programit, viti akademik, etj. Cdo
departament cakton njé késhilltar akademik pér ¢do program
studimi té cilét kané njé rol t€ réndésishém pér orientimin dhe
adresimin e problematikave g€ ngrihen nga studentét.

Evidenca 5.17-Praktika e informimit té studentéve nga
késhilltari akademik;

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale;

Evidenca 2.1. Rregullorja "Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara 1€ Studimit té Ciklit té
Dyté”;

Kriteri 2. Institucioni vé
né dispozicion té
studentéve informacion
dhe dokumentacion/
udhézues té posagém pér
léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GVJ véren se institucioni pérdor disa mekanizma pér t'u
siguruar qé studentét e programit té studimit t& kené
informacion t& detajuar mbi té. Késhilltari akademik ka njé roi
mjaft aktiv né informimin dhe orientimin e studentéve
Studentét mund té marrin informacion né sckretariné
mésimore dhe po ashtu edhe pérmes faqes web t€ institucionit.
Syllabuset pérmbajné informacion t&é hollésishém pér léndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese dhe iu prezantohen
studentéve n€ javén e paré € léndés. [ gjithé
dokumentacioni/udhézuesit éshté i aksesueshém nga studentét
né ¢do kohé pérmes sistemit SMART-WBU.

S https://wbu.edu.al/en/program/computer-sciences-and-ai
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Evidenca 4.29-Udhézues | sistemit té menaxhimit (é
informacionit Smart-WBU;

Evidenca 2.1. Rregullorja *'Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara té Studimit té Ciklit 1€
Dyté”;

Evidenca 5.17-Praktika e informimit 1€ siudentéve nga
késhilltari akademik;

Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve gé zhvillohen né Programin
e studimit “Bachelor né Shkenca Kompjuterike;

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité ¢ punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér
orientimin drejt dhe né
tregun ¢ punés.

Referuar nenit 47 té rreguliores mbi organizimin administrativ
té WBU, Zyra e Planifikimit té Karrierés éshté pérgjegjése pér
té asistuar studentét né planifikimin e karrierés sé tyre,
integrimin né tregun ¢ punés dhe pér t€ krijuar lidhje me
institucione e kompani t& ndryshme brenda dhe jashté vendit,
Zyra ofron gjithashtu késhillim individual si dhe organizon
trajnime pér pérgatitjen e CV-ve, letrave t€ interesit, procesin
e intervistés dhe tema té tjera qé pérgatisin studentét pér tregun
€ punés.

Paralelisht, kio zyré organizon edhe aktivitete té tilla si
workshope 1€ karrierés, panairin e punés, etj. Né WBU
funksion programi EPIC gqé ndihmon studentét pér t€ béré
internship-e GVJ u informua gjithashtu se né WBU é&shté
ngritur zyra e t& diplomuarve, e cila do t& nisé funksionimin
pasi t€ dalé brezi i paré i té diplomuarve dhe do té shérbejé si
njé uré lidhése mes universitetit, t€ diplomuarve dhe tregut t€
punés.

Evidenca 1.18-Rreguliorja mbi organizimin administrativ te
Universitetit Western Balkans;

Evidenca 5.18-Praltika e njé rasti késhillimi karriere nga Zyra
e Planifikimit té Karrierés,

Evidenca 1.19-Manuali i EPIC pér programin “Bachelor né
Shkenca Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale”;

Kriteri 4, Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion 1 gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né tunksion té
realizimit t& tij.

Nga vizita né institucion dhe takimi me studentét, GVJ véren
se ata kané informacionin e dubur pé&r zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet e ofruara. Ky informacion iu vihet né
dispozicion q¢ me nisjen vitit akademik. Studentét pajisen me
guidén e studentit (STUDENT Hanbook Duolanguage) ¢ cila
gshté gjithashtu ¢ aksesueshme né web®. GVJ véren se fagja
web éshté e pasur me informacion pér studentét’. Po ashtu
studentét marrin informacien né ményré t€ vazhdueshme nga

& https://campuslife.wbu.edu.al/en/student-handbook

7 https://campuslife. wby.edy.al/en
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késhilltarét akademiké, koordinatorét e programeve té
studimit, sekretaria mésimore si dhe pérmes sistemit SMART-
WBU.

[ Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet
pérmes sistemit té
menaxhimit té brendshém
té informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét
edhe né distancé,

Né institucion funksionon sistemi SMART-WBU né té cilin
ndodhet i gjithé informacioni né lidhje me procesin mésimor.
(do student pajiset me njé llogari personale, pérmes sé cilés
akseson ké&té sistem sipas priviligjeve q€ i jepen. Sistemi i
mundéson studentit t& marré informacion edhe né distancé.

Evidenca 4.29-Udhézues i sistemit té menaxhimit té
informacionit Smart-WBU;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pas shgyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion,
GVJ ka konstatuar se WBU, vé né dispozicion té studentéve té
programit té studimit Bachelor né “ShKIA” informacion té
hollésishém mbi objektivat formuese, strukturén, organizimin
dhe pérmbajtjen e programit té studimit.

Studentéve iu ofrohen manuale dhe udhézues té posagém, qé
pérmbajné informacion té detajuar pér Iléndét, aktivitetet
formuese dhe mundésité akademike. Pérmes strukturave
administrative dhe shérbimeve si Zyra e Planifikimit té
Karrierés, késhilltarét  akademiké, koordinatorét e
programeve € studimit, studentét informohen mbi mundésité e
punésimit dhe orientimin né tregun e punés.

Programi EPIC éshté njé nismé qé ndihmon studentét né
planifikimin e karrierés sé tyre dhe pérgatitjen pér tregun e
punés.

Sistemi [ menaxhimit 1€ informacionit SMART-WBU i
mundéson studentéve akses online dhe né distancé pér té marré
informacionin mbi zhvillimin e procesit mésimor dhe aktivitete
té tiera akademike.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté disponon
dhe mban statistika vjetore
pér numrin € studentéve e
t€ diplomuarve, né
programin e studimit.

Referuar dokumentacionit dhe pas vizités né institucion, GVJ
konstatoi se institucioni disponon statistika lidhur me numrin e
studentéve qé ndjekin programin e studimit. Ky informacion iu
vu né dispozicion GVJ gjat¢ vizités né¢ sekretariné mésimore.

Evidenca 5.19-Lista e studentéve 1€ programit 1€ studimit
“Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe Inteligjenc, Evidenca
4.40-Raporti Vietor institucional pér vitin akademik 2022-
2023, 2023-2024;

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin ¢ studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né
diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si
dhe largimet para
pérfundimit t& programit
apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né
t& cilin zhvillohet
programi i studimeve,

Gjaté vizités né institucion dhe mnga shqyrtimi i
dokumentacionit t&¢ DVV, GVJ] konstatoi se institucioni
disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e studimit, térhegjet nga programi,
largimet, pezullimet etj. Ky informacion pasqyrohet né
raportet vjetore té njésisé bazé dhe njésisé kryesore si dhe
disponohet dhe administrohet nga Sekretaria mésimore né
regjistrat e posagém. Té dhénat né regjistér pérpunchen dhe
pérditésohen, sipas proceseve institucionale. T¢ dhénat pér
regjistrimin e studentéve né kété program studimi pér 3 vitet e
fundit akademike t& verifikuara nga GVJ edhe né regjistrin
themeltar né sekretariné mésimore, jané si mé poshté:

e 2022-2023: 13 studenté té regjistruar nga t€ cilét 2 té
gregjistruar;

e 2023-2024: 9 studenté t& regjistruar nga t€ cilét 3 t&
¢regjistruar,;

e 2024-2025: 30 studenté& t& regjistruar;

Evidenca 4.40-Raporti Vjetor institucional pér vitin akademik
2022-2023, 2023-2024;

Evidencal 22-Raporti i punés kérkimore-shkencore i
Departamentit té Teknologfisé dhe Biznesit,

Evidenca 3.38-Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore;

Kriteri 3. T¢ dhénat
statistikore t€ studentéve
duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit té
brendshém té
informacionit dhe duhet t&
jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme
nga personat e autorizuar.

Bazuar né rregulloren mbi organizimin administrativ, neni 31
dhe rregulloren e sekretarisé mésimore si dhe nga vizita né
institucion GVJ konstatoi se WBU ruan t€ dhéna elektronike
né sistemin € menaxhimit t&€ brendshém SMART-WBU lidhur
me ecuriné e studentéve gjaté gjithé ciklit t&€ programit t&
studimit, q& nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

Né sistem ruhen té dhéna té tilla si prezenca, vlerésimi, stadi
ku ndodhet studenti, etj. Sekretaria mésimore disponon
regjistrin bazé té studentéve me té€ dhénat e tyre personale dhe
regjistrin bazé fizik dhe elektronik pér vlerésimet ¢ marra té
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cilat iu vuné né dispozicion pér verifikim GVJ-s€ gjaté takimit.
Aksesi né sistem &shté me nivele sigurie dhe sipas roleve té
pérdoruesve, duke garantuar qé t& dhénat t& akseschen vetém
nga personel i autorizuar.

Evidenca 1.18-Rregullorja mbi organizimin administrativ te
Universitetit Western Balkans;
Evidenca 3.38-Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore;

Evidenca 4.29-Udhézues i
informacionit Smart-WBU;

sistemit &€ menaxhimit té

Kriteri 4, Institucioni
mbéshtet me akte,
kontrollin periodik té
pérvitshém prané€ gjithé
njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém
t& informacionit, etj.),
vleréson dhe dokumenton
gjendjen dhe saktésing ¢
informacionit dhe té
dokumentacionit gé lidhet
me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre
pérkatése.

Nga shgyrtimi i dokumentacionit rezulton se WBU bén
kontroll periodik t€ veprimtarisé lidhur me pérputhshmériné
dhe zbatueshmériné e dokumentacionit me kuadrin ligjor,
udhézimet, rregulloret dhe vendimet e organeve drejtuese.
Megjithaté, nuk éshté paraqitur asnjé evidencé mbi kontrollin
e saktésisé sé informacionit dhe dokumentacionit qé lidhet me
studentét dhe veprimtarit¢é e tyre. Gjithashtu, né
dokumentacionin e dorézwar nuk rezulton té keté asnjé
proceduré, rregullore apo nen t€ dedikuar né aktet ekzistuese
gé té pércaktojé qarté strukturat pérgjegjése, procedurat,
metodologjiné dhe frekuencén e kontrollit.

Me géllim gé ky proces t& jeté periodik dhe formal, GVJ
rekomandon qé institucioni té hartojé njé proceduré
specifike ose ta pérfshijé kété né aktet ekzistuese, duke
saktésuar mekanizmin, pérgjegjésité dhe frekuencén e
kontrollit periodik pér vilerésimin dhe dokumentimin e
gjendjes dhe saktésisé sé informacionit dhe
dokumentacionit & lidhet me studentét dhe me
veprimtarité e tyre pérkatése.

Evidenca 4.42-Raporti i auditimit té brendshém té WBU 20123,

Kriteri 5. Njésia bazé
duhet t& hartojé raporte
analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésing né
hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén
e cilésisé s& punésimit té
tyre, duke e shoqgéruar me
masat e duhura né drejtim
t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar GVJ véren se raporti
paraqet t& dhéna mbi cilésiné né hyrje dhe ecuring vjetore t&
studentéve qé ndjekin programin e studimit bachelor né
ShKIA. Raporti nuk pérmban té dhéna né dalje apo t€ shkallés
s¢ punésimit té tyre duke qené se nuk ka ende té diplomuar nga
ky program. Referuar rregullores mbi organizimin
administrativ dhe rregullores s& sekretaris€é mésimore,
sekretaria mésimore dhe zyra e t€ diplomuarve jané
pérgjegjése pér ofrimin e statistikave mbi cilésiné né hyrje dhe
dalje té studentéve dhe shkallén e tyre t€ punésimit.

Evidenca 4.40-Raporti Vietor institucional pér vitin akademik
2022-2023, 2023-2024;
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. Konkluzione

Evidenca 1.18-Rregullorja mbi organizimin administrativ te
Universitetit Western Balkans;

Evidenca 3.38-Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore;

Pas shqyrtimit t€ dokumentacionit dhe vizités sé kryer, GV.J ka
konstatuar se institucioni, vé né dispozicion struktura té
posacme pér mbledhjen, pérditésimin dhe ruatjen e té dhénave
mbi numrin e studentéve 1€ regjsitruar, diplomuar, transferuar,
cregjistruar, etj.

Té dhénat ruhen né regjistér si dhe elektronikisht pérmes
sistemit té menaxhimit SMART-WBU dhe jané té sigurta dhe té
verifikueshme. GVJ sugjeron qé institucioni € kryejé dhe
dokumentojé kontrollin periodik té njésive pérgjegjése pér
menaxhimin e kétyre té dhénave. Institucioni mban té dhéna
pér cilésiné né hyrje dhe ecuriné vjetore 1é studentéve né
programin e studimit Bachelor né “ShKIA” si dhe e ka té
rregulluar né aktet e brendshme organizimin dhe pérgjegjésité
pér mbledhjen e té dhénave mbi cilésiné né dalje té studentéve
dhe gjurmimin e té diplomuarve, pérmes strukturave té
pércaktuara pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5 ;

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit té programeve t€ studimit, metodave t€ mésimdhénies dhe cilésisé s
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet
vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre
rregullatore té veté
institucionit.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Twan#
Tel:+355 (04) 222-43423
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Vlerésimi i ekspertéve

| brendshme té institucionit. Né nenin 110 t& rregullores
themelore pércaktohet ¢ drejta e organizimit t€ studentéve né
késhilla studentoré dhe pérfshija e tyre né organet
vendimmarése e késhilluese. Studentét jané t€ pérfshiré né
Senatin akademik si dhe né organe té tjera kolegjiale. Studentét
organizohen lirisht né Késhillin studentor, si dhe né klube
studentore né fusha té ndryshme.

| Nga shgyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ |
konstaton se pérfshirja dhe angazhimi i studentéve né organet |
vendimmarrése ¢ késhilluese &shté i parashikuar né aktet e
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Evidenca 5.22-Praktike e Zgjedhjeve e Késhillit Studentor,
Evidenca 5.24-Ngritja, funksionimi dhe pérbérja e késhillit
studentor;

Evidenca 5.23-Raporti | aktiviteteve té Klubeve Studentore
2022-2023 dhe 2023-2024,

Evidenca 1.2-Rregulloria Themelore e Universitetit Western
Balkans,

Evidenca 5.20-Pjesémarrja e studentéve né organet kolegjiale;

Kriteri 2. Institucioni
duhet té garantojé se
pérfshirja ¢ studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik, té

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar si dhe nga diskutimet e
zhvilluara me studentét gjaté vizit€s né institucion, GVJ
konstaton se studentét jané té pérfshiré n& ményré reale dhe
frytdhénése né vendimmarje, késhillim dhe vlerésimin e
procesit akademik. Késhilli studentor &shté organ i pavarur dhe
éshté i angazhuar né pérfagésimin e interesave té studentéve.
Studentét déshmuan se béjné takime té vazhdueshme me

pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit,
rishikimit dhe
pérmirésimit té€ programit
té studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre né to, n€ mbledhje té
pérbashkéta ng
departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi,
etj.

jeté reale, konkrete, personelin akademik gjaté té cilave diskutojné€ mbi géshtje gé

frutdhénése dhe me ndryshme si dhe treguan raste konkrete kur géshtjet e ngritura

rezultate lehtésisht t& né kéto takime ishin adresuar nga strukturat pérkatése né

verifikueshme e té institucion.

T Evidenca 5.24-Ngritja, funksionimi dhe pérbérja e késhillit
studentor;

Kriteri 3. Njésia GVJ véren se angazhimi i studentéve pérmes vlerésimeve

periodike mbi performancén e pedagogéve, pérmbajtjen ¢
léndéve, dhe pjesémarrjes sé tyre né mbledhjet e organizuara
nga departamenti, u jep studentéve mundésing té shprehen dhe
t¢ pérfshihen né procesin e hartimit apo rishikimit &
programeve t€ studimit. Studentét kané gjithashtu mundési té
paragesin mendimet e tyre edhe duke komunikuar drejtpérdre;jt
me pedagogét, koordinatorin e programit t€ studimit,
késhilltarin akademik, etj.

Evidenca 3.13-Raporti i vlerésimit nga studentét pér
personelin akademik 2023-2024;

Evidenca  5.25-Praktiké  mbledhjeje  me  pjesémarrés
pérfagésuesin e kiasés (Senatorin} e programit té studimit ne
Njesine Baze,

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia ¢
mendimit mbi baraziné
dhe ndershméring ¢
kryerjes s€ procesit té
vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té

Pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit dhe sipas diskutimeve té
zhvilluara gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se
studentéve iu mundésohet dhénia e mendimit mbi veprimtarité
¢ procesit mésimor. Kjo garantohet nga rregullorja pér
programet e studimit t& ciklit t& paré dhe programet e integruara
té studimit t& ciklit t& dyt&, ku sanksionohet ¢ drejta e studentit
pér t’u njohur me vlerésimin e detajuar t€ provimit, ankimimin
e rezultatit, rishikimin dhe reflektimin nga ana ¢ pedagogut
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rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

pérgjegjés. Né rast ankimimi, procedura gé ndiget é&shté
transparente dhe vlerésimi béhet pérmes njé komisioni ad-hoc
prej 3 vetash. Pedagogu i 1éndés nuk mund té jeté pjesé e kétij
komisioni. Brenda 15 ditésh studenti njihet me vendimin.

Evidenca 2.1. Rregulioria “Pér Programet e Studimit té Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara 1é Studimit té Ciklit té

Dyte”;

Konkluzione

| Studentét pérfshihen né procesin e hartimit/rishikimit té

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né
institucion ka konstatuar se pérfshiria dhe angazhimi i
studentéve né organet vendimmarrése éshité reale, konkrete dhe
Sivtdhénése dhe garantohet nga aktet e brendshme nénligjore.

programeve mésimore, vilerésimin e veprimtarive té procesit
akademik, etj, pérmes disa ményrave, si mbledhjet e
departamentit, vierésimet periodike pér performancén e
pedagogéve, pérmbajtjen e léndéve, elj. Procesi i vierésimit
éshté transparent dhe studentét kané mundési pér t'u njohur
me vierésimin e detajuar, té€ marrin sqarimet e duhura dhe té
ankimojné vierésimin.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.6

studentét.

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e stundentéve, menaxhimin e¢ ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té
posacme né shérbim té
informimit e shérbimit té
studentéve, né pérputhje
me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore té
institucionit.

Nga dokumentacioni i paraqitur dhe vizita n€ institucion, GVJ
konstatoi se WBU ka ngritur njési té posagme né shérbim té
informimit dhe shérbimit t& studentéve né varési t&€ Dekanatit
t€ Studentéve. Dekanati i studentéve &shté pérgjegjés pér
mbarévajtjen ¢ marrédhénicve té studentéve me WBU, ndérsa
Zyrat né varési pérfshijné zyrén e orientimit dhe mbéshtetjes sé
studentéve zyrén e shérbimit psiko-social dhe shéndetésor,
zyrén e bursave, zyrén e koordinimit t€ klubeve studentore,
zyrén e planifikimit € karrierés dhe zyrén e té diplomuarve.

Po ashtu, né shérbim té studentéve jané edhe sckretaria
mésimore, Zyra ¢ burimeve njerézore dhe zyra té€ tjera qé
ofrojné informacione dhe shérbime specifike pér studentét.
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Veprimtaria, detyrat dhe pérgjegjésité ¢ kétyre zyrave
pércaktohen né rregulloren themelore dhe rregulloren e
organizimit adminstrativ té institucionit dhe, sipas rastit, me
akte té tjera t&€ brendshme Sistemi i menaxhimit t€ brendshém
SMART-WBU é&shté gjithashtu njé mjet g& shérben pér té
informuar dhe ofruar shérbime studentéve. Ruajtja, pérpunimi
dhe mbrojtja e té dhénave rregullohet pérmes rregullores pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e té€ dhénave
personale,

Evidenca 3.37. Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen
dhe siguriné e té dhénave personale;

Evidenca 1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western
Balkans;

Evidenca 1.18-Rregullorja mbi organizimin administrativ te
Universitetit Western Balkans;

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional nj€ sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin ¢ tyre pér
¢Eshtje g€ kané té béjné
me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Si¢ u evidentua edhe né kriterin ¢ mésipérm, né WBU
funksionojné disa njési qé kujdesen pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t€ studentéve dhe i asistojné
né ¢éshtje té ndryshme lidhur me procesin mésimor dhe
zhvillimin e karrierés. WBU tregon kujdes t€ veganté pér
studentét e huaj, pér té cilét ka né& funksion zyrén e studentéve
ndérkombétar gé i ofron informacion dhe asistencé studentéve
té huaj jo vetém pér jetén universitare por edhe pér specifikat
¢ vendit, kulturén, akomodimin, etj.

GVIJ ka konstatuar gjithashtu se njé mjet i réndésishém
informimi éshté edhe fagja zyrtare e internetit dhe llogarité né
mjetet sociale, ku publikochen njoftime, thirrje publike,
aktivitete, informacione mbi programet e studimit, etj.
Platformat SMART-WBU dhe google classroom ofrojné
gjithashtu informacion dhe materiale pér studentét. Si¢ dhe u
demonstrua gjaté takimit, aksesi né kéto platforma mundésohet
me single sign-on pérmes adresés zyrtare t€ email-t me té cilén
pajiset ¢do student. Rol té réndésishém pér informimin dhe
késhillimin e studentéve luan edhe késhilltari akademik.

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve
shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés
mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim

Zyra e planifikimit t& karrierés, nén varésiné ¢ Dekanatit t¢
Studentéve, ésht€é zyré e dedikuar pér orientimin dhe
késhillimin e karrierés pér studentét. Zyra ka rol ky¢ né
krijimin e lidhjeve mes universitetit dhe institucioneve publike
dhe private brenda dhe jashté vendit. Po ashtu kjo zyré
ndihmon studentét pér t’u pérgatitur pér aplikime pune.
Shérbimet ofrohen si né ményré individuale ashtu edhe né
grup. Veg sa mé sipér, zyra organizon edhe aktivitete me né
fokus karrierén si panairi i punés, workshop-e karriere, etj.
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té posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né
institucione t€ tjera dhe
orientimin né tregun ¢
punés.

Programi EPIC &shté njé nismé e vlefshme pér t& pérgatitur
student8t pér tregun e punés dhe pér t€ aplikuar né praktiké
njohurité qé fitojné€. Deri mé tani nga ky program kané
pérfituar tre student® t€ programit té studimit bachelor né
ShKIA.

Evidenca 1.28-Lista e studentéve pérfitues té programit EPIC
2022-2023 me praktiké 1é paguar;

Evidenca 5.18-Praktika e njé rasti késhillimi karriere nga Zyra
e Planifikimit té Karrierés;

Evidenca 5.18-Praktika e njé rasti késhillimi karriere nga Zyra
e Planifikimit té Karrierés;

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh,

Programi i studimit Bachelor né ShKIA nuk ka ende té
diplomuar, megjithé¢ at¢ WBU ka themeluar zyrén e t&
diplomuarve, né varési t€ Dekanatit t& Studentéve e cila do t&

pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t€ studimit dhe

gjurmojé studentét e diplomuar, do t& mbledhé dhe pérpunojé
té dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit si dhe do t&
organizojé aktivitete t€ ndryshme me alumni.

fl

ua vé ato né dispozicion

autoriteteve drejtuese
pérkatése.

studentéve dhe organeve e

Evidenca 1.18-Rregullorja mbi organizimin administrativ te
Universitetit Western Balkans;

Konkluzione

Pas shqgyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion,
GVJ ka konstatuar se né WBU jané ngritur dhe jané
SJunksionale procedura dhe njési té posagme pér pritjen,
orientimin dhe késhillimin né karrieré té studentéve. Kéto zyra
Jané nén varési té Dekanatit té Studentéve dhe luajné njé rol té
réndésishém, duke qené mjaft aktive dhe eficente. Gjithashtu,
institucioni ka ngritur njé zyré té veganté pér marrédhéniet me
studentét ndérkombétaré, e cila angazhohet né ményré té
dedifuar me studentét e huaj, duke ofruar asistencé dhe
shérbime té posagme pér kété kategori,

Procesi i informimit realizohet pérmes zyrave té posacme si
dhe né ményré elektronike pérmes sistemit té brendshém,
emailit, website-it, rrjeteve sociale, etj. Késhilltari akademik
éshté gjithashtu mjaft | angazhuar dhe i pérfshiré né ofrimin e
informacionit, késhillimin dhe orientimin e studentéve.
Institucioni ka ngritur zyrén e té diplomuarve e cila, me
diplomimin e brezit té paré 1€ studentéve bachelor, do té
mbledhé, ruajé dhe pérpunojé té dhéna pér studentét dhe
punésimin e tyre.
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Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet P:érmb'lllshet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht

X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Tk STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Imstitucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin
e cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém t& zhvillimit té metodave

harton udhé&zues né nivel
institucional pér
zhvillimin dhe p&rdorimin
e metodave té ndryshme
dhe inovative té
mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

dhe monitorimit.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni Pas shqyrtimit t€ dokumentave € DVV dhe vizit€s né

institucion, GVJ konstaton se WBU i kushton réndési aftésimit
dhe nxitjes sé personelit akademik pér pérdorimin ¢ metodave
t¢ ndryshme dhe inovative t€ mésimdhénies. Personeli
trajnohet pér metodat e mésimdhénies, pérdorimin e
teknologjive, kapacitimin pér angazhime né projekte dhe
veprimtari t€ tjera, proceset e ndryshme administrative, etj. Po
ashtu, referuar syllabuseve dhe kurrikulés sé programit té
studimit bachelor né “ShKIA”, vérehet se procesi mésimor
pérdor njé kombinim té metodave té ndryshme, pérfshiré
laboratoré, detyra kursi ¢ projekte, vizita studimore né terren,
etj. Pérdorimi i pajisjeve teknologjike si smartboard sjell
gjithashtu pérparési té konsiderueshme né procesin mésimor
dhe angazhimin e studentéve. Planifikimi i trajnimeve merr né
konsideraté nevojat e personelit akademik, té cilat mblidhen
pérmes pyetésoréve pér zhvillimin profesional t& personelit.

Evidenca 6.1-Pyetésor pér zhvillimin profesional 1€ personelit
akademik dhe administrativ. Paketa e instrume;

Evidenca 1.16. Lista e trajnimeve té zhvilluara pér vitin
akademik 2023-2024 dhe planifikimi i vi vjetor;

Evidenca 3.1-Paketa e trajnimeve (€ organizuara pér
kurrikulén dhe mésimdhénien;

Evidenca 1.9-Kurrikula e Programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligiencé Artificiale;
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Evidenca 3.3-Sylabuset e léndéve gé zhvillohen né Programin
e studimit “'Bachelor né Shkenca Kompjuterike;

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegiése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike afiésité
mésimdhénése dhe
inovative t€ personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Pas shqyrtimit t€ dokumentacionit dhe diskutimeve té&
zhvilluara me personelin akademik dhe p&rfagésues té njésisé
s€& sigurimit t& brendshém té cilésisé, GVJ véren se personeli
akademik dhe ndihmésakademik i nénshtrohet vlerésimeve
periodike t&€ formave t&€ ndryshme. Instrumentat q€ pérdoren
jané t&€ pércaktuar né paketén e instrumentave t& cilésisé.
Bazuar né kété paketé mekanizmat e monitorimit dhe
vlerésimit pérfshijné vlerésim t€ personelit akademik nga
studentét, vetévlerésim t& performancés s€ personelit si dhe
vlerésim & personelit nga kolegét, praktiké kjo e huazuar nga
universitete t€ huaj. Né WBU &shté ngritur dhe funksionon
Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve té
Cilésisé Institucionale dhe Programeve t€ Studimit, i cili
bashkérendon punén me Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té
Cilésis€. Ményra e operimit t& kétyre strukturave rregullohet
me rregullore té posagme. Monitorimi, vlerésimi dhe analizimi
i rezultateve jang procese periodike qé pércaktohen né planin e
aktiviteteve t&€ NjSBC.

Evidenca 3.19-Plani i aktiviteteve t¢ Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé;

Evidenca 6.2-Paketa e instrumenteve té cilésisé; Evidenca 6.4-
Raporti i vierésimit nga studentét pér personelin akademik;

Evidenca 3.14-Vendimi pér ngritjen e Komisionit té
Pérhershém pér Garantimin e Standarteve (€ Cilésisé,
Evidenca 3.15-Rregulloria e organizimit dhe funksionimit té
Komisionit té Pérhershém pér Garantimin e §;

Evidenca 3.16-Vendimi pér ngritien e Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé (NJSBC);

Evidenca 3.17-Rreguilorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC;

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerdsimin
periodik t& formave e
metodave t&
mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésiné ¢
trajtimit t&€ ankimimeve.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités né institucion,
GVI konstaton se studentét pérfshihen né vlerésimin periodik
té formave e metodave té mésimdhénies. Kjo mund&sohet
pérmes pyetésoréve, i cili zhvillohet dy heré n& vit, né
pérfundim t& ¢do semestri. Pérmes kétyre pyetésoréve,
studentét vlerésojné performancén e lektorit dhe pérmbajtjen e
léndés. Rezultatet ¢ pyetésoréve pérpunchen dhe i vihen né
dispozicion drejtuesve té institucionit si dhe veté pedagogéve
né ményre t& personalizuar

E drejta € studentéve pér ankimim parashikohet né aktet ¢
brendshme t€ institucionit. Bazuar né kéto akte, studentét mund
t€ paraqesin ankes€ pér vlerésimin né€ provim, brenda njé jave
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pasi jan€ njohur me vlerésimin. Ankimi shqyrtohet nga njé
komision ad-hoc i ngritur nga departamenti dhe vendimi i
béhet i ditur studentit brenda 15 ditéve nga data e paragitjes sé
kérkesés pér rishikim.

Evidenca 6.2-Paketa e instrumenteve (€ cilésisé;

Evidenca 6.3-Formulari i vierésimit té iéndés nga studentét.
Paketa e Instrumentave té Sigurimit t¢ Brendshém;

Evidenca 6.4-Raporti i vierésimit nga studentét pér personelin
akademik;

Evidenca 1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western
Balkans;

Evidenca 2.1. Rregullorja “Pér Programet e Studimit t¢ Ciklit
té Paré dhe Programet e Integruara té Studimit té Ciklit té
Dyté”,;

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin
e cilésisé né mésimdhénie
béjné publike rezultatet e
vlerésimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, fages zyrtare té internetit dhe
vizita né€ institucion, GVJ konstatoi se NJSBC vleréson né
ményré periodike rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore — shkencore t€ universitetit dhe harton rapertet
pérkatése t€ vlerésimit t€ brendshém. Keéto raporte i
shpérndahen organeve drejtuese dhe publikohen edhe né web.®
Raportet shogérohen me rekomandime pérkatése mbi bazén e
t€ cilave njésité e tjera hartojn€ njé plan masash. NJSBC
organizon veprimtari periodike me personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programeve té studimit.

Evidenca 6.6-Rast i njé veprimtarie té organizuar pér informim
dhe ndérgjegjésim pér sigurimin e cilésisé;

Evidenca 6.4-Raporti i vierésimit nga studentét pér personelin
akademik;

Evidenca 6.5 Rast i planit té masave té€ ndérmarra nga
institucioni bazuar né raportet e vierésimit t¢ hartuara nga
NJSBC,

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve
té marra, promovon
shembuj t& praktikave &
mira, nxit personelin
akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém
t& mésimdhénies.

GV] vleréson se né WBU promovohen shembuj té praktikave
mé t€ mira dhe personeli akademik nxitet pér pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies. Ndarja ¢ cksperiencave mes
kolegéve pérmes leksioneve t€ hapura q€ zhvillohen ¢do vit
&shté njé tekniké efektive, konfirmuar kjo edhe gjaté takimit
me personelin akademik gjaté vizités né institucion. GVJ
vleréson po ashtu se WBU ndjek, zbaton dhe nxit promovimin
e personelit, si dhe mbéshtet edhe financiarisht zhvillimin e
tyre akademik ¢ professional.

¢ jgau.wbu.edu.al/sq/documents-2022-2023
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Evidenca 4.14- Rregulloria mbi punésimin, promovimin dhe
vierésimin e performancés sé stafit;

Evidenca 3.11-Udhézimi pér Nxitien e Publikimeve dhe
Keérkimit Shkencor;

Evidenca 3.12. Praktiké e mbéshtetjes financiare té personelit
pér publikime né revista té indeksuara; Evidenca 6.9-Model
aplikimi pér projekt (AKKSHI & QU-SURE;

Konkluzione Pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion,
GVJ ka konstatuar se WBU déshmon angazhim
| vazhdueshém pér pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie, |
| duke hartuar udhézues institucionalé dhe duke trajnuar |
personelin  pér pérdorimin e metodave bashkékohore e
inovative. Njésia e Sigurimit t€ Brendshém 1é Cilésisé dhe
sirukturat pérgjegiése realizojné monitorim dhe vierésime
periodike pér personelin akademik dhe ndihmésakademik,
duke pérdorur instrumente té standardizuara, si vierésime nga
studentét, vetévierésim dhe vlerésime kolegésh. Rezultatet e
vierésimeve analizohen dhe shogérohen me rekomandimet
pérkatése € cilat kthehen né plane masash nga njésité
pérkatése.

Studentét jané 1é pérfshiré né ményré té rregullt né vierésimin
| e metodave 1€ mésimdhénies dhe performanceés sé stafit pérmes
pyetésoréve periodiké dhe kané té drejtén e ankimimit pér
vierésimet e tyre, té rregulluar me akte té brendshme. WBU
promovon shembuj té praktikave té mira, promovon stafin mbi
bazé performance si dhe mbéshtet financiarisht dhe
profesionalisht zhvillimin akademik té stafit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbusbet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
[Standardi VI2 SHE=S

Imstitucioni i arsimit {é larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit té brendshém té sigurimit t& cilésisé,

Kriteret | Vierésimi i ekspertéve
| - -
Kriteri 1. Institucioni i Bazuar né dokumentacionin ¢ DVV dhe vizita né institucion,

arsimnit t€ larte ka politika, | GVJ konstaton se WBU ka ngritur struktura pérgjegjése per
struktura dhe procedura SBC. Referuar statutit t€ institucionit, organi pérgjegjés pér

pér Sigurimin e hartimin e politikave dhe procedurave pér SBC é&shté
Brendshém té Cilésisé Komisioni i Pérhershém pér Garantimin ¢ Standardeve t€
Adresa: “Rruga e Durrésit” T E-mail: info@ascal.al
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(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Cilésisé Institucionale. Veprimtaria dhe detyrat ¢ komisionit
pércaktohen me rregullore té posagme.

Po ashtu, éshté ngritur edhe Njésia e Sigurimit t€ Brendshém
té Cilésisé e cila &shté pérgjegjése pér kryerjen e vlerésimeve
periodike népérmjet instrumentave t€ cilésisé. NJSBC ka né
pérbérje 5 anétaré. Funksionimi dhe organizimi i NJSBC
rregullohet me njé rregullore t& posagme. Institucioni ka
hartuar njé paketé instrumentash té cilésisé pémmes t€ cilave
kryen vlerésime periodike, si dhe politika t€ qarta té
pércaktuara né planin e tij strategjik.

Evidenca 6.2-Paketa e instrumenteve té cilésisé;
Evidenca 1.4-Plani Strategjik i WBU 2023-2030;

Evidenca I.18tatuti i Universitetit Western Balkans,; Evidenca
3.14-Vendimi pér ngritien e Komisionit 1€ Pérhershém pér
Garantimin e Standarteve té Cilesisé: Evidenca 3.15-
Rregulloria e organizimit dhe funksionimit té Komisionit té
Pérhershém pér Garantimin e S;

Evidenca 3.16-Vendimi pér ngritien e Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé (NJSBC);

Evidenca 3.17-Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin
e NJSBC;

Kriteri 2, Institucioni ka
té ngritur, mban né
funksion Sistemin e
Brendshém té Sigurimit té
Cil&sisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin ¢
vazhdueshém té cilésisg,
ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré ¢
eksperté té jashtém.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités né institucion,
GV konstatoi se WBU ka ngritur Komisionin ¢ Pérhershém té
SBC. Komisioni funksionon mbi bazé té parimeve té
pércaktuar né statutin ¢ WBU dhe rregullores pér veprimtaring
e tij. Po ashtu, éshté ngritur dhe NISBC pérgjegjése pér
kryerjen e vlerésimeve. Pérfshirja e student€ve sigurohet
pérmes t€ genurit anétaré t&€ Komisionit dhe NJSBC, si dhe
pérmes pjesémarrjes né mbledhje, pyetésoré, etj. Anétar i
Komisionit dhe NJSBC éshté edhe njé ekspert i jashtém.

GV] véren se institucioni realizon vlerésime periodike pér
performancén akademike, vlerésimin ¢ léndéve, vlerésimin e
personelit, institucionit, etj, pérmes paketés s€ instrumentave
té cilésisé dhe i pérdor kéto vlerésime pér pérmirésimin e
cilésisé pérmes dhénies s€ rekomandimeve dhe hartimit dhe
ndjekjes sé planit vjetor t& masave, si dhe zbaton njé strategji
institucionale té pérfshiré né planin strategjik t€ institucionit
pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Evidenca ! 4-Plani Strategjik i WBU 2023-2030);

Evidenca 3.14-Vendimi pér ngritjen e Komisionit té
Pérhershém pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé;
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Evidenca l.1S5tatuti i Universitetit Western Balkans,; Evidenca
3.15-Rregullorja e organizimit dhe funksionimit té Komisionit
té Pérhershém pér Garantimin e S;

Evidenca 3.16-Vendimi pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé (NJSBC),

Evidenca 3.17-Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin
e NJSBC;

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé,
Sigurimi i jashtém i
cilésisé né€ arsimin ¢ larté
realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t&
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e
pérmirésojné cilésingé né
programin ¢ studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ vler&son se institucioni
pérdor instrumenta dhe tregues efektiv pér sigurimin e cilésisé,
t€ cilat pérfshijné procesin mésimor, programet léndore,
performancén e personelit, vlerésimet, etj. Institucioni i zbaton
kéto instrumenta periodikisht dhe ndérmerr masa konkrete pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. P&r sigurimin ¢
jashtém t& cilésisé, WBU i éshté nénshtruar proceseve té
vierésimit t€ jashtém t€ akreditimit institucional, dy
programeve té ciklit t& dyté té studimeve si dhe shté né proces
t& akreditimit t€ programeve té tjera t€ studimit.

Evidenca 6.2-Paketa e instrumenteve té cilésisé;

Evidenca 3.13-Raporti i vlerésimit nga studentét pér
personelin akademik 2023-2024;

Evidenca 3.19-Plani | aktiviteteve té Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé,

Evidenca 6.5 Rast i planit t¢ masave [é ndérmarra nga
institucioni bazuar né raportet e vlerésimit té hartuara nga
NJSBC;

Evidenca 3.18-Lista e aktiviteteve trajnuese té realizuara sipas
rekomandimeve té NJSBC;

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues té garté, té
matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet
rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira ne
programin e studimit.

Nga shqyrtimi 1 akteve dhe praktikave t€ paraqitura né DVV,
GVJ konstaton se institucioni, pérmes NJSBC, ndérmerr ng
ményré periodike aktivitete monitoruese dhe vlerésuese pér
institucionin, proceset dhe pérmbajtjen akademike dhe
performancén e personelit.

NJSBC operon mbi bazén ¢ nj& plani vjetor aktivitetesh
Instrumentat ¢ pérdorur té cilésis€ pérmbajné tregues té
matshém g€ i mundésojné NJSBC-sé t€ béjé analiza té t&
dhénave 1€ mbledhura dhe t€ pérpilojé raportet pérkatése.
Bazuar né rezultatet, NJSBC rekomandon detyra t€ cilat
pérkthehen né plan masash dhe ndigen nga organet drejiuese
dhe njésit€ pérgjegjése. Rezultatet e performancés pérdoren
pér promovim té personelit bazuar né rregulloren mbi
punésimin, promovimin dhe vlerésimin e performancés sé
stafit. WBU zbaton gjithashtu edhe udhézimin pér nxitjen e
publikimeve dhe kérkimit shkencor, i cili éshté njé tetér

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

L

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

\ %



mekanizém qé nxit zhvillimin akademik dhe rritjen e
performancés sé personelit.

Evidenca 4.14- Rregullorja mbi punésimin, promovimin dhe
vierésimin e performancés sé stafit;

Evidenca 3.11-Udhézimi pér Nxitien e Publikimeve dhe
Kérkimit Shkencor;

Evidenca 3.17-Rregulloria pér funksionimin dhe organizimin
e NJSBC;

Evidenca 6.2-Paketa e instrumenteve té cilésise;

Evidenca 3.19-Plani i aktiviteteve té Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé;

Konkluzione

Shkalia e pérﬁlbushjes sé
standardit

GVJ, pas shgyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né
institucion, konstoi se institucioni ka politika dhe struktura té
qarta pér SBC, né pérputhje me kuadrin ligior dhe aktet
rregullatore institucionale. Institucioni zbaton njé strategji pér
SBC, t¢ inkorporuar né planin strategjik institucional dhe njé
sistem t€ géndrueshém pér monitorimin dhe vilerésimin e
cilésisé, duke pérdorur instrumente dhe tregues té qarté pér
vierésimin e programeve € studimit, procesit mésimor,
performancés sé personelit akademik, ndihmésakadmik dhe
administrativ, dhe veté institucionit,

GVJ vieréson se pérfshirja e studentéve né SBC éshté efektive
dhe garantohet pérmes té qénurit anétaré né Komisionin SBC
dhe NJSBC. Ata kontrobuojné né ményré aktive pérmes
pjesémarrjes né sondazhe, né mbledhjet e departamentit,
takimet individuale me personelin, ej.

Po ashtu, institucioni i éshté nénshtruar proceseve té
akreditimit té jashtém institucional dhe té dy programeve
studimi. Rezultatet e vierésimeve analizohen dhe i pércilien
autoriteteve drejtuese dhe pedagogéve pér pérmirésime té
métejshme. WBU ndjek politika pér promovimin dhe zhvillimin
profesional dhe akademik té personelit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi VI.3

Institucioni i arsimit t€ larté monitoron dhe vileréson pérmes njésive té posacme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e ebjektivave
formuese dhe rezultateve té synnara té té nxénit.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ lart€ pérdor
mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike
& programit t€ studimit t&
ciklit té par€, qé i
shérbejné akreditimit té tij.
Né kété proces realizon
evidentimin ¢ arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve
mé té mira, dhe planin e
masave pér pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vler€simeve
dokumentohen dhe u
béhen t€ njohura
autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe né vijim t& vizités né
institucion, GVJ véren se WBU ka né funksion procese té
dokumentuara periodike pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen ¢ programit t€ studimit Bachelor né “ShKIA”.
Institucioni vleréson né ményré periodike performancén e
personelit t€ angazhuar né programin e studimit nga kolegét
dhe studentét, vlerésimin e léndéve nga studentét, vlerésimin e
programit té studimit nga studentét e diplomuar si dhe
komponenté t€ tjeré t€ pérfshiré né paketén e instrumentave té
cilésisé.

NJSBC harton raporte né t€ cilat pérfshin rekomandime q¢
mjedhin nga rezultatet ¢ vierésimeve t€ t€ gjithé
komponentéve. Ato iu shpémdahen organeve drejtuese dhe
atyre pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e studimit.
Evidenca 6.16-Raporti | vlerésimit té institucionit nga
personeli pér vitin akademik 2022-2023 2023-2024;

Evidenca 6.2-Paketa e instrumenteve té cilésisé;

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet té
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve
mé té mira, dhe masat e
marra pér adresimin ¢
mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé té mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion,
GV konstatoi se NJSBC harton raporte ku paraqiten rezultatet
pér secilin komponent té vlerésuar pér secilin program studimi,
pérfshiré programin e studimit Bachelor né *“ShKIA”.
Rezultate e kétyre vlerésimeve béhen gjithashtu pjesé e
raporteve vijetore, t¢ cilat pérmbajné rekomandime. Kéto
pérdoren nga institucioni dhe kthehen né plane masash dhe
ndigen nga organet pérkatése. Arritjet e evidentuara pérdoren
pér t& promovuar praktikat mé té mira, sipas parashikimeve né
rregulloret dhe udhézimet pérkatése. Studentét me arritje té
larta motivohen pérmes sistemit t& bursave, programit EPIC,
etj.

FEvidenca 3.13-Raporti i vlerésimit nga studentét pér
personelin akademik 2023-2024;

Evidenca 4.40-Raporti Vietor institucional pér vitin akademik
2022-2023, 2023-2024;

Evidenca 6.5 Rast i planit té masave té ndérmarra nga

institucioni bazuar né raportet e vierésimit 1€ hartuara nga
NJSBC;
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Evidenca 5.12-Rregullorja e bursave mbi zbritjen e tarifés
vjetore té Universitetit Western Balkans,

Evidenca 4.14- Rregulloria mbi punésimin, promovimin dhe
vierésimin e performancés sé stafit;

Evidenca 3.11-Udhézimi pér Nxitjen e Publikimeve dhe
Kérkimit Shkencor;

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s& programit t&
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, té€ mésuarit,
vleré€sime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet ¢
rregulluara dhe té€ tjera.

Nga dokumentacioni dhe intervistat e realizuara né institucion
rezulton se NISBC kryen vlerésime periodike €
komponentéve té cilésisg pé€rmes instrumenteve si pyetésoré té
plotésuar nga studentét dhe personeli akademik. Gjithashtu, né
institucion evidentohen disa forma t€ vlerésimit té
drejtpérdrejté, si pjesémarrja e pérfagésuesve té studentéve né
mbledhjet e departamenteve dhe njé klimé q& inkurajon
shprehjen e liré t8 mendimeve pérmes takimeve individuale
apo né grup me pedagogét.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente t& té€rthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre té diplomuar
(alumni), t& personelit
akademik,
ndihmésakademik e
administrativ,
punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né
realizimin ¢ programit &

GVJ véren se institucioni realizon vler3simet dhe matjen
performancés, né ményré periodike pérmes pyetésoréve té
pércaktuar né paketén e instrumentave té cilésisé. Paketa
pérmban edhe njé pyetésor pér vlerésimin e programit té
studimit nga studentét q€ diplomohen. Ky pyetésor do té
plotésohet né fund t& semestrit nga studentét gé pérfundojné
pér heré té paré kété program studimi. Po ashtu, tre vjet pas
pérfundimit, pyetésori do t& plotésohet edhe nga alumni.

Evidenca 6.2-Paketa e instrumenteve (€ cilésisé;
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studimit dhe paléve t€ tjera
qé pérfshihen né
realizimin apo gé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Konkluzione

| Pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se WBU monitoron dhe vieréson né ményré
periodike programin e studimit, me géllim garantimin e
arrities sé objektivave formuese dhe pérmirésimit (¢
vazhdueshém 1é tij. Procesi koordinohet dhe monitorohet nga
NJSBC, mbi bazén e njé plani vjetor veprimi. Né kéto vierésime
do té pérfshihen edhe studentét e diplomuar, si pjesé e njé
qasjefe gjithépérfshirése. Pér procesin e vlerésimit dhe
monitorimit institucioni pérdor kryesisht metoda té térthorta
por edhe forma té drejtpérdrejta.

Pér_mbushet
kryesisht

 Pérmbushet
plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e
studentét né proceset ¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e
interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
duhet t& parashikojé dhe té
garantojé né politikat dhe
procedurat € brendshme té
cilésis€ pérfshirjen e
aktoréve t€ brendshém dhe
té jashtém té interesuara
pér sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhduar
té cilésisé sé programit t&
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ
konstatoi se strukturat kryesore pérgjegjése pér SBC jané
Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve té
Cilésisé Institucionale dhe Programeve t& Studimit dhe Njésia
e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé. N& té dyja kéto struktura
jané pérfshiré eksperté t€ jashtém dhe t€ brendshém dhe
pérfagésues nga studentét. Konkretisht Komisioni pérbéhet
nga njé pérfagésues nga secili fakultet, njé pérfagésues i
studentéve, njé ekspert i jashtém dhe dy pérfagésues nga
personeli administrativ. NJSBC pérbéhet nga nga njé
pérfagésues nga secili fakultet, njé pérfaqésues i studentéve
dhe njé ekspert i jashttm. Kjo pérbérje garanton
gjithépérfshirje né procesin SBC.

Evidenca 3.14-Vendimi pér ngritjen e Komisionit (&
Pérhershém pér Garantimin e Standarteve 1€ Cilésisé;
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Evidenca 3.16-Vendimi pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé (NJSBC;

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét
dhe palé té tjera té
angazhuara né sigurimin e
brendshé€m té cilésisé sé
programit t€ studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési t€ kétyre
detyrave.

Né WBU Komisioni dhe NJSBC jané dy strukturat kryesore
pérgjegjése pér SBC. Komisioni €sht€ organi pérgjegjés pér
hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin ¢ cilésisé,
ndérsa NISBC pérgjegjése pér kryerjen e proceseve
monitoruese dhe vlerésuese periodike.

Kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésité e kétyre dy organeve
pércaktohen né rregulloret pérkatése t€ organizimit t€ tyre.
Pérbérja dhe kompetencat ¢ NJSBC pércaktohen edhe né
statutin ¢ WBU, né€ nenct 37 dhe 38. NJSBC pérdor paketén e
instrumentave té cilésis€ pér monitorimin dhe vlerésimin, duke
siguruar pjesémarrje t€ gjers té t& gjithé aktoréve si personeli
akademik, ndihmésakademik, administrativ, studentéve.

Evidenca 1. 18tatuti i Universitetit Western Balkans; Evidenca
3.15-Rregullorja e organizimit dhe funksionimit té Komisionit
té Pérhershém pér Garantimin e S;

Evidenca 3. 17-Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC;

Evidenca 6.2-Paketa e instrumenteve (€ cilésisé;

Kriteri 3. N& vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisé sé
programit t& studimit
duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétaréve t€ personelit

Referuar dokumentacionit t€ paraqitur, konstatohet s¢ né
Komision dhe NJSBC ka pérfagésues nga gdo njési kryesore,
personcli administrativ  dhe pérfagésues nga Késhilli
Studentor.

Po ashtu, nga shqyrtimi i dokumentacionit, rezulton se né
proceset e dokumentuara té sigurimit t& cilésisé t&€ analizuara
né kriteret € mésipénme, jané t€ pérfshiré student dhe anétaré
1€ njésisé bazé dhe njésisé kryesore,

aktivizimi i aktoréve té
brendsh&m né proceset
ciklike t€ vierésimit duhet
té respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

akademik,

ndihmésakademik e Evidenca 3.14-Vendimi pér ngritfjen e Komisionit (€

administrative dhe Pé{'hershé'm pér Glarfmtf‘min e Stand.t.z'n:e\fe "té. Ci{é's.isé,.'.
denté .. | Evidenca 3.16-Vendimi pér ngritien e Njésisé sé Sigurimit té

studenteve e programit €€ | p,.. yenom 1é Cilésisé (NJSBC;

studimit.

Kriteri 4. Pérfshirjadhe | GVJ konstaton se né proceset e vlerésimit respektohet

integriteti akademik, shmanget ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie, si dhe sigurohet gjithépérfshirje. Referuar paketés
s€ instrumentave t€ cilésisé, t€ gjithé aktorét e brendshém jané
objekt vlerésimi pérfshiré, rektorin, dekanin, pérgjegjésin e
departamentit dhe personelin. Zhvillimi i pyetésoréve éshté
anonim dhe 1& dhénat pérpunchen né ményré rigoroze.
Rezultatet individuale shpémdahen né zart t& mbyllur.

Evidenca 6.2-Paketa e instrumenteve té cilésisé;
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Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit
dhe sigurimit té
brendshém té cilésisé,
duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé
kané lidhje me programin
e studimit apo mund t&
japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né
lidhje me cilésing e
programit dhe
pérmirésimin e saj.

GV]I konstaton se né pérbérje t€ Komisioni dhe NJSBC ka nga
njé ekspert té jashtém t€ cilét japin mendime dhe ekspertizé
lidhur me cilésiné e programeve t€ studimit dhe pérmirésimin
€ tyre,

Po ashtu, GVJ véren se kontributi i bashképunétoréve dhe
ekspertéve té jashtém jepet edhe pérmes veprimtarive té tjera
si Panairi i Punés, trajnimet, marréveshjet e bashképunimit me
institucione ¢ biznese brenda dhe jashté vendit, etj.

Evidenca 3.14-Vendimi pér ngritjen e Komisionit &
Pérhershém pér Garantimin e Standarteve 1€ Cilésisé;
Evidenca 3.16-Vendimi pér ngritien e Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém 1é Cilésisé (NJSBC;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ pas shqvrtimit té dokumentacionit dhe vizités né
institucion ka konstatuar se njésité bazé, njésité kryesore,
personeli akademik, personeli administrativ dhe studentét jané
té pérfshiré né procesin e SBC, duke kontribuar né arritjen e
rezultateve dhe pérmirésimin e proceseve akademike dhe
administrative. Detyrat dhe pérgjegjésité e tyre pércaktohen
qarié né aktet e brendshme (€ institucionit. Né pérbérje té
Komisionit té Pérhershém pér Garantimin e Standardeve té
Cilésisé Institucionale dhe Programeve té Studimit dhe NJSBC
ka pérfagésues nga studentét dhe eksperté té jashtém.

Angazhimi i ekspertéve dhe bashképunétoréve té jashtém
realizohet edhe pérmes veprimtarive té ijera si trajnime,
panaire, marréveshje bashképunimi, praktika mésimore, elf.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé piéri

programin e studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné
krijimin e Kulturés sé Brendshme (& Cilésisé.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimeve t& zhvilluara né
strategjia, organizimi dhe | institucion me grupe t€ ndryshme interesi, GVJ konstaton se
veprimtarité né kuadér t& | personeli akademik, administrativ dhe studentét jané t& njchur

sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té€ Cilésisé pér

me politikat, strategjité dhe veprimtarité ¢ sistemit t& sigurimit
t€ brendshém t€ cilésisé. Kuadri rregullator SBC &shté 1 |
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programin e studimit jané
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe
té gjith& t& interesuarit.

aksesueshém prej tyre. N& fagen web t€ institucionit ka njé
hapésiré t&€ dedikuar pér SBC (htips://igau.wbu.edu.al’) ku
gjenden t€ publikuara veprimtarité, instrumentat dhe raportet ¢
vlerésimit, duke respektuar liring dhe etikén akademike,

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté publikon
rezultatet ¢ vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar lirin€ dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit, vizités né institucion
dhe pas konsultimit t& faqes sé& internetit, GVJ konstaton se
raportet € vlerésimeve té prodhuara nga NJSBC jané té
publikuara dhe &shté respektuar legjislacioni pér t€ dhénat
personale, liria dhe etika akademike t& pércaktuara né statut,
rregulloren themelore, kodin ¢ etikés dhe rregulloren pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtijen dhe siguriné e té dhénave
personale. Né takime GVJ u informua se rezultatet individuale
t€ vlerésimit i shpérdahen personelit né zarf t€ mbyllur.

Evidenca 1.1Statuti i Universitetit Western Balkans,; Evidenca
1.2-Rregullorja Themelore e Universitetit Western Balkans,

Evidenca 6.19-Kodi i Etikés pér Stafin Akademik dhe
Administrativ WBU;

Evidenca 3.37. Rregullore pér mbrajtjen, pérpunimin, ruajtien
dhe siguriné e té dhénave personale;

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té
shogérohen me njé plan
masash, q&€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té
evidentuara.

Si¢ éshté evidentuar edhe né kriteret e mésipérme, rezultatet e
vlerésimeve ndahen nga NJSBC me njésité¢ dhe organet
vendimmarrése dhe diskutohen né mbledhjet e tyre. Si rezultat
i kétyre diskutimeve, hartojné plane masash konkrete pér
adresimin ¢ mangésive/problematikave 1€ konstatuara,
Strukturat drejtuese zhvillojné gjithashtu trajnime bazuar né
nevojat e identifikuara gjaté vierésimeve.

Evidenca 1.16. Lista e trajnimeve té zhvilluara pér vitin
akademik 2023-2024 dhe planifikimi i ¥i vjetor;

Kriteri 4. Institucion
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér
t€ monitorimit e vlerésimit
té cilésisé né pérmirésimin
né vijim t€ cilésisé s&
programit t& studimit,

Referuar dokumentacionit té paraqitur si dhe pas vizités né
institucion, GVJ véren se institucioni &shté sistematik né
vlerésimin e programeve t& studimit si dhe siguron
gjithépérfshirje té paléve. Raportet e hartuara nga NJSBC mbi
bazén e té dhénave q€ mblidhen pérfshijné ¢do program
studimi, pérfshiré programin e studimit Bachelor né “ShKIA”,
ku identifikchen nevojat pér pérmirésime, t€ cilat b&hen
gjithashtu edhe pjesé e raporteve vjetore t€ njésis€ bazé dhe
kryesore pérgjegjése pér programin e studimit. GVJ véren se
WBU merr masa pér adresimin ¢ nevojave t€ identifikuara
pérmes hartimit, miratimit dhe ndjekjes s& planit vjetor té
masave.

Evidenca 6.4-Raporti i vierésimit nga studentét pér personelin
akademik;
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Evidenca 3.39-Raporti vjetor i punés kérkimore-shkencore i
Departamentit Shkenca Kompjuterike dhe Inte; Evidenca 3.40-
Raporti vjetor i punés kérkimore-shkencore i Fakultetit té
Ekonomisé, Teknologjisé dhe Inova,

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin
dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té
cilésisé sé programit t&
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar dhe takimet né
institucion, GVJ konstaton se WBU organizon veprimtari
periodike me personelin dhe studentét, si takime periodike,
forume t& hapura diskutimi, takime me studenté dhe
departamentin, trajnime t€ ndryshme, publikime né faqen web,
SMART-WBU, mjete sociale, etj, me ¢éllim informimin,
ndérgjegjésimin dhe aktivizimin e tyre né pérmirésimin e
programit t& studimit.

Evidenca 1.16. Lista e trajnimeve té zhvilluara pér vitin
akademik 2023-2024 dhe planifikimi i ri vjetor;

Evidenca 3.33-Lista e aktiviteteve 1€ organizuara nga
Fakulteti § FEkonomisé, Teknologjisé dhe Inovacionit;

htips./figau. wbu.edu.al/);

Konkluzione

Shkalla e ']')mérm-liughjes sé
standardit

Pas shgyrtimit 1€ dokumentacionit dhe vizités né institucion,
GVJ konstatoi se WBU siguron transparencén e politikave dhe
strategjive té sigurimit té brendshém té cilésisé, duke i béré ato
té aksesueshme pér studentét dhe publikun pérmes
dokumenteve, faqes zyrtare té internetit dhe rrieteve sociale.
Rezultatet e vierésimeve té programeve té studimit publikohen
duke respeltuar legjislacionin pér té dhénat personale,
integritetin dhe etikén akademike. Kéto vierésime shogérohen
me plane masash pér pérmirésim, té cilat ndigen nga organet
peérgjegjése. Institucioni monitoron dhe vieréson ndikimin e
kétyre masave né cilésiné e programeve té studimit, duke
reflektuar pérmirésime konkrete.

Gjithashtu, GV.J konstatoi se né WBU organizohen veprimtari
periodike me personelin dhe studentét pér € rritur
ndérgjegjésimin dhe angazhimin e tyre né sigurimin e cilésisé.
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Pérfundime té Vierésimit t& programit té studimit té ciklit t€ paré Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike dhe Inteligjencé Artificiale”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Institucioni evidentohet pér pérkushtimin ¢ tij né ndérkombétarizim, pérmes pjesémarrjes
aktive né panaire brenda dhe jashté vendit, ofertés akademike térheqése né gjuhé t& huaj, dhe
krijimit t& strukturave mbéshtetése t& dedikuara pér studentét ndérkombétaré (zyra té
specializuara, shérbime t€ orientimit dhe integrimit etj);

2. Ambientet ¢ mésimdhénies dhe mbéshtetjes akademike jané t€ pajisura me infrastrukiurg,
logjistiké dhe teknologji bashkékohore dhe ofrojné hapésira té€ bollshme e t€ sigurta pér
zhvillimin e veprimtarive akademike dhe studentore, duke krijuar njé mjedis t& pérshtatshém
pér studim dhe kérkim shkencor. Vlerésohet gjithashtu angazhimi pér krijimin e kushteve té
pérshtatshme pér personat me aftési ndryshe;

3. Institucioni ka investuar ndjeshém né mjediset laboratorike, duke ofruar nj€ numér té
konsiderueshém laboratorésh té pajisur me infrastrukturé bashkékohore, pérfshiré pajisje
hardware dhe mjete software té pérshtatshme pér 1éndét e programit t& studimit;

4, Institucioni ka ngritur struktura funksionale pér menaxhimin akademik dhe administrativ,
pérfshiré Sistemin e Brendshém té Sigurimit t& Cilésis€, me politika dhe procedura t€ qarta e
gjithépérfshirése. Vérehet gjithashtu njé mbéshtetje e miréorganizuar pér studentét pé€rmes
Dekanatit t& Studentéve dhe zyrave té ndryshme gé ofrojné shérbime t& specializuara pér ta;

b. Pika té dobta:

1. Lektorét e listuar né syllabus nuk jané gjithmoné me profil akademik né fushén pérkatése té
1éndés; (standarti IV 1, kriteri 1)

2. Ka devijime ndérmjet emrave t& lektoréve dhe/ose asistent-lektoréve né€ syllabus dhe atyre qé
realisht zhvillojné mésimin; (standarti IV. I, kriteri 1)

3. Dokumentacioni i programit t¢ studimit nuk éshté i ploté. Mungojné CV-t€ e njé pjese té stafit
té angazhuar né programin e studimit; (standarti IV.1, kriteri 1)

4. Biblioteka ka njé koleksion t& kufizuar burimesh qé i shérbejné shkencave kompjuterike né
pérgjithési dhe programit té studimit né veganti; (standarti IV.3, kriteri 1)

Rekomandime:

1. Institucioni t& pércaktojé dhe zbatojé njé metodologji t8 unifikuar pér mbledhjen, pérpunimin
dhe raportimin e t€ dhénave mbi ngarkesén mésimore dhe angazhimin e stafit, duke siguruar
pérputhshméri té ploté mes raportimeve t& brendshme periodike, raportimeve zyrtare dhe
dokumentacionit 1€ programit t& studimit;

2. Institucioni té sigurojé qé lektorét e iendéve t€ jené 1€ fushés péerkatése te iéndes, né perputhje
me kérkesat akademike dhe natyrén ¢ programit t& studimit;
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3. Institucioni t& sigurojé qé lektorét dhefose asistent-lektorét e pércakiar né syllabus té&
angazhohen né zhvillimin e procesit mésimor, duke shmangur devijimet ndérmjet planifikimit
dhe praktikés sé pérditshme;

4. Dokumentacioni i programit té studimit té pérmbajé t& gjitha CV-té e personelit t€ angazhuar
né€ programin € studimit;

5. Biblioteka t& pasurchet me literaturé qé i shérben programit té studimit, duke u fokusuar
fillimisht tek literatura e detyrueshme e specifikuar né syllabuset e léndéve;

6. Institucioni té hartojé dhe t& miratojé njé proceduré té shkruar pér pérditésimin e fondit té
bibliotekés, ku t& pércaktohen garté hapat, pérgjegjésité dhe afatet, si dhe té pE€rpiqget qé
literatura ¢ detyruar t& jeté e disponueshme né bibliotekén e institucionit (fizike ose online);

7. Té rishikohet dhe harmonizohet rregullorja e programit t€ studimit Bachelor né “ShkIA” me
planprogramin zyrtar dhe versionin e publikuar né fagen zyrtare t& institucionit;

8. Institucioni t& pérfshijé né aktet e brendshme procedura té qarta dhe periodike pér kontrollin
dhe auditimin e brendshém t€ strukturave administrative dhe t& proceseve gé lidhen me
menaxhimin institucional, duke pérfshiré sekretariné mésimore, financén, etj;

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor Computer Sciences
and Artificial Intelligence

a. Strengths and affirmations:

1. The institution stands out for its commitment to internationalization, through active
participation in both domestic and international fairs, an attractive academic offer in foreign
language, and the establishment of dedicated support structures for intemational students
{(specialized offices, orientation and integration services, etc.;

2. The teaching and academic support facilities are equipped with modem infrastructure,
logistics, and technology, providing spacious and secure areas for academic and student
activities, and creating an ideal environment for study and scientific research. The
institution’s efforts to ensure suitable conditions for individuals with disabilities are also
highly valued;

3. The institution has made significant investments in laboratory facilities, providing a
substantial number of labs equipped with modem infrastructure, including hardware and
software tools tailored to the program’s subjects,

4. The institution has established robust structures for academic and administrative
management, including an Internal Quality Assurance System with clear, comprehensive
policies and procedures. Additionally, there is well-organized support for students through
the Student Dean's Office and various other offices that offer specialized services;

b. Weaknesses:
1. The lecturers listed in the syllabi do not always possess an academic profile aligned with the
specific subject they teach; (standard IV, 1, criterion 1)
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2. There are discrepancies between the names of lecturers and assistant lecturers in the syllabi
and those who actually perform the teaching; (standard IV. 1, criterion 1)

3. The documentation of the study program is incomplete. CVs of some of the staff engaged in
the study program are missing; (standard IV.1, criterion 1)

4. The library has a limited collection of resources serving computer sciences in general and the
study program in particular; (standard IV.3, criterion 1}

Recommendation

1. The institution should establish and implement a unified methodology for collecting,
processing, and reporting data on teaching load and staff engagement, ensuring full alignment
between internal periodic reports, official reports, and program documentation;

2. The institution should ensure that course lecturers possess academic qualifications in the
relevant subject area, in line with the program’s academic requirements and structure;

3. The institution should verify that the lecturers and/or assistant lecturers named in the syllabi
are the same individuals delivering the instruction, avoiding discrepancies between planning
and actual teaching;

4. The study program documentation should include the CVs of all staff involved in the
program;

8. The library should be enriched with literature and resources that supports the study
program, with an initial focus on the mandatory literature specified in the course syllabi;

6. The institution should develop and approve a written procedure for updating the library’s
academic collection, clearly defining the steps, responsibilities, and timelines, and ensure that
required literature are available in the institution’s library (either physical or online);

7. The Bachelor program regulation in Computer Science and Artificial Intelligence should be
reviewed and harmonized with the official curriculum and the version published on the
institution’s official website;

8. The institution should include in its internal acts clear and periodic procedures for the internal
auditing and control of administrative structures and institutional management processes,
including academic administration, finance, and others;
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVETE |

VLERESIMIT | FUSHES
’EPén"ﬁbﬁshéﬁE T
krye&ishtn

ﬁ eI

PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE . X
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

1II. MESIMDBENIA, 1 |
MESIMNXIENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHME
MBESHTETJA E X
TYRE .

V1. SIGURIMI I R
CILESISE SE
PROGRAMIT TE | X
STUDIMIT
BACHELOR

'VLERESIMI TERESOR | X
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